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   چکیده

آموزان  گزارش حاضر،   از دانش  اجمالی راهکارهای رایج حمایت  نهایی پژوهش »بررسی  ویراست 

مستعد کم بضاعت« است که با هدف شناسایی مهمترین و رایج ترین راهکارهای حمایتی از این دسته  

از دانش آموزان صورت پذیرفته است. تیم پژوهش با طی فرآیندِ مشخصی برای تمرکز بر چند کشور  

و با بررسی شاخصهای گوناگون )از جمله تنوع، شباهت به ایران و دسترس پذیری داده    ویژه، در نهایت

ها از طریق اینترنت( دو کشور ایالات متحده امریکا و انگلستان را برای بررسی بیشتر برگزید.  نتایج  

که در فصول پنجم و ششم به صورت مجزا  و در فصل هفتم در قالب تحلیل   – بررسیهای تیم پژوهش 

نشانگر وجود برنامه های عمومی حمایت از دانش آموزان تیزهوش و دانش    –و جمع بندی آمده است  

آموزان کم بضاعت در این دو کشور است. یافته ها نشان می دهد که به رغم تفاوتهای این دو کشور از  

نظر ساختار حکومتی، هر دو کشور دارای شباهتهایی در این عرصه هستند. رویکرد انگلستان مبتنی بر  

عمومی در بخشهایی است که در آنها  و تأسیس مراکز    – به ازای هر دانش آموز تیزهوش    – ر  هزینه بیشت

نتایج کمتری از فعالیتهای دانش آموزان گزارش می شود. در مقابل امریکا با تمرکز بر برنامه های ایالتی  

جبران فاصله های میان دانش آموزان کم  و فدرال که مبتنی بر قوانین حمایتی ملی هستند، سعی در  

بضاعت تیزهوش وسایر تیزهوشان دارد. در هر دو کشور، مشکل اصلی در دو بخش عمده زیر شناسایی  

 شده اند: 

 شناسایی دانش آموزان تیزهوش کم بضاعت  -1

 ارزیابی دانش آموزان تیزهوش در برنامه های گوناگون  -2

این پژوهش مورد بررسی قرار گرفته است و   7تا    5مهمترین جنبه های این دو مشکل در فصول  

 علاوه بر آن به مسأله زیرساختهای ضروری برای حمایت از دانش آموزان پرداخته شده است. 
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 ها و یافته فرآیندمعرفي  -1

 ایم؟ ابتدا اطلاعات کدام کشورها را بررسي کرده  -1-1

جستجو از جایی    فرآیند ها و داشتن مسیر منطقی برای جستجو، لازم بود تا  برای گم نشدن در حجم داده 

کشور جهان در پنج   150توان از میان حدود دار و قابل دفاع باشد. بدون ترجیح نمیشروع شود که معنی 

با صاحب ابتدا طی گفتگو  بنابراین در  به حوزه مورد  قاره، شروع به جستجو کرد.  نظران و علاقمندان 

 آوری گردید.  کرد جمع های اولیه که در انتخاب و ترجیح به ما کمک میپژوهش، برخی داده

   شان آموزشییا انگلستان، بنا به میزان توسعه و قدمت نظام    امریکا بدیهی بود که کشورهایی مانند  

مورد بررسی قرار بگیرند. کشورهایی مانند هند یا استرالیا هم با توجه به استفاده از زبان انگلیسی، تابعیت  

هایی از زمان انتخاب شدند و اهمیت انتخاب کشورهای دیگر از طریق  عمومی از انگلستان در طول دوره

که درباره کیفیت آموزش    1گفتگو با افراد مشخص شد. مثلاً در مورد سنگاپور، دریافتیم که در برنامه تیمز 

شود، این کشور دو سال به مقام اول نائل آمده است. اهمیت کشور برزیل در  علوم و ریاضیات برگزار می

توسط ایشان مورد تأکید قرار گرفت. تنوع جغرافیایی و      2گفتگو با آقای دکتر ناصرالدین کاظمی حقیقی 

فرهنگی، وضعیت توسعه یافتگی و وضعیت فقر در کشورها از دیگر دلایلی بوده است که بر اساس آنها  

 ایم.کردهبه کشورهای گوناگون توجه 

 ایم؟کرده های داده را جستجو کدام پایگاه -2-1

 داده مورد بررسی عبارت بوده اند از:  هایپایگاه 

 فارسی  هاینامه پایانپایگاه اسناد و مدارک علمی ایران )ایران داک( برای جستجوی   •

 سایت کتابخانه ملی ایران برای کتب فارسی  •

 آموزش و پرورش(  هایدپارتمان ها یا وزارتخانه) هادولت های رسمیِ  سایت •

 المللی وابسته به سازمان ملل )یونسکو، یونیسف( های مجامع و نهادهای بینسایت •

 ( 3OECDهای اقتصادی ) سایت سازمان توسعه و همکاری  •

 پردازند های مجامع و نهادهایی که به صورت خاص به موضوع نخبگان و مستعدان می سایت •

 (4ERICهای مرجع در زمینه آموزش و پرورش )به طور خاص  سایت •

 5ها های برخی اندیشگاهسایت •

 های آماری سایت •

ی واگرا بود، چرا که برای بررسی اطلاعات هر چه جستجو  فرآیند جستجو    فرآیند در این قسمت از کار  

 شد. تری برخورد کنیم بیشتر میتر و علمیگرفت این امکان که با منابع اصیلتر صورت می بیشتر و متنوع

 
1 TIMSS = Trends in International Mathematics and Science Study   ر.ک. پیوست الف 

 دکتر در روانشناسی تربیتی و تجربه حدود بیست سال مشاوره به سمپاد )سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان(  2
3 Organization for Economic Co-operation and Decelopment 
4 Education Resource Information Center 
5 Think tanks 
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 ایم؟ هایي جستجو کرده با چه کلید واژه -3-1

 های فارسی برگزیده شده برای جستجو عبارت بودند از:  کلیدواژه

 های حمایت / راهکارهای حمایت سیاست

 بضاعت  کم آموزان نخبهدانش

 مستعد 

 بااستعداد 

 نابغه

 نبوغ 

 سرآمد 

 تیزهوش 

 های انگلیسی برگزیده شده برای جستجو عبارت بودند از: کلیدواژه
Policy 

Program 

Gifted (ness) 

Talent (ed) 

Poverty (Striken) 

Poor 

Elite 

Genius 

Wizard 

های کارآمد  ها با اشکال گوناگون نیز استفاده شد. اما واژهجستجو از ترکیب این واژه  فرآیندالبته در  

های اصلی برگزید  پژوهشی این دو واژه را به عنوان کلیدواژه. تیم  Talentedو    Giftedعبارت بودند از  

شویم که هر چه به دو سر انتهای طیف  چرا که با نگاهی به ادبیات پژوهشی مربوط به هوش متوجه می 

شود. به عبارت دیگر هر چه  گیرند کاسته میشویم از تعداد افرادی که در آن قرار میتر میهوش نزدیک

گیرند کمتر خواهد بود.  افراد از میانگین بیشتر باشد، تعداد افرادی که در آن قرار میانحراف معیار هوش  

تیزهوشان واژه به  پژوهشی مربوط  ادبیات  بهرهدر  افرادی که دارای  نبوغ برای  نابغه و  ی هوشی  های 

شد نتایج  ه می شود. به همین دلیل اگر از این واژه به عنوان کلیدواژه استفادهستند استفاده می  140بالای  

ی تیزهوش اعم از نابغه است. علاوه بر این، با جستجوی اندکی در  شدند. اما واژهبه شدت محدود می

های گوناگون،  ها و ... از میان واژهها، کتابها، نهادها، پژوهش اینترنت مشاهده کردیم که بیشتر سایت

بیشتر استفاده کرده بودند. به همین    Giftedنیز از    مذکور را برگزیده بودند و از میان همین دو واژه  دو واژه

های دیگر اولی بودند اما از آنجا که مطالب مندرج در منابع  دلیل حتی اگر از نظر علمی نیز برگزیدن واژه

 گوناگون در ذیل این دو واژه قرار داشتند انتخاب آنها در اولویت قرار داشت. 

حوزه  سه  مشترک  فصل  در  حاضر،  پژوهش  موضوع  که  است  ضروری  نکته  این  به   توجه 

بضاعت« قرار گرفته است. یک جستجوی ساده از ترکیب هر سه حوزه  آموزان«، »مستعد« و »کم»دانش 

آید و باید با  کند که اطلاعات مستقیماً مرتبط با این فصل مشترک، مستقیماً به دست نمیمشخص می
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ان  آموزدانش جستجوهای مرکب از دو حوزه از این سه حوزه جستجو را ادامه داد. یعنی جستجو درباره » 

بضاعت«. این جستجو سریعاً ما را به حوزة »آموزش  بضاعت« و »مستعدان کمان کمآموزدانش مستعد«، » 

از   از کودکان کم  انآموزدانش و حمایت  این  بضاعت« رهنمون می مستعد« و »حمایت    های حوزه کند. 

ها اطلاعات متفاوت و قابل بررسی در دسترس است. فصل مشترک  هایی هستند که در آنگانه حوزهسه

 رساند. این سه حوزه ما را به نتیجه مطلوب می

 ما در این جستجوها چه بود؟ هاییافته  -4-1

 های آموزش و پرورش کشورها ها و دپارتمان وزارتخانه -1-4-1

نداشتند.    هایشانسایتمتأسفانه اغلب کشورهای مورد بررسی اطلاعات مرتبط با موضوع پژوهش را در  

کردند. بهترین نمونه در این  ها حتی زبان انگلیسی را نیز به طور کامل پشتیبانی نمیبرخی از این سایت 

آموزان مستعد را به صورت  میان، سایتِ وزارت آموزش سنگاپور بود که برنامه ویژه این کشور برای دانش 

 کامل برای استفاده در اختیار گذارده بود. 

 مستعد   انآموز دانش های فعال در امر حمایت از نهادها و سازمان -2-4-1

از   حمایت  عرصه  در  مهم  و  تأثیرگذار  نهادهای  یافتن  برای  ما  و   ان آموزدانش جستجوی   مستعد 

می کم  حدس  که  همانطور  دربرداشت.  خوبی  نتایج  توسعهبضاعت،  کشورهای  در  دلیل  زدیم،  به  یافته 

)نظیر ساختار   برخی ساختارهای سیاسی  نیز  و  اجتماعی  نهادهای  و شبکه  گستردگی بخش خصوصی 

شود لزوماً  یا تنها مستعد و نخبه اجرا می  بضاعتکم ی  هایی که برای افراد مستعد و نخبه فدرال(، برنامه 

دولت مرکزی در این    سیاستگذاری  امریکاسراسری و دولتی نیستند؛ به عنوان نمونه در ایالات متحده  

شود. به طور  زی میساگیرد و برای آن ایالت مناسبخصوص، توسط هر ایالت مورد پذیرش یا رد قرار می 

های خصوصی هستند که به عنوان مشاور و حتی مجری با  یافته این سازمانکلی در کشورهای توسعه

کنند. اما در کشورهای در حال توسعه این  تر دولت را حمایت میکنند و به عبارت دقیقدولت کار می

بیشتر   دلیل  به همین  و  دارد  به دست  بیشتر دولت  را  امور  زمام  معنا که  بدین  است.  متفاوت  وضعیت 

شوند. برخی از این نهادها در سطح ملیّ فعالیت  ها از سوی دولت طراحی و اجرا میرنامهها و بسیاست

 آمده است.   در پیوست بالمللی. فهرست این نهادها و آدرس اینترنتی آنها  کنند و برخی در سطح بینمی

 الملليِ دست اندرکار  های بینسازمان -3-4-1

سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی سازمان  )  7)صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل( و یونسکو   6یونیسف 

آخرین گزارش    مرتبطند.المللی هستند که به موضوع پژوهش حاضر  های بینمهمترین سازمان  (ملل متحد

( مبنای بخش مهمی از مقایسه کشورهای پیشنهادی  2011)  8منتشر شده یونسکو درباره آموزش همگانی 

 
6 UNICEF 
7 UNESCO 
8 Education for All 
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قرار گرفت. این گزارش هم اکنون در سایت یونسکو در دسترس عموم قرار دارد. جدای از این گزارش،  

سایر اطلاعاتی که از یونسکو و یونیسف به دست آوردیم ارتباط وثیقی با موضوع پژوهش نداشتند و این  

بسیار کلی و عام است. برای    بودنشان ها به دلیل جهانی  امری طبیعی است؛ چرا که دغدغة این سازمان

ی کودکان  کرد عبارت بود از دسترسی همهای که یونیسف در سال جدید دنبال میترین برنامهمثال مهم

 به آموزش و رفع تبعیض از دختران در این حوزه.  

ای درباره وضعیت های عمومی و مقایسه( نیز گزارشOECDاقتصادی )   هایهمکاری سازمان توسعه و  

ها نیز  را در سایت خویش در دسترس گذاشته بود که این گزارش  خود  بررسیآموزش در کشورهای مورد  

 اند.آمده ب  در پیوست ها  بررسی شدند. فهرست این گزارش

 ها اندیشگاه -4-4-1

های مطرح جهان دربارة آموزش و پرورش،  بینی ما این بود که با توجه به دغدغه عمومی اندیشگاهپیش

ها به دست آوریم؛ اما با بررسی سه اندیشگاه  های این اندیشگاهباره از سایتهای مناسبی در اینگزارش 

 ، متأسفانه اطلاعات مرتبطی به دست نیاوردیم. 11و بروکینگز  10هاوس ، چتم9رَند 

 های داخلي و خارجي مقالات و کتاب -5-4-1

)ایران  های داده فارسی )کتابخانه ملی ایران، پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران  جستجوی پایگاه 

این    اند.شده  پیوست ب معرفیها، منجر به یافتن منابعی شد که در  داک( برای یافتن مقالات و کتاب

تر قرار خواهند گرفت. توجه به این مطلب ضروری است  منابع برای استفاده احتمالی مورد بررسی دقیق

 پردازد. نمی که تقریباً هیچ یک از این منابع به صورت مستقیم به موضوع پژوهش حاضر 

ها، مقالات و کتبی به  های گوناگونِ انگلیسی زبان اطلاعات، گزارشبا مراجعه به مجلات و سایت

ب  آمده است. نکتة مهمی که در این مورد باید به آن اشاره کرد  فهرست آنها در پیوست  دست آمد که  

که اغلب باید خریداری شوند و از کشور مبدأ برای ما ارسال    هاستکتاب امکان دسترسی به این مقالات و  

اند و آماده  اند، تهیه شدهها که قابلیت تهیه متن کامل از طرق مختلف داشتهشوند. آن دسته از این یافته 

  گنجید. نمی استفاده هستند. اما خریداری و ارسال بقیه این منابع، از حیث هزینه و زمان در محدوده پروژه  

« کتاب  شده،  یافته  کتب  میان  اساس  Removing The Mask: Giftedness In Povertyاز  بر  که   »

که به تازگی به دست ما رسیده  های یافته شده بود، خریداری شد  ترین کتاباطلاعات موجود از مرتبط

 است.

 
9 RAND – http://www.rand.org 
10 Chatham House - http://www.chathamhouse.org.uk 
11 Brookings - http://www.brookings.edu 
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 اطلاعات آماری  -6-4-1

های اینترنتی را  ایم، برخی از سایتای که از گزارش یونسکو به دست آوردهعلاوه بر اطلاعات آماری

مختلف  کشورهای  از  متنوع  و  متفاوت  آمارهای  ارائه  موضوع  به  تخصصی  صورت  به  که   یافتیم 

های آموزشی  ها علاوه بر اطلاعات آماری، از جهت شناسایی شاخص پردازند. بررسی مطالب این سایتمی 

مورد رجوع و استفاده    12Nation Masterها با نام  المللی مهم هستند. مهمترینِ این سایتدر سطح بین

 قرار گرفته است. 

 

 ارزیابيِ اولیة میزان شمول اطلاعات به دست آمده   -5-1

 امریکا ایالات متحدة  -1-5-1

 شود به دلیل جمعیت بالا، بحران اقتصادی و دنبال می  امریکا اکنون در  ای که هماگرچه برنامة اصلی

یی از امکانات آموزشی را پی  امریکامندی تمام کودکان  گیرانة آموزشی، هدفِ بهرههای سخت شاخص 

های آموزشی  ها و روش های فدرال، در حوزة برنامههای خصوصی و دولتگیرد، اما نهادها و سازمان می

ای جداگانه  اند؛ به طوری که تقریباً در هر ایالت و دانشگاهی برنامهافرادِ مستعد کارهای بسیاری انجام داده

صورت به  مدرسه  چند  یا  است  شده  برنامه  تنظیم  یا  طرح  اجرای  برای  انتخاب پایلوت   ای 

مستعد در این    ان آموزدانش ه حمایت از  های به دست آمده درباراند. به طور کلی حجم و کیفیت داده شده 

 کشور، مناسب است. 

 اروپا  -2-5-1

های موجود مربوط به کشور انگلستان است. اگر چه در سایت وزارت آموزش  ه در قارة اروپا، بیشترین داد

هایی که در  ترین سازمان و پرورش انگلستان مطلبی در باب موضوع پروژه وجود ندارد، اما یکی از مهم

گسترده دامنة  مستعد  کودکان  میزمینة  عرضه  را  تخصصی  خدمات  از  کودکان  ای  ملی  انجمن  کند، 

 باشد. می 13مستعد 

سایت پشتیبانی  انگلیسی،  عدم  زبان  از  اروپایی  کشورهای  از  بسیاری  اطلاعات  های  به  دستیابی 

زبان فعالیت از سایر  استفاده  به  این کشورها را منوط  در  انجام شده  احتمالی  ایتالهای  )آلمانی،  یایی،  ها 

 کند. روسی، اسپانیولی و ...( می

 افریقا  -3-5-1

اسفناکی که وجود دارد   اقتصادی، جنگ و وضعیت معیشتی بسیار  دائم  به دلیل بحران  آفریقا  قارة  در 

اقتصادی، رفع مشکل گرسنگی مردمان و در    امللی و دولت کشورها در زمینه نهادهای بیندغدغة اصلی  

 
12 http://nationmaster.com 
13 National Association for Gifted Children - UK 
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مند شدن تمام کودکان از امکانات آموزشی و اجتناب از هر گونه تبعیض آموزشی بین  زمینة آموزشی، بهره

که    -جنوبی  دختران و پسران است. به همین دلیل اگرچه در سایت وزارت آموزش و پرورش آفریقای

اطلاعات آماری بسیار خوبی در مورد وضعیت آموزشی   -ترین کشورهای آفریقایی است  یکی از پیشرفته

برنامه و  کشور  سیاستآن  و  اجرا  دست  در  برنامههای  اما  دارد،  وجود  دولت  برای های   ای 

 آموزان مستعد یافت نشد. دانش  

 ی جنوبي امریکا -4-5-1

مانند    –ان مستعد  آموزدانش در زمینه حمایت از    ، کشورهای مهم این حوزهسایت وزارت آموزش  متأسفانه  

ه حوزه  ها را از طریق افرادِ علاقمند ب آن  مند بودنِ برنامه  اجمالیِ   که اطلاعاتِ   –برزیل، آرژانتین و پرو  

  OECDکنند. اما یک گزارش از سازمان  زبان انگلیسی را پشتیبانی نمی  –پژوهش دریافت کرده بودیم  

 ، یافت کردیم که مورد بررسی قرار گرفت. 14درباره برزیل و نیز یک مقاله 

 آسیا  -5-5-1

هنگ چین،  مالزی،  پاکستان،  هند،  کشورهای  موجود  اطلاعات  خاصی  بررسی  نتیجه  تایوان  کنگ، 

هنگ آموزش  وزارت  سایت  در  تنها  به  دربرنداشت.  مورد   های گذاری سیاستکنگ  در  کشور   این 

 آموزان مستعد اشاره شده و اطلاعاتی کلی در اختیار کاربران گرفته است. دانش  

از کشورهای مختلف به دست آمده است در جدول زیر نشان داده  انواع داده هایی که در جستجو 

 اند: شده

 

 

 اطلاعات به دست آمده از کشورها  -1-1جدول 

 کشورها  سیاست  برنامه  نهاد  کتاب  مقاله نامهپایان

 * 
 

 استرالیا   *

   * 
  

 آفریقای جنوبی

   
 

 آلمان   

 امریکا * * * * * 

 برزیل        

 تایوان    *   

 
  

* 
  

 چین

   
 

 سنگاپور * *

   * 
 

 فیلیپین  

 مالزی    *   

 
  

* * 
 

 کنگهنگ

 
14 "assessing data of a public policy on giftedness in brazil" by  Renata Rodrigues Maia-Pinto 
available at www.templetonfellows.org  
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 انگلستان * * * * * 

 نیوزلند   *  * 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 دوم فصل 

 
 ها( شاخصمباني پیشنهاد کشورها )
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 مباني پیشنهاد کشورها  -2

 پیشگفتار  -1-2

ترجیح وجود   باید دلایل  بررسی شوند،  ادامه پروژه  در  باید  آنها  انتخاب کشورهایی که اطلاعات  برای 

شاخص قالب  در  را  نظر  مورد  دلایل  فصل،  این  در  باشد.  میداشته  مطرح  انتخاب  برای  کنیم.  هایی 

»شاخصها  شاخص دسته  دو  به  »شاخصخود  و  اصلی«  تقسیم های  کننده«  اصلاح  یا  فرعی   های 

ها به خودی خود در امر انتخاب کشورها مهم هستند اما  شوند. به این معنی که برخی از شاخص می 

آموزان نخبه  برخی دیگر نقش فرعی دارند. به عنوان نمونه، وجود برنامه یا سیاستی برای حمایت از دانش 

در یک کشور یک شاخص اصلی است، چرا که اگر این برنامه یا سیاست وجود نداشته باشد، اصل بررسی  

آن کشور، بلاموضوع است. اما تنوع جغرافیای فرهنگی، سیاسی و اقتصادی، یک شاخص فرعی برای  

که بر مبنای آنها کشورها انتخاب    یهای های پژوهش و شاخص انتخاب کشورهاست. در این فصل یافته

 شوند. اند عنوان میشده

 ها از یک کشور با موضوع پژوهش میزان نزدیکي یافته -2-2

های مرتبط با این  آموزان مستعد یا برنامههای حمایتی از دانش کشوری یافت شود که در آن سیاست  اگر

ها توأم با موفقیت بوده است  ها یا برنامهها وجود داشته باشد، فارغ از این که اجرای این سیاست سیاست

ها را به عنوان یک شاخص اصلی و مهم برای انتخاب کشور در نظر  ها یا سیاستیا خیر، وجود این برنامه 

آموزان مستعد  گیریم. به عنوان مثال، از آنجا که سنگاپور دارای برنامه مصرحّ درباره حمایت از دانش می

است و این برنامه در جستجو یافت شده است، این کشور از این لحاظ حائز این شاخص برای بررسی  

 است.

  وجود نهادهای مشخص دولتي یا خصوصي با موضوع حمایت از -3-2

 آموزان مستعد دانش 

دهنده وجود دغدغه و نیز سابقة پرداختن به موضوع است و معقول این است  وجود چنین نهادهایی نشان 

که در صورت وجود این نهادها، تولیدات آنها و نتایج احتمالی آن در کشور مورد نظر بررسی شوند. به  

نهاد   مثال،  و    15NAGCعنوان  مستعد  کودکان  درباره  طولانی  و  گسترده  به صورت  متحده  ایالات  در 

 های حمایت از ایشان فعالیت کرده است.  شیوه

 شباهت کشور مورد نظر به ایران   -4-2

( و الگوبرداری از  benchmarkingمطالعات ترازیابی )  فرآیند پژوهش حاضر، از برخی جهات شباهتی به  

( دارد؛ اما نمونه کلاسیک یک مطالعه ترازیابی نیست؛ بلکه مطابق  best practicesبهترین عملکردها )

  –نامش، یک »بررسی اجمالی« است. در این بررسی اجمالی، توجه به قواعد کلیّ یک مطالعه ترازیابی  

 
15 National Association for Gifted Children 
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تواند مفید باشد. در مطالعات ترازیابی، دو نکته مهم وجود دارد  می   –های پژوهش  با توجه به محدودیت 

 که باید مد نظر قرار بگیرد: 

شباهت عمومی زمینه مقایسه؛ که در موضوع مورد پژوهش ما به معنی شباهت در ساختار آموزشی،    -1

 وضعیت اقتصادی و ... است. 

 شود. شباهت عمومی مشکلی که برای مرتفع شدن آن ترازیابی و الگو برداری انجام می  -2

بضاعت  آموزان مستعد کمیعنی حمایت از دانش  –یافتن شباهت میان مشکل ما در موضوع پژوهش 

و مشکل کشوری دیگر، نیازمند تبیین مشکلی است که ما اکنون با آن روبرو هستیم. این کار در قالب    –

گیرد، از دو جهت زیر  گنجد. اما شباهت میان ایران و کشوری که مورد مطالعه قرار می این پروژه نمی 

 قابل بررسی است: 

و شباهت    –مقوله فقر، توزیع آن، بیکاری و ...    –شباهت وضعیت عمومی )شباهت اقتصادی    - 1

 فرهنگی( 

 آموزشی، وضعیت سواد و ...(   هایشباهت وضعیت آموزش )ساختارهای آموزشی، سیاست  -2

 این زمینه راهگشا خواهند بود.   اند، در آمده  پیوست ای که در  جداول مقایسه

 تنوع کشورها از منظر سیاسي، اقتصادی، فرهنگي  -5-2

نظر قرار گرفته   کننده موردبه خواست کارفرما، تنوع در انتخاب کشورها به عنوان یک شاخص تعدیل بنا

 شود: بندی زیر پیشنهاد می است. از این منظر تقسیم

 ی شمالی  امریکا

 ی لاتین  امریکا

 اروپا  

 آسیای شرقی 

 آسیای غربی 

 افریقا 

هاست که بیشتر از تعداد کشورهایی است که ما قصد  بندی، تعداد دسته مهمترین مشکل این دسته

دهند که در  های ما نشان میتر نیز ذکر شد، یافتهگونه که پیشبررسی آنها را داریم. علاوه بر این، همان

 های زبانی، اطلاعات به زبان انگلیسی در دسترس نیستند.  برخی حوزه

 تنوع وضعیت رشد و میزان توسعه یافتگي کشورها  -6-2

توسعه  میزان  و  رشد  است. حدس  وضعیت  گرفته شده  نظر  در  عنوان یک شاخص  به  یافتگی کشورها 

یافته  - معقول   با  البته  تأیید گشته است  که  این است که در کشورهای    - های جستجوی انجام شده، 

بیشتری درباره موضوع پژوهش حاضر وجود داشته باشد. در    های سیاستگذاریها و  یافته، برنامهتوسعه 

رشد، توجه به استعدادها و    فرآیند کشورهای در حال توسعه نیز، به سبب نیاز به منابع انسانی مؤثر در  

میبرنامه نظر  به  بدیهی  آن،  برای  دو  ریزی  این  از  که  است  مناسب  بنابراین  کشورها، رسد.   دسته 

 هایی در میان انتخاب نهایی وجود داشته باشد.  نمونه 
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  –بر مبنای فهم موجود و مورد اجماع جهانی    –شان  ای که آهنگ پیشرفتنیافتهدر کشورهای توسعه

هایی در حمایت  ها و برنامهدهد، احتمال یافتن سیاستها را در رده کشورهای در حال توسعه قرار نمی آن 

این    انآموزدانش از   برنامه در  نبودن حتمی  به معنای  این  البته  اندک و نزدیک به صفر است.  مستعد 

در دسترس نیستند.    –حتی در صورت وجود    -کشورها نیست؛ بلکه به این معنی است که این اطلاعات   

وسیله  عنوان  به  اینترنت  از  استفاده  هنوز  کشورها  این  در  که  است  این  آن  دلایل  از   یکی 

 رسانی باب نشده است. اطلاع 

تواند ویژگی مثبت باشد و هم ویژگی منفی، از یک  شباهت یا عدم شباهت کشورها با ایران هم می

  - تکمیل کنیم و از سوی دیگر، تفاوت  سازی و  و شبیه  بفهمیمتر  کند تا آسان سو شباهت به ما کمک می

یافتهبه با کشورهای توسعه  با روش سبب می  -ویژه  پیچیده شود که  تری  شدهتر و امتحان های احتمالاً 

متضمن ترازیابی بهتری باشد، اما    تواندمی روبرو شویم. به زبان دیگر، اگرچه شباهت وضعیت عمومی،  

 آید. ها حاصل میالگوبرداری از بهترین عملکردها، تنها در مقایسه و توجه به بهترین

 وضعیت عمومي آموزش و پرورش در کشورها  -7-2

های عمومی آموزش و پرورش در  معقولی است اگر فرض کنیم کشورهایی که از منظر شاخصحدس  

تری در زمینه پژوهش حاضر داشته  های احتمالی بیشتر و موفق ها و سیاستهستند، برنامه سطوح بالاتری  

نظر، وضعیت عمومی آموزش و پرورش آن  ها در انتخاب کشورهای مورد باشند. بنابراین یکی از شاخص 

های متنوعی درباره وضعیت آموزش و پرورش در کشورها وجود دارد و  کشورهاست. از آنجا که شاخص 

ها خارج از حیطه تخصص گروه پژوهنده و نیز خارج از ابعاد و حوصله این پژوهش است، ترجیح  ترکیب آن 

، و نیز در  داده شده است که از طرق زیر دریافت کلی از وضعیت آموزش و پرورش کشورهای پیشنهادی 

 مقایسه با یکدیگر، به دست داده شود: 

 «   16یونسکو با نام »آموزش برای همه   2011های گزارش شاخص •

  17تیمز رتبه  •

 توصیه افراد متخصص و صاحبنظر درباره وضعیت آموزش در کشورها  •

 

 ها در جدول زیر آمده است:های ذکر شده و نوع آن عناوین شاخص 

 
 هل  جنتخلب کشورهل برج  جدجمه بررس شلخص -1-2 م ول

 اصلی/فرعی  شاخص

 اصلی  ها از یک کشور با موضوع پژوهش  میزان نزدیکی یافته

 اصلی  آموزان مستعد وجود نهادهای مشخص دولتی یا خصوصی با موضوع حمایت از دانش

 اصلی  شباهت کشور مورد نظر به ایران 

 
16 Education for All 
17 TIMSS 
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 فرعی  تنوع کشورها از منظر سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 

 فرعی  یافتگی کشورها تنوع وضعیت رشد و میزان توسعه

 فرعی  وضعیت عمومی آموزش و پرورش در کشورها 



 

14 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 سوم فصل 

 
 اطلاعات کشورها 
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 کشورها اطلاعات  -3

مقایسه جداول  و  متن  قالب  در  کشورها  اطلاعات  فصل  این  دقیقدر  معرفی  برای  کشورهای  ای  تر 

می ارائه  اهداف،  پیشنهادی  آموزشی،  ساختار  با  عمومی  آشنایی  بخش  دو  به  کشورها  اطلاعات  شود. 

اطلاعات بین کشورها تقسیم    های پیشِ روی آموزش هر کشور و نیز جداول مقایسة ها و چالشسیاست

 شده است. 

 های آموزشي کشورهااطلاعات عمومي درباره نظام -1-3

دست شدن اطلاعات مربوط به کشورها و پرهیز از ساختارهای ارائه غیر یکسانی  در این بخش برای یک

های تهیه شده  های وازرت آموزش هر کشور وجود دارد و نیز اعتبار مرجع متن، از گزارشکه در سایت

این    های آموزشی کشورهای جهان« در سایتتوسط شورای عالی انقلاب فرهنگی که تحت نام »نظام

 شده است، استفاده گردیده است.  نهاد گذاشته 

 18استرالیا  -1-1-3

 سلختلر آموزش  

باشد. مدارس به دو نوع خصوصی و دولتی  نظام آموزشی استرالیا شبیه به نظام آموزشی انگلستان می

باشد و چون زمان کریسمس در تابستان  این کشور از ژانویه تا دسامبر میشوند. سال تحصیلی  تقسیم می

کشد. مدارس دولتی در سطح ابتدایی مختلط هستند  هفته به درازا می  7  –   6قرار دارد تعطیلات تابستانی  

در حالیکه بعضی از مدارس خصوصی به صورت جداگانه هستند. هر ایالت سن خاص خود را برای ورود  

این در حالی    باشد. می )پایان سوم/چهارم دبیرستان(    16  –   15به مدرسه دارد. سن آموزش اجباری تا  

 است که گذراندن دو سال آخر دبیرستان اجباری نیست.  

 بخش اصلی قابل تقسیم است: 5نظام آموزشی این کشور به 

 دبستانی پیش آموزش  -1

 آموزش ابتدایی  -2

 آموزش متوسطه  -3

 ایآموزش فنی و حرفه -4

 المللی بین آموزش  -5

 

 آموزش پلیه  ▪

 سال  6شروع: 

 سال  15اتمام:  

 
گزارش استرالیا،  ) .می باشد  جهانآموزشی کشورهای    های برگرفته از گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی در باب نظام متن این    - 18

 ( 43 –  62صص 
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 سلختلر نظلم آموزش  جسترجییل 1-3 م ول

 مدت دوره  سن پایان  سن شروع   مقطع تحصیلی 

 2 6 4 دبستانی پیش 

 6 12 6 ابتدایی 

 4 16 12 متوسطه مقدماتی 

 2 18 16 متوسطه تکمیلی 

 

شود. با توجه به ایالتی که سالگی شروع می  5سال است و از سن    1طول دوره کودکستان معمولا  

ها از  فرد در آن مشغول به تحصیل است طول دوران ابتدایی و متوسطه متفاوت است. در بعضی قسمت

آموزان برای ادامه تحصیل دو سال  باشد و دانشسال می 4جمله کانبرا و ایالت تاسمانیا دوران دبیرستان 

 گذرانند.  آخر را در کالج می 

 دبستلن  مقطع پیش ▪

شود اگرچه شرکت در آن اجباری نیست. با این حال اغلب  سالگی شروع می  4دبستانی از  مقطع پیش 

ها  کنند و از آموزشدبستانی ثبت نام میسالگی در مدارس پیش   5  –  3کودکان این کشور بین سنین  

 برند. بهره می

 مقطع جبت جی  ▪

این دوره به فراگیری آن    ان درآموزدانشنام این دوره از ایالتی به ایالت دیگر متفاوت است. مطالبی که  

 شوند عبارتند از: مشغول می

 های اولیه خواندن و نوشتنمهارت -1

 رفتارهای اجتماعی  -2

 زبان انگلیسی  -3

 تربیت بدنی و بهداشت  -4

 زبان دوم  -5

 ریاضیات  -6

 علوم  -7

 زیست جامعه و محیط  -8

 آوری فن -9

 هنر  -10

مواد درسی و مدت زمان ارائه آنها در هر ایالت متفاوت است اما طبق مصوبه شورای وزاری آموزش  

ماده درسی اصلی باید در برنامه درسی ابتدایی در سراسر    8و پرورش، اشتغال، حرفه آموزی و امور جوانان،  

 کشور گنجانده شوند. 
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 مقطع متوسطه ▪

آموزان اجباری است و  در این دوره مطالع دروسی مثل زبان انگلیسی، ریاضیات و علوم برای کلیه دانش

 شوند. البته چند واحد درسی اختیاری نیز ارائه می

 دجنشگله  مقطع پیش ▪

شدن با نظام آموزشی این کشور مشغول به تحصیل  مرزی برای هماهنگدر این دوره دانشجویان برون

شوند. معمولا گذراندن این دوره برای افرادی که قصد ورود به دوره کارشناسی را دارند در نظر گرفته  می

 شود. می

 سیلس  

 های آموزشی برخورداری مساوی دختران و پسران از فرصت -1

 نظارت شدید بر استانداردهای بالای آموزش متوسطه  -2

 تغییر در نظام آموزشی متوسطه در راستای بهینه کردن آن  -3

 هل چلیش 

 جهانی سازی  -1

 ایهای فنی و حرفه مهارت افزایش  -2

 سلختلر سیلس  

با پیشنهاد    –که یک سمت تشریفاتی است    –حکومت کشور استرالیا فرمانداری کل است. فرماندار  

ه از دو مجلس تشکیل شده  نگردد. قوه مقنرئیس جمهور و نصبِ از طرف پادشاه انگلستان تعیین می 

نماینده )برای سه    124است، یکی مجلس نمایندگان و دیگری مجلس سنا. مجلس نمایندگان دارای  

  1900باشند. قانون اساسی موجود در سال  سناتور )برای شش سال( می  64سال( و مجلس سنا دارای  

شور از شش ایالت و دو سرزمین  اصلاحاتی بر آن افزوده گردیده است. این ک  1977تدوین شده و در سال  

سرزمین و  فدرال  صورت  به  آن  ایالات  که  گردیده  اداره تشکیل  مرکزی  حکومت  توسط   ها 

این کشور در سال  می  آزاد است.  مستقل شد و در سال    1901شوند. فعالیت احزاب در استرالیا نسبتاً 

باشد.  به عضویت سازمان ملل درآمد. این کشور دارای سه لایه دولت )فدرال، ایالتی و محلی( می  1945

 باشد. هر لایه از دولت مسؤولیت خدمات و قوانین وسیعی را دارا می

 وضدی  جقتصلد  

 توانید در جدول زیر مشاهده کنید. در استرالیا را می GDPوضعیت شاخص 
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 در جسترجییل  GDPنرخ رش   -1-3  ناودجر

 TradingEconomic.com; Australian Bureau of Statisticمنبع: 

 
 

سازی، نساجی، شیمیایی، وسایل برقی  سازی، کشتیترین صنایع کشور عبارتند از: پولاد، اتومبیلمهم

آن برابر با    88/0سنت است که هر    100( معادل  A$و پالایش نفت. واحد پول این کشور دلار استرالیا )

 یک دلار امریکاست. 

 

   19انگلستان  -2-1-3

 سلختلر آموزش  

 جنگلستلن آموزش  نظلم  سلختلر2-3 م ول

 مدت دوره  سن پایان  سن شروع  مقطع

 3 4 2 دبستانی پیش 

 6 11 5 ابتدایی 

 8 18 11 متوسطه

 

های  ساله الزامی است. آموزش ابتدایی در دو مرحله به رده  16  –   5حضور در مراکز آموزشی برای کودکان  

سپتامبر آغاز شده و در    1شود. سال آموزشی در آموزش پایه از  سال ارائه می  11  –  8سال و    7  –   5سنی  

  15/ 30تا    1ظهر و    12صبح تا    9رسد. ساعات آموزشی اغلب مدارس از  آگوست به پایان می  31تاریخ  

 
گزارش انگستان،  )  .می باشد  جهانآموزشی کشورهای    هایبرگرفته از گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی در باب نظام  متناین    19

 ( 47-59و  33-36صص 
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سال باید دست کم سه ساعت در روز آموزش    8باشد. مطابق قوانین آموزشی کودکان زیر  بعد از ظهر می

  –   5های سنی  آموزان رده ساعت برای دانش   21ببینند. حداقل جلسات آموزش هفتگی مدارس انگلستان  

آموزان  ساعت برای دانش  24سال و    11  –   8آموزان رده های سنی  ساعت برای دانش  5/23سال،    7

 سال.    16 –   12های سنی  رده

   دبستلن مقطع پیش ▪

های محلی  دبستانی از محل اختیارات و مقامات دپارتمانتدارک امکانات و اتخاذ شرایط ویژه آموزش پیش

 گردد. های مدیره آموزش غیر رسمی تامین میآموزش و پرورش و هیئت

  مقطع جبت جی  ▪

گیرد و نظارت نیز بر عهده نهادهای محلی  اعتبار این قسمت از آموزش اغلب از سوی دولت صورت می 

آموزان مقطع آموزش  مشی پذیرش دانش باشد. مسوؤلیت اجرا و نظارت بر خط ( میLEAآموزش و پرورش ) 

 باشد. ابتدایی بر عهده نهادهای محلی آموزش و پرورش و هیئت مدیره مدارس ابتدایی کشور می 

 مقطع متوسطه ▪

باشد اما در برخی مناطق،  سال می  11آموزان رده سنی  با وجودی که نظام آموزش متوسطه پذیرای دانش

سال را نیز   14و   13،  12های سنی آموزان ردهگانه آموزش متوسطه اجرا گردیده و دانشهای سهسیستم

آموزان متوسطه انگلستان در  درصد دانش   90ان مدارس متوسطه ولز و  آموزدانش شود. کلیه  شامل می

های متنوع آموزش متوسطه  بینند. گفتنی است که مدارس مذکور به ارائه دورهمدارس جامع آموزش می

 ورزند. ان مبادرت میآموزدانش بدون توجه به توانایی و استعداد تحصیلی  

 مقطع متوسطه مق ملت  ▪

شود. کلیه  شود. حق انتخاب مدرسه به والدین تفویض میسال را شامل می 16 –  11های سنی بین رده

هزینه هستند.  پذیرش  ظرفیت  اعلام  به  ملزم  شهریهمدارس  طریق  از  آموزشی  مراکز  این  های  های 

 شود. پرداختی و بودجه دولتی دپارتمان آموزش تامین می

   مقطع متوسطه تاایل  ▪

 شود.  سال را شامل می 16های سنی بالاتر از رده

 ل  هسیلس 

 تمرکز بر مدارس محلی  -1

 های تمرکززدا اجرای سیاست -2

 افزایش استانداردهای آموزشی  -3

 انتشار اطلاعات جامع در مورد عملکرد مدارس و مراکز آموزشی  -4

آموزان جهت مشارکت هر چه بیشتر آنان در حوزه  اعطای قدرت اجرایی بیشتر به والدین دانش -5

 آموزش کودکان 

 آموزی گسترش بیمه دانش  -6

 توجه بیشتر به محلات  -7
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 ها آموزش خانواده -8

 صنایع آموزش کادر حوزه   -9

 جه جف

 دبستانی توسعه آموزش پیش  -1

 توسعه مراکز محلی آموزش مقدماتی کودکان  -2

 سلختلر سیلس  

العاده بوده و  نوع حکومت کشور انگلستان، پادشاهی مشروطه است. ثبات سیاسی کشور انگلستان فوق

)مجلس    قانونگذاریرود. قوه مقننه از دو مجلس  های سیاسی جهان به شمار میترین نظام یکی از باثبات

عضو تشکیل یافته است که در سال    1000سال( و )مجلس اعیان( با    5عضو )برای مدت   635عوام( با  

میلادی، مجلس اعیان که نقشی نمادین داشت، منحل گردید. قانون اساسی موجود در انگلستان    2010

جاری و    از سه قسمت تشکیل شده است: قسمتی از قوانین تصویبی مجلس، قسمتی از قوانین عرفی

 معمول و قسمتی از حقوق سنتی.

 وضدی  جقتصلد  

 در انگلستان در جدول زیر آمده است.  GDPنرخ رشد 

 
 ( UK) جنگلستلن در GDP رش  نرخ -2-3  ناودجر

 TradingEconomic.com; UK office for National Statisicمنبع: 

 

بر   بالغ  کار کشور  است که    26100000نیروی  و    % 33نفر  در صنایع  در بخش کشاورزی    % 3آن 

  19/2پنس یا پنی، برابر با    100باشند. واحد پول کشور، پوند یا لیره انگلیس معادل  مشغول به کار می

 باشد. دلار می  9724میلیارد دلار و درآمد سرانه  93/277دلار است. تولید ناخالص ملی 
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 20امریکا ایالات متحده  -3-1-3

 سلختلر آموزش  

 جمریال جیللات متح    آموزش  نظلم  سلختلر3-3 م ول

 مدت دوره  سن پایان  سن شروع  مقطع

 2 6 4 دبستانی پیش 

 5 10 6 ابتدایی 

 6 17 11 متوسطه

 

های ابتدایی و دبیرستان  شود. مجموع تحصیلات در دورهسالگی آغاز می  6از سن    امریکاتحصیلات در  

شود و تا ماه ژوئن ادامه دارد. مقطع آموزش ابتدایی  باشد. سال تحصیلی از ماه سپتامبر شروع میمی  12

سال    7ترین سن برای ورود  متغیر است اما متداول  8تا    5رایگان بوده و اجباری نیز هست. سن ورود بین  

التحصیل شدن است. مدت زمان آموزش پایه در  ترین سن برای فارغسال نیز متداول  16باشد. سن  می

 باشند: ایالات مختلف به شرح زیر می

 سال  9ایالت   16 -1

 سال  10ایالت   19 -2

 سال  11ایالت  7 -3

 سال  6ایالت   12 -4

 سال  13ایالت  2 -5

 هل سیلس 

آموزان وجود ندارد اما مدارس  هیچ سیاست ملی در راستای نحوه برخورد با دانش  امریکا اگر چه در  

   کنند.آموزان خود تنظیم میهایی را برای دانشموارد زیر برنامه با توجه به ایالات مختلف 

 آموزان های فردی دانشتفاوت  -1

 آموزانبرآورد آنان از نیازهای دانش -2

 منابع مالی  -3

 ها از سوی معلمین بندی تواناییگروه -4

 هل چلیش 

 درآمد میزان غیبت از مدرسه در مناطق کمکاهش  -1

 
گزارش ایالات  )  .می باشد  جهانآموزشی کشورهای    هایبرگرفته از گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی در باب نظام  متناین    20

 ( 112-117و  21-33صص محتده امریکا، 
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 مبارزه با فقر و اثرات آن در حیطه آموزش  -2

 جه جف

( با همکاری دیگر نهادها و ادارات آموزشی اهداف زیر را در حوزه  DERIدفتر تحقیق و پیشرفت آموزشی )

 کند: آموزش دنبال می

 . در چارچوب برنامه تحقیقاتی توسعه  امریکاحمایت از پیشرفت آموزش  -1

 . های تحقیقاتی در زمینه آموزشتامین مالی و هماهنگی پروژه -2

( مسوولیت انتقال نتایج تحقیقات به معلمان، مسوولین،  OPIPها و افزایش کاربری )دفتر برنامه -3

 . ها را به عهده دارد مدارس و هر یک از افراد و سازمان

 . آمادگی را داشته باشند تا در مدرسه به یادگیری بپردازندآموزان این  تمام دانش -4

 درصد برسد.  90آمار فارغ التحصیلان دوره دبیرستان به  -5

ای برای تبادل اطلاعات در  را که توانش قابل ملاحظه 12و   8، 4آموزان پایه های دانش -6

موضوعات مختلف درسی دارند برای یادگیری بیشتر و اشتغالی خلاق در اقتصاد نوین کشور  

 . آماده کنند

    . در پیشرفت در علوم و ریاضی مقام اول را کسب کنند -7

 . تمام بزرگسالان باسواد باشند -8

 . مدارس از مواد مخدر و خشونت پاک شوند -9

 . افزایش دخال والدین در امر آموزش -10

 . افزایش استانداردهای آموزشی  -11

 . آموزانی که نیاز به حمایت بیشتری دارند های بیشتر به دانشتدارک کمک  -12

 . ها بتوانند به خوبی و به طور مستقل تا پایان پایه سوم را بخوانندتضمین اینکه همه بچه  -13

 سلختلر سیلس  

باشد. قوه مقننه از دو مجلس تشکیل شده؛ یکی کنگره  حکومت این کشور از نوع جمهوری فدرال می

شوند و دیگری مجلس  سال از طرف مردم انتخاب می  6عضو )دو نفر برای هر ایالت( که به مدت    100با  

وین شده  تد  1789شوند. قانون اساسی در سال  عضو که به مدت دو سال انتخاب می  435نمایندگان با  

از   ایالت و یک بخش فدرال تشکیل گردیده که به   50و بر اساس آخرین تقسیمات کشوری، آمریکا 

شوند. فعالیت احزاب در این کشور آزاد است. این  صورت فدرال و زیر نظر یک فرماندار انتخابی اداره می

   لل درآمد.به عضویت سازمان م 1945از انگلستان مستقل شد و در سال  1776کشور در سال 

 وضدی  جقتصلد  

 توانید در زیر مشاهده کنید. و تحولات آن در آمریکا را می GDPشاخص 
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 جمریال در  GDPنرخ رش   -3-3  ناودجر

 TradingEconomic.com; Buearu of Economic Analysisمنبع: 

 

  % 15/ 5آن از صنعت،  % 26باشد که دلار می 8773است. درآمد سرانه  ($واحد پول این کشور دلار ) 

از    % 3از امور مالی و بیمه،    %13از خدمات،    % 14های دولتی،  از کمک  % 14فروشی،  از تجارت و عمده

از مواد سوختی    % 2از حمل و نقل و ارتباطات،   % 6از ساختمان،    % 5و صید ماهی،   جنگلداری کشاورزی،  

 آید. داری به دست میهم از معدن  % 5/1و 

 

  21برزیل  -4-1-3

   سلختلر آموزش 

سالگی    14  –   7باشد. آموزش برای سنین  دولتی مینظام آموزشی این کشور شامل موسسات خصوصی و  

 شود. اجباری است. به مدارس غیر انتفاعی از سوی دولت کمک می

 برزیل  آموزش  نظلم  سلختلر4-3 م ول

 مدت دوره  سن پایان  سن شروع  مقطع  

 2 6 4 دبستانی پیش 

 8 14 7 ابتدایی 

 3 17 15 متوسطه

 4 18 15 فنی و حرفه ای 

 
گزارش برزیل،  )  .می باشد  جهانآموزشی کشورهای    هایبرگرفته از گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی در باب نظام  متناین    21

 ( 104-109و  26-31و  16-18صص 
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  15شوند و تا پایان دسامبر ادامه دارند. بیشترین زمان تعطیلات از  ها از ماه مارس شروع میکلاس

 باشد.  باشد. زبان پرتغالی به عنوان بان رسمی کشور میفوریه می 28دسامبر تا  

 مقطع جبت جی  ▪

 مواد درسی عبارتند از: 

 بیان ارتباطات و  -1

 تعلیمات اجتماعی  -2

 علوم  -3

 تربیت بدنی  -4

 آموزش هنر  -5

 بهداشت -6

 مقطع متوسطه ▪

باشد. اغلب نیز یک امتحان  سال بیشتر می  1با امکان تداوم    11  –   9این دوره شامل سال تحصیلی  

توانند در این دوره وارد  آموزان میشود. دانشانتخابی داخلی برای ورود به این چرخه در نظر گرفته می

 Diploma De Tecnicoیا    Certificado De Auxiliar Tecnicoای شوند و مدرک  آموزش فنی و حرفه

De Nivel Medio     .را دریافت کنند 

 هل سیلس 

 دارد.   هاسیاستگذاریای در دبیرخانه ارزشیابی و اطلاعات آموزشی سهم عمده

 آموزش معلمان در راستای افزایش کیفیت آموزش  -1

 هل چلیش

 فقر  -1

 فراگیر کردن و شمول هر چه بیشتر آموزش در کشور  -2

 سلختلر سیلس  

عضو و یک    420باشد. قوه مقننه از یک مجلس نمایندگان با  حکومت این کشور جمهوری فدرال می

تدوین شده و بر اساس   1917عضو تشکیل یافته است. قانون اساسی موجود، در سال  66مجلس سنا با 

آن  بخش فدرال تشکیل گردیده که ایالات   1سرزمین و   4ایالت،  22آخرین تقسیمات کشوری برزیل از 

 از پرتقال مستقل شد.   1822شوند. برزیل در سال  به صورت فدرال و بقیه زیر نظر دولت مرکزی اداره می

 وضدی  جقتصلد  

 در برزیل در نمودار زیر آمده است.  GDPشاخص 
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 در برزیل  GDPنرخ رش   -4-3  ناودجر

 TradingEconomic.com; IBGEمنبع: 

 

آن برابر با یک دلار است. از   8/46سنتاوو است که هر    100( معادل CRSواحد پول برزیل کروزیرو )

ترین صنایع کشور عبارتند  نظر معادن بسیار غنی بوده و ذخیره آهن آن در جهان مقام اول را داراست. مهم

ماشین  نساجی،  شیمیایی،  غذایی،  مواد  جنگاز:  یدکی،  لوازم  و  وسائل  آلات  و  الکتریکی  لوازم  افزار، 

 ارتباطات. 

 

  22چین  -5-1-3

 سلختلر آموزش  

 تقسیم بندی نظام آموزشی کلی چین: 

 آموزش پایه  -1

 ایآموزش پلی تکنیکی و حرفه -2

 آموزش عالی  -3

 آموزش بزرگسالان  -4

 شوند: می آموزش پایه در چین به مقاطع زیر تقسیم 

 چین آموزش  نظلم سلختلر 5-3 م ول

 مدت دوره  سن پایان  سن شروع  مقطع

 
صص  گزارش چین،  )  .می باشد  جهانآموزشی کشورهای    هایبرگرفته از گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی در باب نظام  متن این    22

همین نظام آموزشی و تابع آن معرفی شده  های آموزشی هنگ کنگ و تایوان، ذیل  در این گزارش، نظام  –  (200-209و    46-49و    29-20

 اند.
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 3 5 3 دبستانی پیش 

 6 11 6 ابتدایی 

 7 18 12 متوسطه

 

سال از آموزش رایگان    6ست. کودکان  تکمیلی اجباریآموزش در مقاطع ابتدایی، متوسطه مقدماتی و  

سال تحصیلی اجباری است. بیشتر مراکز آموزشی ابتدایی توسط مقامات    9گردند. گذراندن  مند می بهره

اداره می محلی  میآموزش  فعالیت  نیز  ابتدایی خصوصی  مدارس  مدارس خصوصی  شوند.  بیشتر  کنند. 

دهند. کیفیت آموزشی مدارس خصوصی و دولتی با یکدیگر تفاوت ندارند.  ای ارائه میآموزش فنی و حرفه

آموزان به دانشگاه شرایط تقریبا بهتری  البته مدارس خصوصی مربوط به مقطع متوسطه برای ورود دانش 

گیرد.  دارند. در حال حاضر آموزش پایه از آموزش اجباری فراتر رفته و دوره تکمیلی متوسطه را نیز دربر می

 به اجرا درآمده است.   1986وزش اجباری از سال قانون آم

 دبستلن  مقطع پیش ▪

دهند به  انجامد و مراکزی که این آموزش را ارائه می سال به طول می  3تا    1مدت زمان این آموزش از  

 شوند. صورت تمام وقت، پاره وقت و یا پانسیونی اداره می

 مقطع جبت جی  ▪

یابد.  بسته به نظام آموزشی تا کلاس پنجم یا ششم ادامه میشود و  این مقطع از کلاس اول شروع می

باشد. یک هفته نیز اضافی در نظر  هفته می  19شود که هر ترم شامل  سال تحصیلی به دو ترم تقسیم می

  13ان لطمه نخورد.  آموزدانش اند تا در صورتی که مدارس به هر دلیلی با تعطیلی مواجه شدند به  گرفته

 ان است. آموزدانش هفته نیز زمان تعطیلی  

 مقطع متوسطه ▪

 شود: این دوره به دو قسمت تقسیم می

 آموزش متوسطه  -1

 ای آموزش تکنیکی و حرفه -2

شوند. شرط ورود به آموزش عالی قبولی در  ساله تقسیم می  3ها خود به دو دوره هر یک از این دوره 

مقدماتی   متوسطه  مقطع  است. سال تحصیلی  متوسطه  مقطع دوره  هفته    39آزمون  بعلاوه یک  هفته 

 اضافی است.  

 هفته اضافی است.   2 –  1هفته و  40مقطع متوسطه تکمیلی برابر با 

 

 هل سیلس 

 گام شدن با تغییرات روز و پیشتاز شدن در تکنولوژیتوسعه آموزش در جهت هم  -1

توسعه آموزش به مناطق روستایی و محروم در نسبت با مناطق مرکزی در جهت افزایش تعداد   -2

 دانشجویان 
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 تقویت بخش خصوصی در حوزه آموزش  -3

 گذاری به کشورهای خارجی در حوزه آموزش اجازه سرمایه  -4

 همکاری با دیگر کشورها جهت تهیه اسناد و مدارک علمی  -5

 هل چلیش

 دبستانیراندمان نظام آموزش پیشافت  -1

سازی و کم کردن  بلاتکلیف شدن مدارس و واحدهای آموزشی پس از اجرای سیاست خصوصی -2

 حجم دولت 

 های آموزشی  فساد اداری در راستای کسب موفقیت -3

 های قومی عدم رسیدگی کامل به اقلیت -4

 آموزان کمبود کتاب برای دانش  -5

 قیمت بالای کتاب   -6

 جه جف

 سیستم مالکیت و اداره مدارس کشور اصلاح  -1

 گذاری در مدارس اصلاح سیستم سرمایه  -2

 ایجاد سیستم متعادل به لحاظ کیفیتی و نظارتی در آموزش پایه   -3

 سلختلر سیلس  

بر اساس   برحاکمیت مطلق حزب کمونیست است.  سیستم حکومتی چین جمهوری خلق و مبتنی 

ارگان مندرج در قانون اساسی نظارت کامل داشته    7قانون اساسی کشور، حزب کمونیست بر عملکرد  

بار اصلاح شده و متن نهایی    5  قانون اساسی، از زمان تاسیس جمهوری خلق چین تاکنون به مدتخود  و

 .به تصویب رسیده است 1992سال  در آن 

 :توان به موارد ذیل اشاره نمود چین می   های حکومتی کشوراز جمله مهمترین ارگان 

 ( کنگره ملی خلق )مجلس نمایندگان

 ریاست جمهوری  

 شورای دولتی  

 ( هاهای محلی )استان حکومت

 دادگاه عالی خلق 

 دادستانی عالی خلق 

 سیاسی خلق - کنفرانس مشورتی

چین تفکیک کامل قوا وجود نداشته و تعدادی از مقامات دولتی و حزبی عضو    گفتنی است که درکشور 

 .باشندمجلس نیز می 
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 وضدی  جقتصلد  

 شود. در چین در نمودار زیر دیده می  GDPرشد  فرآیند

 

 در چین GDPنرخ رش   -5-3ناودجر  

 TradingEconomic.com; National Buearu of Statisicمنبع: 

 

  ملاکبه تندی تغییر کرده و در حال رشد است. بر اساس    20از اواخر قرن  وضعیت اقتصادی چین  

.  در اقتصاد جهانی است  محوری ی ، چین دارای سومین اقتصاد بزرگ جهان و بازیگربرابری قدرت خرید

حجم اقتصاد    .کنند و مشکلات زیربنایی نیز در چین ادامه داردها تن هنور در فقر شدید زندگی می میلیون 

از ژاپن بیشتر بوده و بلافاصله پس از اتحادیه اروپا و    2007در سال  (  6٬991٬000٬000٬000  $چین )

های عمده سیاسی خواهد شد زیرا این  این امر موجب نگرانی   .گیردامریکا در مقام سوم جهان قرار می

چین در   تولید ناخالص داخلی رشد    .است  تری در منطقه در آمدهمراتب قویهصورت نیروی به  کشور ب

است  11٫4،  2006سال   شده  برآورد  اقتصادی  .  درصد  جدید  شیائوپنگ سیاست  نظریه  تنگ  ، صحت 

اقتصادی   ،گالبرایتهمگرائی   دو سیستم  رساند. همگرائی  اثبات  به  را  امریکائی  اقتصاددان سرشناس 

دولتی متکی به اقتصاد بازار، رشد جهش    هایسوسیالیستی با هدایت واحدنظام سیاسی  داری و  سرمایه 

وار و اعجازآمیز اقتصاد چین را تامین نمود و جهان را حیرت زده کرد و احکام منجمد تئوری مربوط به  

، راه صد ساله را پیمود.  ( 1980  - 2000سال )20عقب ماندگی جهان سوم را زیر و رو کرد. چین در عرض  

 :ارقام زیر، آئینه ترقی در چین است

 .بار بهتر گردید 22در این مدت، زندگی مردم چین  

 .بار افزایش یافت 54درآمد سرانه روستائیان  

 .درصد تقلیل یافت8درصد به 53شمار اهالی کم درآمد از  

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B1%DB%8C_%D9%82%D8%AF%D8%B1%D8%AA_%D8%AE%D8%B1%DB%8C%D8%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%AF_%D9%86%D8%A7%D8%AE%D8%A7%D9%84%D8%B5_%D8%AF%D8%A7%D8%AE%D9%84%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%86%DA%AF_%D8%B4%DB%8C%D8%A7%D8%A6%D9%88%D9%BE%D9%86%DA%AF
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%A7%D9%86_%DA%A9%D9%86%D8%AA_%DA%AF%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D8%AA
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، برنامه رشد اقتصادی  اصلاحات رهبری چین در آغاز    در چین بود.  اصلاحات ، سال آغاز  1979سال  

 د: ای تنظیم نمود و آنرا به مرحله اجرا در آور سه مرحله 

  شهروندان (، تولید ناخالص ملی دو برابر شد. در این مرحله، مسئله تامین  1980-1990)  مرحله اول

 .با غذا و لباس حل شد

( تولید ناخالص ملی سه بار افزایش یافت. این افزایش امکان داد مردم  1991- 2000مرحله دوم؛ )

 .چین به مرحله متوسط زندگی دست یابند

اکنون در حال اجراست. در این مرحله، مدرنیزاسیون اقتصاد ملی و موازی با    ،اصلاحات مرحله سوم  

 آن، مدرنیزاسیون کشور پایان خواهد یافت. 

 

  23مالزی  -6-1-3

 سلختلر آموزش  

 ملیز   آموزش  نظلم سلختلر 6-3 م ول

 مدت دوره  سن پایان  سن شروع  مقطع

   3 –  2   7 –  6 5 دبستانی پیش 

   7 –  5   13  –  11 7 ابتدایی 

 5 17 13 متوسطه

   5/1 –  1 19 18 کالج 

 

 آموزش در این کشور اجباری نیست.

 دبستلن  مقطع پیش ▪

کودک و مراکز آمادگی. قوانین  سسه در این زمینه مشغول به فعالیت هستند. مراکز مهدؤدر مالزی دو م

های مربوط به این مقطع توسط تعدادی  باشد. برنامهمی  1996مصوب سال    دبستانی پیش مربوط به مراکز  

 گردد. و بخش خصوصی تدوین می هاها و سازمان از وزارتخانه

 مقطع جبت جی  ▪

ای بسیار مستحکم از این علوم. در مالزی  تاکید بر دروس ریاضیات و علوم پایه با گرایش به ساختن پایه

 دو نوع مدرسه ابتدایی وجود دارد:

 مدارس ملی  -1

 ملیتی: در این مدارس آموزش به زبان ماندرین یا تامیل است.  مدارس چند -2

 
گزارش مالزی،  )  . می باشد  جهان آموزشی کشورهای    هایبرگرفته از گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی در باب نظام  متن این    23

 ( 135-150و  48  -65و  38-40و  23-25صص 
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 به تصویب دولت رسیده است. 1988کنند که در سال  مواد آموزشی این مدارس از طرحی تبعیت می

 مقطع متوسطه ▪

 شود: دوره تقسیم می آموزش متوسطه به دو 

 ساله(  15  –  13ساله مختص سنین  3 –  1متوسطه مقدماتی ) -1

 ساله(  17  –  16ساله مختص  5 –  4متوسطه تکمیلی ) -2

 شوند و مواد اصلی درسی عبارتند از: تر میایدروس در این دوره حرفه

 مدارس علوم تجربی و هنرهای زیبا  -1

 ای مدارس فنی و حرفه -2

 مدارس ملی مذهبی  -3

 مدارس استثنایی  -4

 

 مقطع تاایل  متوسطه  ▪

باشد.  ساله می 2گردد. این دوره ای و نظری ارائه میحرفهبرنامه آموزشی در این دوره در مدارس فنی و 

 آیند. ( نائل میMCEدوره آموزش ) ان به احراز گواهینامهآموزدانش ه پس از طی این دور

 دجنشگله  مقطع پیش ▪

آموزان  باشد و داوطلبان باید امتحان ورودی بدهند. تحصیل در این مقطع دانشورود به صورت آزاد نمی

آماده می دانشگاه  به  ورود  برای  آموزش را  این کشور  در  پیش کند.  ارائه  های  دو صورت  به  دانشگاهی 

 شود: می

 با مدرک داخلی  -1

می  صورت  متوسطه  آموزش ششم  عنوان  آن  تحت  مدت  می  2گیرد.  برای  سال  و  باشد 

 سال تدارک دیده شده است.  19  –  18آموزان دانش

 با مدرک خارجی  -2

های خارجی برگزار  آموز جهت شرکت در امتحانات دانشگاهدانش شدن  این آزمون برای آماده

 شود. می

 هل سیلس 

 ارتقاء سطح یادگیری  -1

 کاهش میزان بیسوادی بزرگسالان به ویژه رفع تبعیض در حوزه آموزش  -2

 های مهم مورد نیاز جوانان و بزرگسالان های اولیه و سایر مهارتتوسعه آموزش  -3

 تک شیفته کردن مدارس  -4

 جه جف

 توسعه و فراگیری آموزش  -1
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 بخشی سیستم عامل آموزشی و کیفیت آن توان -2

 های رشد کودکان های دوران خردسالی و توسعه فعالیتگسترش مراقبت -3

 تشویق اقشار مختلف جامعه به مشارکت و همکاری در مراقبت و نگهداری از کودکان  -4

 های گسترده جهت افزایش امکانات آموزشی گذاریسرمایه -5

 سلختلر سیلس  

ایالات سیزده  به وسیله شاهان  پادشاه  بوده و  از میان  حکومت کشور مالزی سلطنت مشروعه  گانه 

گذاری )مجلس نمایندگان  شود. قوه مقننه نیز از دو مجلس قانونسال انتخاب می 5خودشان برای مدت  

سی کشور  عضو( تشکیل گردیده است. قانون اسا  58ساله و مجلس سنا با    5عضو برای یک دوره    154با  

ایالت تشکیل گردیده که زیر نظر شاهان    13تدوین شده که مطابق آن کشور از    1963مالزی در سال  

می اداره  ایالتی  شوراهای  منتخب  وزیران  وسیله  به  آزاد محلی  نسبتاً  احزاب  فعالیت   شود. 

 به عضویت سازمان ملل متحد درآمد.  1957باشد. این کشور در سال می 

 جقتصلد  وضدی  

 توان مشاهده کرد. در مالزی را در زیر می  GDPنمودار وضعیت شاخص  

 

 در ملیز  GDPنرخ رش   -6-3  ناودجر

 TradingEconomic.com; Department of Statistic Malaysiaمنبع: 

 

از    % 6از کشاورزی و    %30آن از صنایع،    %16میلیارد دلار بوده که    1638نرخ تولید ناخالص ملی  

توان به فلزکاری، لاستیک، چوب، کود  ترین صنایع کشور مالزی میآید. از جمله مهممعادن به دست می

 شیمیایی، نساجی، مواد غذایی، ذوب فولاد و تصفیه نفت و شکر اشاره کرد. 
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 24آلمان  -7-1-3

 سلختلر آموزش  

 آیالن آموزش  نظلم سلختلر 7-3 م ول

 مدت دوره  سن پایان  سن شروع  مقطع

 4 10 6 ابتدایی 

 5 15 11 متوسطه مقدماتی 

 4 19 16 متوسطه تکمیلی 

 

چندان اندکی  ها از یکدیگر تا حد نه  های گوناگون به دلیل استقلال سیاسی آن آموزش در ایالت  فرآیند

 متفاوت است. 

 هل سیلس 

 ایجاد سیستمی یکپارچه در آموزش -1

 های فردی در نظر گرفتن تفاوت  -2

 افزایش شمول  -3

 رفع معضلات مربوط به چندنژادی بودن مدارس   -4

 هل چلیش

 بیکاری  -1

 فقر  -2

 جنایت و خشونت  -3

 سلختلر سیلس  

چهار یا شش تن از اعضای    ، ایالت )لند؛ جمع لنده( آلمان، به نسبت جمعیت، سه  16از هر کدام از  

عضو  79که دارای    –شورای فدرال )بوندسرات(   – دولت ایالتی به عنوان نماینده در یکی از مجالس پارلمان

مجلس    –گردند. دیگر مجالس پارلمان  حضور دارند. این اعضاء برای مدت محدودی انتخاب می   است،

های انتخابی که یک نماینده دارند و  دارد که تحت نظام مرکبی از حوزه  عضو   662  ( فدرال )لوندستاگ

برای چهار سال با رأی تمامی افراد بالغ انتخاب    ، هایی که تعداد نمایندگان به نسبت جمعیت استحوزه 

شوند. قدرت اجرایی در اختیار دولت فدرال به ریاست صدر اعظم فدرال است. صدر اعظم را بوندستاگ  می

می  فدرالانتخاب  جمهور  رئیس  از    کند.  برابری  تعداد  و  بوندسرات  اعضای  از  مشترکی  نشست  طی 

ایالات، برای دوره  انتخاب می نمایندگان  با این که در اوت  ای پنج ساله  لین پایتخت  1990گردد.  ، بر 

 
باب نظام  متناین    24 باشد  جهانآموزشی کشورهای    هایبرگرفته از گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی در  گزارش آلمان،  )  .می 

 ( 101-105و  14-34صص 
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  ، هر ایالت   .اعلام شد، پارلمان، دولت، وزیران، رئیس جمهور و صدر اعظم فدرال در شهر بن استقرار دارند

 .پارلمان و دولت مجزای خود را دارد

 وضدی  جقتصلد  

 توان در زیر مشاهده کرد. را می GDPنمودار تغییرات شاخص 

 

 در آیالن  GDPنرخ رش   -7-3  ناودجر

 TradingEconomic.com; German Federal Statistical officeمنبع: 

 

بهبود اقتصادی این کشور  کشور آلمان از نظر صنعتی بعد از امریکا و ژاپن در مقام سوم قرار دارد.  

  ، الکتریکیصنایع  پس ازجنگ جهانی دوم »معجزه اقتصادی آلمان« خوانده شده است. صنایع مهم شامل  

غذایی و وسایل نقلیه است. صنایع سنگین و مهندسی در منطقه    ،منسوجات  ،مواد شیمیایی  ،مکانیکی

شیمیایی در شهرهای کنار رود راین و وسایل نقلیة موتوری در مراکز بزرگ ایالتی مانند اشتوتگارت    ، روهر

رشد کلانی در صنایع تکنولوژی پیشرفته روی داده است. آلمان بجز    1980د. از آغاز دهه  نتمرکز دار

، پتاس و نمک، ذخایر طبیعی  ای، بوکسیت، سنگ مس، نیکل، قلع، نقرهسنگ قهوه سنگ و زغالزغال

نسبتا کمی دارد و شدیداً به واردات متکی است. عرضه نیروی کار با کمبود روبرو بوده است و تعداد زیادی  

اند. تعداد افراد  به کار گرفته شده   –بویژه از ترکیه و یوگسلاوی سابق    –»کارگر مهمان« )گاست اربایتر(  

خدماتی نزدیک به دو برابر کارکنان صنعت تولیدی است. بانکداری و امور مالی از منابع    عشاغل در صنای

  .مهم درآمد ارز خارجی است، و فرانکفورت یکی از مراکز اصلی امور مالی و تجاری در جهان است
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  25نیوزلند  -8-1-3

 سلختلر آموزش  

 نیوزین   آموزش  نظلم سلختلر 8-3 م ول

 مدت دوره سن پایان سن شروع  مقطع

 2 5 3 دبستانیپیش

 8 13 5 ابتدایی 

 4 17 13 متوسطه 

 1 18 17 دانشگاهیپیش

 

سال   در  آموزشی  نوین  نظام  کشور  این  عنوان    1997در   NATIONAL QUALIFICATIONبا 

FRAMEWORK (NQF)  شود.  جایگزین نظام قبلی شد. سیستم آموزشی این کشور توسط دولت اداره می

باشد که  ترم می 4ساله اجباری است و سال تحصیلی مدارس شامل  15  –  5رفتن به مدرسه برای افراد 

هفته    6شود و تا دسامبر ادامه دارد. تعطیلات مدارس در ماه می و اوت به مدت  در ماه فوریه شروع می

ها نیز حدود دو تا سه هفته تعطیلی وجود دارد. تحصیل در مدارس رایگان است. زمان  باشد. بین ترم می

 های تحصیلی عبارتند از: شروع و خاتمه ترم

 آخر ژانویه تا اوایل آوریل  -1

 آخر آوریل تا آخر ژوئن  -2

 اواسط جولای تا آخر سپتامبر  -3

 اواسط اکتبر تا اواسط دسامبر  -4

 

 دبستلن  مقطع پیش ▪

شوند. اما مراکز  ها رایگان هستند و به دست خود والدین اداره میاین مقطع اجباری نیست. کودکستان

 کنند. بازی مقداری پول دریافت می

 مقطع جبت جی  ▪

ای جز طول مدت تحصیل و زمان شروع آن که در جدول ساختار آموزشی آمده است، ذکر  توضیح ویژه

 نشده است. 

 مقطع متوسطه ▪

 باشد: می این مقطع شامل دو دوره 

 
گزارش نیوزلند،  )  .می باشد  جهان آموزشی کشورهای    هایبرگرفته از گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی در باب نظام  متناین    25

 ( 110-112و  30-45صص 
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(. ورود به این مدارس الزامی است. در سال  11  –  9متوسطه مقدماتی: سه ساله است )پایه   -1

آموز حق  به بعد دانش   11آیند. از سال  یازدهم دروس از حال عمومی به صورت تخصصی در می

 انتخاب دروس را دارد. 

باشد. نام دیگر آن فرم ششم است. در پایان سال یازدهم،  می  12متوسطه تکمیلی: شامل پایه   -2

شود. هر کدام از این مدارک برای  داده می  آموز دانش دوازدهم و سیزدهم سه مدرک جداگانه به  

 ورود به مرکز آموزشی خاصی اعتبار دارد. 

 هل سیلس 

 بهبود ظرفیت استراتژیک و رهبری در دو سطح مدیریتی و دولتی  -1

 تر شدن در سراسر سیستم آموزشی ها و تخصصیافزایش تفاوت  -2

 های مربوطه تر با بخش تحقیقات، بخش صنعت و کمیته همکاری گسترده -3

رشد مداوم در زمینه توانایی صدور آموزش از طریق افزایش میزان شهرت و اعتبار و بالا بردن   -4

 کیفیت تدریس و آموزش 

آموردن محیط های یادگیری بهتر  تمرکز بیشتر سیستم روی افزایش توان آموزشی و فراهم  -5

 برای رفع نیاز فراگیران 

 ارتقاء سطح کیفی آموزشی فراگیران و قشر وسیعی از عموم مردم -6

اجرای سیستم پیوسته و قابل اعتماد در اعطای مدارک آموزشی، نحوه ارزیابی میزان یادگیری   -7

 و نیز نحوه اعطای مجوز انتقال فراگیران 

 

 جه جف

 برقراری هماهنگی بیشتر با اهداف ملی  .1

 برقراری ارتباط بیشتر با مشاغل  .2

 مشارکت بیشتر با جوامه مائوری  .3

 های آینده نگر استراتژی تاکید عمده بر  .4

 توسعه و گسترش روابط آموزشی با ملل دیگر  .5

 و خلاقیت و نوآوری در میام اکثریت مردم  ایجاد فرهنگ خوش بینی  .6

 آموزشی میان ادارات مسوول تر برقراری همکاری بیشتر و روابط بهتر و محکم .7

 سلختلر سیلس  

حکومت این کشور فرمانداری کل بوده و فرماندار، نماینده ملکه انگلستان است. قوه مقننه از یک  

سال تشکیل یافته است. قانون اساسی تا کنون تدوین نگردیده    3عضو برای مدت    92مجلس نمایندگان با  

باشد که  می  ناحیه  362این کشور دارای    1976است. بر اساس آخرین تقسیمات کشوری نیوزلند در سال  
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  1907باشد. این کشور در سال  باشند. فعالیت احزاب نسبتاً آزاد میهر یک دارای خودمختاری محلی می

 به عضویت سازمان ملل متحد درآمده است.  1945از انگلستان مستقل شده است و در سال 

 وضدی  جقتصلد  

 در نمودار زیر برای کشور نیوزلند نشان داده شده است.   GDPتغییرات  

 

 نیوزین   GDPنرخ رش   -8-3  ناودجر

 TradingEconomic.com; Statistics New zealandمنبع: 

 

دلار است.    % 95که هر یک واحد آن برابر  سنت است    100( معادل  $NZواحد پول کشور دلار نیوزلند )

در    %52در بخش کشاورزی و    %12آن در صنایع،    %36نفر است که    1255000نیروی کار کشور بالغ بر  

آن از صنایع و معادن،    % 8/34دلار است که    5588بخش خدمات مشغول به کار هستند. درآمد سرانه  

ترین صنایع کشور عبارتند از: غذایی، وسائط  مهم  آید.از خدمات به دست می   %51از کشاورزی و    2/14%

 نقلیه، استخراجی، نساجی، سیمان، کود شیمیایی، فلزی و تصفیه نفت، گوشت، پشم و لبنیات. 

 

 26آفریقای جنوبي  -9-1-3

 سلختلر آموزش  

 آفریقل  منوب   آموزش  نظلم سلختلر 9-3 م ول

آموزش غیر اجباری  

 دبستانی پیش 

 سال  5تا  0 

 سال  6تا  5 پایه ی پذیرش  

 
 اطلاعات این بخش برگرفته از سایت وزارت آموزش کشور افریقای جنوبی به آدرس زیر است:  26

http://www.education.gov.za 
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 سال  12تا  6   6  –  1پایه ی   آموزش اجباری ابتدایی 

 سال  15تا  12   9  –  7پایه ی   آموزش اجباری دبیرستان 

آموزش اجباری پس از  

 دبیرستان 

 سال  18تا  15   12  –  9پایه ی  

 

سال اجباری است. طول مدت    15تا    7آفریقای جنوبی آموزش از سن  در    1996طبق قانون مصوب سال  

یا همان    12یا همان سال پذیرش تا پایه    Rباشد؛ از پایه صفر یا  سال می  13دوره آموزش قبل از دانشگاه  

 سال ثبت نام در دانشگاه. 

 مراحل آموزش در آفریقای جنوبی عبارتند از: 

 3تا پایه ی   Rمرحله پایه از   -1

 6تا   4مرحله متوسط از پایه ی  -2

 9تا  7مرحله تکمیلی از پایه ی   -3

 12تا   10( از پایه  FETآموزش و پرورش بیشتر ) -4

سال جزء    4تا    0  کنند. آموزش در دوره سالگی آغاز می  5آموزان به طور طبیعی مدرسه را از سن  دانش

ها بعضاً از سوی افراد و نهادهای خصوصی به  شود. این آموزش دوره آموزش غیر اجباری محسوب می

 شود. خانواده پیشنهاد می

شود.  ساله اجرا می  5تا  3ای است که معمولاً برای کودکان  )رشد کودکان موجود( برنامه ECDبرنامه 

 شوند: ها نیز به صورت خصوصی اجرا میانواع مختلفی از این برنامه موجود است که اغلب آن 

 در مدارس مستقل   Rپایه  -1

دماتی  خ شود و  که به مدارس عمومی اضافه شده است اما به صورت خصوصی اداره می  Rپایه   -2

 .دهند خصوصی استهم که ارائه می

 ساله 5تا   3مستقل برای کودکان   دبستانی پیش س  مدار -3

 سال  5مدارس خصوصی مخصوص نگهداری و پرورش کودکان زیر  -4

 سال  5خدمات خانه محور برای کودکان زیر  -5

  باشد.ساعت می   30/4شود و هر روز مدت زمان آموزش  روز به مدرسه اختصاص داده می  200در سال،  

باشد که به آموزش و پرورش  سال( می  15تا    6)  9تا    1همانطور که اشاره شد دوره آموزش اجباری از پایه  

  9تا    6دهد )را پوشش می   3تا    1( شهرت دارد. در این مرحله، مرحله دبستان ابتدایی پایه  GETعمومی )

دهد. هر دو مرحله مذکور در  سال( پوشش می   12تا    9را )  6تا    4سال( و مرحله دبستان تکمیلی پایه  

 مدارس ابتدایی وجود دارند. 

 در آفریقای جنوبی دو نوع مدرسه وجود دارد: 

 مدارس عمومی     -1
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 مدارس خصوصی یا همان مستقل  -2

یابد. تمام مدارس عمومی  در دسامبر پایان می شود و  سال مدرسه در آفریقای جنوبی از ژانویه آغاز می

ترم دارند با این تفاوت    3کنند در حالی که اغلب مدارس خصوصی  ترم پیروی می  4از نظامی متشکل از  

  2ان بین هر ترم و به مدت آموزدانش باشد. در مدارس دولتی، تعطیلی  تر میکه ترم این مدارس طولانی

باشد و نیز پایان سال که تعطیلات  روزه می  10باشد. البته غیر از ترم سوم که تعطیلات آن  هفته می  3تا  

 انجامد. هفته به طول می  5آن حدود  

»سیاست  برنامه  طبق  آفریقای    هایبر  در  عمومی  مدارس  برای  مدارس  تقویم  طراحی  برای  ملی 

آموزش و پرورش کافی است. طبق    فرآیندساعت مدرسه برای عملیاتی کردن    200  –  195جنوبی«  

ساعت در مدرسه حضور داشته   7آموزان موظفند در روزهای کاری رسمی به مدت قوانین آموزشی دانش

 شود. ساعت می 35باشند که در هفته بالغ بر  

 منوب  آموز و مدلم در دور  تاایل  آفریقل  سل لت جرتبلط بین دجنش 10-3 م ول

 زمان  پایه و سن  مرحله 

 ساعت 30/27 سال(  13تا  12) 7پایه ی   تکمیلی 

 ساعت 26 سال(  15تا   13)  9و  8پایه ی   

 

 منوب   آفریقل  جبت جی  دور  در مدلم و آموزدجنش بین جرتبلط سل لت11-3 م ول

 زمان  پایه و سن  مرحله 

  8تا  5)  2یا صفر تا پایه   Rپایه  مرحله پایه )ابتدایی مقدماتی( 

 سال(

 سال(  9تا  8) 3پایه ی  

 ساعت 30/22

 ساعت 25

 ساعت 30/26 سال(  12تا  9) 6تا   4پایه  مرحله متوسط )ابتدایی تکمیلی( 

 

 هل چلیش

 آپارتاید جا مانده از دوران  هحذف کامل مشکلات ب -1

 فقر  -2

 شمول ناکامل آموزش  -3

 سلختلر سیلس  

عضو و مجمع ملی    90ها )یا مجلس اعیان( با  شورای ملی استان  : مجلس دارد  2آفریقای جنوبی  

 شوند.عضو. اعضای مجلس عوام برحسب جمعیت انتخاب می   400آفریقای جنوبی )یا مجلس عوام( با  

عضو برای    10شوند. ها انتخاب می نصف اعضا از طریق لیست ملی و نصف دیگر از طریق لیست استان 
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شوند. انتخابات هر  نمایندگی هر استان در شورای انتخابات بدون توجه به جمعیت آن استان انتخاب می 

 .شودمی  شود. رهبر حزب اکثریت در مجلس ملی رئیس جمهور سال یک بار برگزار می  5دو مجلس هر 

 وضدی  جقتصلد  

 کنید: در آفریقای جنوبی را در جدول زیر مشاهده می GDPشاخص تغییرات رشد 

 
 در جفریقل  منوب  GDPنرخ رش   -9-3  ناودجر

   TradingEconomic.com; Statistics South Africaمنبع: 

 

آفریقای جنوبی کشوری با درآمد متوسط همراه با منابع غنی و توسعه    ،سازمان ملل  بندیرده از لحاظ  

بخش  و  انرژی  ارتباطات،  قانونی،  مالی،  نظر  از  استیافته  نقل  و  حمل  کشور  .های  بازار    این  دارای 

  هایی ساختر بازار سهام بزرگ دنیا قرار دارد و همچنین زی   10است که بین   ( بورس اوراق بهادار)سهام

تولید ناخالص  . میزان  مدرن برای حمایت از تقسیم موثر کالا بین مراکز شهری در تمامی منطقه دارد

ها کشوری  دهد. آفریقای جنوبی از بسیاری جنبه کشور ثروتمند دنیا قرار می   50این کشور را در بین    ، داخلی

است. کیپ تاون، بندر الیزابت، دوربان و پروتوریا  است اما این توسعه حول چهار منطقه اتفاق افتادهپیشرفته 

های  علیرغم استراتژی   ربه غیر از این چهار منطقه در بقیه جاها پیشرفت کم بوده و فق   .ژوهانسبورگ  –

دولت همچنان پابرجاست اما مناطق توسعه نیافته اصلی در حال پیشرفت سریع هستند. این مناطق شامل:  

برگ، نلزپروت، بلوئم فونتین، ساحل جنوبی کیپ، ساحل  خلیج موسل به خلیج پلتن برگ، منطقه رستن

در حال توسعه    ، باعث شده تا این کشور د. فاصله بسیار درآمدها و اقتصاد دوگانه نشومی    KZU شمالی 

های  محسوب شود. عدم تساوی درآمدها در آفریقای جنوبی چنان زیاد است که از این نظر در بالاترین رده 

است، با این حال  گیرد. میزان رشد پیامد آن در ده سال اخیر به کاهش بیکاری منجر شده جهانی قرار می 

 .انداقتصاد آنها راه درازی را در پیش دارد و مشکلات اقتصادی بزرگی هنوز باقی مانده 
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 27ایران  -10-1-3

 سلختلر آموزش  

 جیرجن آموزش  نظلم  سلختلر 12-3 م ول

 مدت دوره  سن پایان  سن شروع   مقطع

 1 6 5 دبستانی پیش 

 5 11 6 ابتدایی 

 3 14 11 راهنمایی 

 3 18 15 متوسطه

 

 هل سیلس 

های تدریس، تربیت  های تحصیلی، روششناخت مشکلات آموزشی موجود در اهداف، برنامه -1

 نیروهای متخصص، سازماندهی، مدیریت و ارزیابی تحصیلی 

روانشناختیشناخت   -2 و  اجتماعی  معاشرت    مشکلات  شخصیت،  ارتقاء  و  نوجوانان  و  کودکان 

 اوقات فراغت آنان  واجتماعی 

 های آموزشی گذاری و توسعه برنامهسرمایه -3

 هل چلیش

 های نوین تعلیم و تربیت غربی آشنایی محدود و پذیرش سطحی شیوه -1

 تفوق سیاستمداران بر عرصه فرهنگ و آموزش علوم  -2

 جه جف

 تشریح اصول و فرهنگ اسلامی و شیعی   -1

 و تحقیقات علمی با توجه به امکانات علمی، فنی و فرهنگی  پیشبرد بررسی -2

های کشاورزی،  ارتقاء علم و تکنولوژی جهت توسعه علمی و فنی کشور به ویژه در زمینه -3

 صنعتی و نظامی 

 های آموزشی فشرده همگانی ارتقاء دوره  -4

 تامین عدالت اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی در میان کلیه شهروندان  -5

 رعایت قوانین و مقررات و گسترش فضایل اخلاقی در جامعه  -6

 سلختلر سیلس  

 
های آموزشی کشورهای جهان می باشد. )گزارش ایران، صص  این متن برگرفته از گزارش شورای عالی انقلاب فرهنگی در باب نظام  27

 ( 153و  162-164و 140-141و  15-9
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اساسی قانون  مهم  اصول  از  قوا  تفکیک  است.  اسلامی  جمهوری  نوع  از  ایران  سیاسی   ساختار 

با آرای    1358باشد. قانون اساسی فعلی که برمبنای اسلام شیعی تنظیم شده در پی انقلاب سال  می 

گانه در ایران عبارتند از مجلس شورای اسلامی، قوه قضائیه و قوه  مردم رسمیت یافته است. قوای سه

اصل ولایت مطلقه فقیه به قانون اساسی اضافه شد    1368مجریه. پس از اصلاح قانون اساسی در سال  

 باشد. که بر مبنای آن شخص نخست مملکت، رهبر و شخص دوم مقام ریاست جمهوری می

 وضدی  جقتصلد  

 ایران جدول دیگری ارائه شده است.  GDPبه دلیل موجود نبودن تغییرات شاخص 

 

 در قیاتهل  ثلب  در جیرجن GDPدر  درص  تغییر  -10-3  ناودجر

 TradingEconomic.com; IMFمنبع: 

 

ها بر این امر  باشد. این در حالی است که تمام دولتدرآمد حاصل از نفت میاقتصاد ایران متکی بر  

اند که این اتکا درست نبوده و باید در ساختار اقتصادی ایران تجدید نظر شود. اقتصاد  اتفاق نظر داشته

سازی مورد تاکید  خصوصی  فرآیندشود. در چند سال اخیر  ایران یک اقتصاد در حال گذر محسوب می

ها  هایی که اغلب دولتبرانگیزترین طرحترین و جنجالبسیار قرار گرفته است. در سال جاری یکی از مهم

 اجرایی شد.   ها از سبد خانوار در پی اجرایی کردن آن بودند یعنی حذف یارانه

 28سنگاپور  -11-1-3

 ساختار آموزشی

 
 http://www.meo.gov.sgاطلاعات این بخش برگرفته از سایت وزارت آموزش کشور سنگاپور به آدرس زیر است:   28
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 سنگلپور  آموزش  نظلم  سلختلر 13-3 م ول

 مدت دوره  سن پایان  سن شروع  مقطع  

 3 6 4 ی دبستانپیش 

 4 10 7 ابتدایی 

 6 16 11 متوسطه

 2 18 17 دانشگاهی پیش 

 

 دبستلن  پیش 

دهند.  هایی هستند که آموزش سه ساله را در اختیار والدین و کودکانشان قرار می ها مدرسه مهد کودک 

 شود: شود. این برنامه و آموزش سه ساله شامل موارد زیر میساله اجرا می   6  –   4این برنامه برای کودکان  

 نگهداری از کودک  -1

 مهد کودک اول  -2

 مهدکودک دوم  -3

کنند. بسیاری از مهدهای کودک  ساعت کار می  4تا    3روز در هفته و هر روز    5مهدهای کودک  

های متمرکز  نوبت جداگانه کاری دارند. موارد آموزشی در این مهدها عبارتند از فعالیت  2حداقل در هر روز  

 بر یادگیری: 

 های سوادآموزی زبان و مهارت -1

 مفاهیم پایه اعداد  -2

 های اجتماعی مهارت -3

 مسالههای خلاقیت و حل مهارت -4

 های ورزشی  موسیقی و فعالیت  -5

 بازی در فضای آزاد  -6

 شود: به کودکان دو زبان آموخته می

 زبان اصلی و نخستین که انگلیسی است  -1

 شود. زبان مادری که شامل زبان چینی، مالی یا تامیل می -2

کنند.  ای که زیر نظر وزارت آموزش هستند پیروی میهای مدارس معمولیمهدهای کودک از سال 

شود. پس از ترم  ژانویه هر سال شروع می  2ای است که از  هفته  10های  ها متشکل از ترمسال مدرسه

اول و سوم یک هفته تعطیلی وجود دارد. در وسط سال تحصیلی یک تعطیلی یک ماهه و در انتهای سال  

 ای وجود دارد. هفته 6تحصیلی یک تعطیلی 
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راه  از سوی بخش خصوصی  اداره میمهدهای کودک در سنگاپور  و  از سوی  اندازی  باید  اما  شوند 

 وزارت آموزش سنگاپور ثبت شوند. 

 دور  جبت جی 

هدف کلی آموزش    یابی.سال مرحله جهت   2سال مرحله پایه و    4آموزش دوره دبستان متشکل است از  

سال    6ابتدایی عبارت است از ایجاد فهمی عمیق از زبان انگلیسی، زبان مادری و ریاضیات. در سنگاپور  

 کنند.  دریافت نمی  کنندآموزش مذکور اجباری است. مدارس هیچ پولی برای خدماتی که ارائه می

 دور  متوسطه

 شود: های زیر منتقل میآموز به یکی از دورهدبیرستان دانش   دورهدر  

 های ویژهدوره -1

 های اکسپرس دوره -2

 های طبیعی )آکادمیک( دوره -3

 )فنی( های طبیعی دوره -4

گیرد. در این مرحله  آموز در دوره ابتدایی کسب کرده صورت میاین انتقال بر حسب نتایجی که دانش

های  هایی که در زمینهآموزان و توانایی های درسی روی یکی کردن علائق فردی دانشتمرکز برنامه 

انجامد. شهریه مدارس پس از محاسبه یارانه  سال به طول می  5  –   4باشد. این دوره  گوناگون دارند می

 دلار.   5عبارت است از 

 دجنشگله آموزش پیش

سال کالج مقدماتی یا    2در پایان    GCE(A)آموزان را برای گذراندن امتحان دوره  این دوره آموزشی دانش

 Schoolآموزانی که این دوره را تکمیل کنند مدرک  کند. دانش سال دوره آموزشی متمرکز، آماده می  3

Graduation Certificate  انجامد. مبلغ شهریه پس  سال به طول می  3تا    2کند. این دوره از  دریافت می

 دلار.  6از محاسبه یارانه عبارت است از  

 هل هل و سیلس چلیش

باشد. این نظام  های آموزشی موجود در آسیا و حتی دنیا مینظام آموزشی سنگاپور یکی از بهترین نظام

 مرحله را طی کرده تا به جایگاه کنونی رسیده است.  29آموزشی دو 

ن امر بوده است که از وارد مدرسه شدن  یمرحله شمول: در این مرحله نظام آموزشی در پی ا  -1

طول کشیده    1978تا سال    1959آموزان سنگاپوری اطمینان حاصل کند. این مرحله از سال  تمام دانش

درآمده اند در راستای همین هدف بوده است. از جمله  هایی که در این مرحله به اجرا است. تمام سیاست

نفر    10500نتایج این مرحله ساختن یک مدرسه در هر ماه و زیاد شدن نیروی انسانی در مقام مدرس از  

تمامی  دانش می1968نفر در سال    19000به    1959در سال   برنامه  این  انتهای  وارد  باشد. در  آموزان 

 
 در سایت، اشتباهاٌ »سه مرحله« ذکر شده، اما دو مرحله توضیح داده شده است.  29
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ابتدایی می این رو میمدارس  از  برآورده شد ولی مشکلات  شدند.  توان گفت که هدف مرحله نخست 

 موجود عبارت بودند از: 

a. 30   کردند. ان ابتدایی به مقطع دبیرستان راه پیدا نمیآموزدانش درصد از 

b.  آموزش زبان انگلیسی دارای کیفیت مناسبی نبود . 

c.   آموزشی نیز زیاد بودضایعات . 

 کارآمدی  به منظور رفع این مشکلات وزارت آموزش مرحله بعدی را طراحی و اجرا کرد: مرحله 

مرحله کارآمدی: در این مرحله تمرکز بر این بود که تنوع موجود در عملکرد آموزشی را بین   -2

دهند.   کاهش  مدارس  تواناییآموزدانش نظام  به  بنا  در  ان  داشتند  که  مناسبی  فرآیند ای  آموزشی  های 

ها جلوگیری شود. این در حالی بود که امتیاز دیگری نیز بر این  شدند که از ترک تحصیل آنگنجانده می

آموزانی  دست و هماهنگ که در آنها دانشهایی یکنظام مترتب بود و آن عبارت بود از داشتن کلاس

زمان با این تغییر سنگاپور  ها و استعدادهای مشابه و یکسانی بودند. همحضور داشتند که دارای توانایی 

های یکدست  د تا بتواند از کلاس تشکیل دا 1980( را در سال  CDISموسسه توسعه برنامه درسی سنگاپور )

اواخر دهه   بهینه کند. در  استفاده  از جمله    80و هماهنگ  داد  به مدارس خود  بیشتری  اختیار  سنگاپور 

ای  نظام مدرسه  1995. در سال  1994مختار در سال  و مدارس خود  1988تاسیس مدارس مستقل در سال  

تعطیل شد چرا که    CDIS  1996. در سال  بندی شد های موجود در دنیا طبقه سنگاپور در بین برترین نظام

 شد.  دیگر نیازی به آن احساس نمی 

 سلختلر سیلس  

شود. قانون  جمهوری پارلمانی اداره میبه دست آورد و به صورت    1965اگوست    9استقلال خود را در  

اکثریت    people’ actionحزب    1959باشد. از سال  اساسی سنگاپور مبتنی بر نظام دموکراتیک آن می

در جهان    آزادی   – خود  ی آزادی در گزارش  پارلمان و فضای سیاسی این کشور را در دست خود دارد. خانه

استقلال  از زمان  کند که در آن آزادی احزاب به طور کامل وجود دارد.  سنگاپور را کشوری توصیف می  –

میان  انتخاب  احتساب  بدون  و   انتخابات  سیزده ای،  دورهتاکنون  است  شده  برگزار  سنگاپور  در  پارلمانى 

تداوم   2012تشکیل گردید و تا سال    2007که در سال  شود پارلمان حاضر همین دوره پارلمانى تلقى مى 

 . باشد. در سنگاپور مجلس سنا وجود ندارد مى  ساللس پنجخواهدیافت. هر دوره مج

 وضدی  جقتصلد  

 در نمودار زیر آمده است.  GDPشاخص 
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 در سنگلپور GDPنرخ رش   -11-3  ناودجر

 TradingEconomic.comمنبع: 

 

داخلی ناخالص  کشوردر   تولید  سال    1/228 این  در  کشور  این  و  است  دلار  رشد    2007میلیارد 

 .دهندهزار نفر، نیروی کار این کشور را تشکیل می   751درصدی داشت. دو میلیون و   7/ 7 اقتصادی 

از جمعیت زیر خط فقر این کشور در دست نیست.     درصد است. آماری 1/2نرخ بیکاری در این کشور  

ماشین  شامل  کشور  این  صادراتی  و  محصولات  شیمیایی  مواد  مصرفی،  کالاهای  تجهیزات،  و  آلات 

  10/ 1کنگ )درصد(، هنگ   10/ 2، امریکا )(درصد  1/13های معدنی است که به کشورهای مالزی )سوخت

 .شوددرصد( صادر می  4/2) تایلند درصد( و 5/5درصد(، ژاپن )  9/ 2درصد(، اندونزی ) 9/7) چین،  (درصد

و   های معدنی، مواد شیمیاییآلات و تجهیزات، سوختمحصولات وارداتی این کشور شامل ماشین 

درصد(، ژاپن    4/11درصد(، چین )12/7) درصد(، امریکا    13مواد غذایی است که از کشورهای مالزی ) 

 .شوددرصد( وارد می 4/4) کره جنوبیدرصد( و   6/ 2، اندونزی )(درصد   4/6تایوان )  درصد(،   3/8)

 30فیلیپین  -12-1-3

 در فیلیپین سه نهاد دولتی مسوؤلیت آموزش این کشور را به عهده دارند. این نهادها عبارتند از: 

 ( DECSوزارت آموزش، فرهنگ و ورزش ) -1

 ( CHEDکمیسیون آموزش عالی ) -2

 ها آموزش فنی و رشد مهارت   اداره -3

   سلختلر آموزش 

 
 http://www.deped.gov.phاطلاعات این بخش برگرفته از سایت وزارت آموزش کشور فیلیپین به آدرس زیر است:  30
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 فیلیپین  آموزش  نظلم  سلختلر 14-3 م ول

 سال های مدرسه  سن طبیعی  پایه / سطح  دوره و برنامه درسی 

  سال  6 –  3 انتخابی  مهد کودک و مراقبت

   6 –  1 سال  12 –  7 1 آموزش ابتدایی 

آموزش دبیرستان و فنی  

 و حرفه ای 

   4 –  1 سال  16  –  13 2

دوره دو ساله بعد از  

 دبیرستان 

   2 –  1 سال  18  –  17 3

   

وزارت آموزش، فرهنگ و ورزش که وظیفه نظارت بر آموزش عمومی و خصوصی را بر    1999در سال  

عهده داشت چنین اعلام کرد که وظیفه و ماموریتی که این سازمان برای خود در نظر گرفته است عبارت  

برابر در دسترس   به نحوی که به صورت  بالا و  با کیفیت  پایه  ارائه آموزش  و  از: »تهیه  تمامی  است 

 یادگیری یک جریان دائمی باشد«.  فرآیند شهروندان باشد و نیز بر این پایه که 

شوند: مرطوب  کند که به دو الگو تقسیم بندی میسال تحصیلی در فیلیپین از فصول سال تبعبت می

های سال از مارچ تا می هستند. این دوره همان تعطیلات تابستانی  سرد و خشک / گرم. گرم ترین ماه  /

  DECS  1993شود که مصادف با آغاز دوره درسی است. در سال  است. فصل مرطوب از جون شروع می

های ماه مارچ  هفته روز افزایش داد. سال مدرسه در طی نخستین   200روز به    185روزهای مدرسه را از  

هفته تعطیلات وجود دارد )تعطیلات ماه دسامبر(. در آغاز ماه   3تا    2رسد. در ایام کریسمس  به پایان می

 باشد.  روز تعطیل می 5تا  4نوامبر نیز برای جشن روز قدیسان 

از   از جمله مواردی بوده که مجادلات بسیاری را برانگیخته است. این کشور    7107زبان آموزشی 

سال مستعمره اسپانیا بوده و در    300باشد. فیلیپین  گویش می  87زبان و    11جزیره تشکیل شده و دارای  

شده  ها آموزش داده شده است. زبانی که از آن برای آموزش استفاه می عین حال توسط زبان امریکایی 

 است از اسپانیایی به تاگالوگ، و از آن به انگلیسی و از آن به زبان مادری تغییر کرده است.  

 دبستلن  آموزش پیش

به   این خدمات  از مراقبت و نگهداری کودک در مهدکودک.  ارائه    6تا    3کودکان  متشکل است  ساله 

 شود. این سطح از آموزش اجباری نیست. می

 آموزش جبت جی 

و شامل   است  این دوره  ساله می  12تا    7ان  آموزدانش اجباری  معمول  به طور  به طول    6شود.  سال 

کنند. این دوره  سال آموزش را در این مرحله پیشنهاد می  7انجامد؛ مگر در مدارس خصوصی که تا  می

 به دو مرحله تقسیم شده است:  

 . دهدرا پوشش می 4تا   1ی ابتدایی که پایه 

 دهد.  را پوشش می 7و یا  6،  5ی متوسط که پایه 
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 کنند. ان از سوی وزارت آموزش مدرکی را دریافت میآموزدانش پس از گذراندن این دوره  

 آموزش متوسطه

سال    4شود. در این مرحله  ای هم میاین مرحله از آموزش شامل آموزش شامل آموزش فنی و حرفه 

 شود. ساله ارائه می 16تا  13آموزش به این بخش اختصاص دارد و برای افراد 

مشغول به کار    17  –   30/16صبح تا    7/ 30مدارس ابتدایی و دبیرستان از دوشنبه تا جمعه و از ساعت  

ساعت برای ناهار زمان دارند. در بعضی مناطق به دلیل محرومیت مدارس مجبورند    1آموزان  هستند. دانش

 یابد.  آموزان کاهش می تا دو شیفت داشته باشند و به همین دلیل ساعات آموزشی برای دانش 

 آموزش جه جف

 دبستانی پیش آموزش  -1

a.  رشد فیزیکی 

b.   فردی  –رشد اجتماعی 

c.  رشد عاطفی 

d.  رشد شناختی 

e.  رشد خلاقیت و زیباشناسی 

 آموزش ابتدایی  -2

a. اند. هایی که برای رشد فردی لازمها و ارزش ها، نگرشانتقال دانش و رشد مهارت 

b.  های منجر به یادگیری در راستای افزایش آگاهی کودکان  ایجاد موقعیتی برای تجربه

 . پذیری در جامعهو مسوؤلیت

c. ترویج و افزایش دانش کودک درباره ملیت خود . 

d. های کاری جهت رشد خلاقیتهایی برای تجربهفراهم کردن موقعیت. 

 آموزش دبیرستان  -3

 : های زمینه  دادن دانش افراد درو پیشرفت درش

 علم -1

 ریاضیات  -2

 فناوری -3

 فلیپینو  -4

 زبان انگلیسی  -5

 فرهنگ ملی / مدنی  -6

 هل چلیش

 فقر  -1

 شمول آموزش  -2
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 سلختلر سیلس  

است. رئیس   طبق قانون اساسی تازه تصویب شده فیلیپین نظام سیاسی این کشور جمهوری ریاستی

شوند. رییس  نفره بر اساس رای مردم برای یک دوره شش ساله انتخاب می   24جمهور و مجلس سنای  

 .استوزارتخانه متشکل شده  19جمهور ریاست قوه مجریه را بر عهده دارد که از 

مجلس نمایندگان شامل دویست نماینده انتخابی با رای مردم و پنج نماینده انتصابی است که این  

نماید. همچنین تعیین اعضای کابینه نیز  های اقلیت انتخاب می پنج نماینده را رئیس جمهور از بین گروه 

 .بر عهده رئیس جمهور و بدون تصویب مجلس است

 وضدی  جقتصلد  

برای فیلیپین موجود نبود به جای آن از شاخص دیگری استفاده    GDPاز آنجا که آمار تغییرات شاخص  

 شد. 

 

 هل  ثلب  در فیلیپیندر قیا   GDPدرص  تغییر در   -12-3  ناودجر

 TradingEconomic.com; IMFمنبع: 

 

 30از مجموعه بیش از هفت هزار جزیره تشکیل شده است که مجموعاً مساحتــى حـدود   فیلیپین

 .شود که نیمى از سرزمین این کشور را جنگل پوشانده استمیلیون هکتار را شامل مى 

 سنگاپورهائى با اقتصاد کشورهاى خاور دور مثل تایوان، جمهورى کره و  داراى شباهت  فیلیپیناقتصاد  

هاى پس از جنگ جهانى دوم درجه  سمت یک وضعیت جدید در حال صنعتى شدن در دهه است که به

 ت. درجه تغییر کرده اس به

خود در منابع طبیعى فراوان و بازار    دلیل برترى از لحاظ اقتصادى به  فیلیپین  1950  ٔ  ر آغاز دههد

اقتصادى سریع منظمى نداشته است و    ٔ  داخلى عظیم بالقوه، تقریباً موفق بود. این کشور تاکنون توسعه 

دولتى که پس از براندازى  . هاى قوى داردجوئى مکرراً با کسرى بودجه مواجه بوده است که نیاز به چاره

http://www.atiyeafarinan.com/%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86/%D8%A7%D9%82%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D9%88-%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86.html
http://www.atiyeafarinan.com/%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86/%D8%A7%D9%82%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D9%88-%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86.html
http://www.atiyeafarinan.com/%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86/%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF/%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86/1753-%D8%B3%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%BE%D9%88%D8%B1.html
http://www.atiyeafarinan.com/%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86/%D8%A7%D9%82%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D9%88-%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86.html
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روى کار آمد از سیاست اقتصاد باز حمایت کرد که این سیاست با شدت و موفقیت    1986مارکوس در سال  

اى در سال  این تحرک با آغاز بحران پولى و مالى منطقه .  شدبیشترى توسط دولت راموس نیز دنبال مى 

واسطه ادامه تقاضاى خارجى  به  1998و اوایل    1997که رشد اقتصادى از اواخر  متوقف شد. در حالى   1997

نینو سبب سقوط شدید در تولید کشاورزى در  ال  ٔ  شد، خشکى با پدیده حمایت مى  فیلیپینبراى تولیدات 

 گردید.   1998سال 

نشان دهنده روند خروج این کشور    2001تا    1999هاى  طى سال  فیلیپینهاى اقتصادى  رشد شاخص 

میلادى    2001درصد در سال    3از بحران و بهبود اوضاع اقتصادى است. تحقق رشد اقتصادى حدود  

علیرغم کاهش رشد اقتصادى آمریکا و ژاپن و بسیارى از کشورهاى منطقه آسیاى جنوب شرقی، یک  

اقتصاد   براى  توجه  قابل  مى  فیلیپینموفقیت  کارگران  تلقى  از سوى  خارجى  ارز  ارسال  همچنین  شود. 

فیلیپینى از سایر کشورها، علاوه بر افزایش تولید ناخالص ملى به افزایش قدرت خرید داخلى و رونق تولید  

داخلى   نموده است فیلیپینناخالص  از سه سال گذشته    . کمک شایانى  این کشور طی هر یک  اقتصاد 

سابقه است. در فصل اول  میلادی تاکنون بی   70درصد رشد داشته است که این اتفاق از دهه    5  حداقل

 .درصد بوده است 6/ 9امسال رشد اقتصادی فیلیپین 

های شاغل در خارج از کشور به این موضوع کمک کرده است. پارسال  وجوه ارسالی از سوی فیلیپینی 

درصد تولید ناخالص داخلی کشورشان ارسال کردند. صادرات، به خصوص  11میلیارد دلار معادل  12/ 8آنها  

 ها رونق چشمگیری یافته استبه چین و به ویژه در زمینه ریزتراشه

درصد است که   2/ 6اکنون  مدیریت بهتر اقتصادی هم به این موضوع کمک کرده است. نرخ تورم هم 

های مالیاتی  منجر به افزایش درآمد  2005کاهش یافته است. تغییرات سال  2004درصد در سال   8/ 6از 

اقتصادی رشد  به  آنکه  بدون  زن  شد  پیشرفت به  د.آسیب  برای  رغم  آینده  سال  باید  دولت  اخیر،  های 

درصد  5ای بیش از  دولت کسری بودجه   2002سازی بودجه خود بیشتر تلاش کند چون در سال  متعادل 

 .تولید ناخالص داشته است

به نگرانی اما  این خبرهای خوب،  همه  بین  رغم  تولید کشور  رشد  میانگین  دارد.  ادامه  همچنان  ها 

درصد و در    3/10درصد بوده است در حالی که این رقم در چین    9/0تنها    2005و    2000های  سال

رسند  دهنده آن است که بسیاری از افرادی که به سن کار می بوده است. این نشان   درصد   9/4هندوستان  

 .بیکارند

http://www.atiyeafarinan.com/%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86/%D8%A7%D9%82%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D9%88-%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86.html
http://www.atiyeafarinan.com/%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86/%D8%A7%D9%82%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D9%88-%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86.html
http://www.atiyeafarinan.com/%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86/%D8%A7%D9%82%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D9%88-%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86.html
http://www.atiyeafarinan.com/%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86/%D8%A7%D9%82%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D9%88-%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D9%81%DB%8C%D9%84%DB%8C%D9%BE%DB%8C%D9%86.html
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 31ای جدوال مقایسه  -2-3

اطلاعات تا پایان سال تحصیلی  دهد که داده موردنظر  ( نشان میZتوضیح کلی: در این جداول هرجا )*( آمده است به این معناست که این رقم برپایه تخمین ملیّ است. علامت )

 . شودمیرا شامل  2006دهد که این داده تا پایان سال تحصیلی ( نشان میYرا شامل می شود و علامت ) 2007

 آملرهل  پلیه  -  15-3 م ول

 نام کشور

GNP  مشخصات عمومی  و فقر 

  0میانگین نرخ رشد جمعیت بین  سرانه شاخص میانگین درآمد 

 ساله 40تا

میانگین نرخ رشد  

 جمعیت سالانه

جمعیت کل کشور با 

 بر حسب دلار امریکا  توازن قدرت خرید  صفر  3حذف 

2008 1998 2008 1998 2010- 2005 2010- 2005 2008 

 73312 1.2 2.2 1730 - 6320 - ایران  

 191972 1.0 -2.5 4880 7350 6520 10070 برزیل

 82264 -0.1 -6.1 27170 42440 24000 35940 آلمان 

 1337411 0.6 0.1 790 2940 1950 6020 چین

 311666 1.0 1.0 30620 47580 31560 46970 امریکا

 61231 0.5 1.5 23030 45390 23190 36130 انگلیس 

 27014 1.7 -0.1 3630 6970 7520 13740 مالزی 

 90348 1.8 0.9 1080 1890 2250 3900 فیلیپین 

 4615 2.5 -1.6 23490 34760 28480 47940 سنگاپور

 4230 0.9 0.6 15200 27940 17790 25090 نیوزلند

 21074 1.1 1.1 21340 40350 22820 34040 استرالیا

 49668 1.0 -0.3 3290 5820 6140 9780 آفریقای جنوبی

 
 که خلاف آن تصریح شده باشد. یونسکو با نام »آموزش برای همه« می باشند، مگر آن 2011کل جداول این بخش برگرفته از گزارش   31
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   بخش دوم -آملرهل  پلیه   16-3 م ول

 کشور 
 درص  هزینه آموزش جز تویی  نلخلیص دجخل   سرجنه جز تویی  نلخلیص دجخل  )دلار(  )دلار( 100000تویی  نلخلیص دجخل /

 رتبه  رتبه  رتبه 

 ایران 
2228895 3223 9/4 

31 14 58 

 سنگاپور 
1321585 30082  --- 

43 25  --- 

 چین
26680710 2033  --- 

5 131  --- 

 برزیل
10679620 5659 2/4 

11 79 78 

 آفریقای جنوبی
254996 5380 3/5 

29 85 46 

 ایالات متحده 
132018200 44155 7/5 

1 8 37 

 فیلیپین 
1169313 1382 1/3 

48 142 104 

 آلمان
29066810 35270 6/4 

4 19 66 

 انگلیس 
23540150 38849 3/5 

6 13 46 

 استرالیا 
7681777 37433 9/4 

16 15 58 

 نیوزلند 
1038732 25179 7/6 

153 29 21 

 مالزی
1489404 5780 1/8 

39 77 10 
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 بخش جول -بلسوجد  موجنلن و بزرگسللان   17-3 م ول

 نام کشور

 )درصد(  سواد بزرگسالانرشد  نرخ  بیسوادی بزرگسالان

2015 2008- 2005 1994- 1985 2015 2008- 2005 1994- 1985 

 کل مرد زن کل مرد زن کل مرد زن کل**  زن )درصد(  کل**  زن)درصد(  کل**  زن)درصد( 

 66* 74* 56* 82* 87* 77* 87 91 83 11127 62* 9402 63* 7565 65 ایران  

 - - - 90* 90* 90* 93 92 93 - - 13915 50* 11582 49 برزیل

 - - - - - - - - - - - - - - - آلمان 

 78* 87* 68* 94 97 91 96 98 93 181415 70* 67239 73 51330 74 چین

 - - - - - - - - - - - - - - - امریکا

 - - - - - - - - - - - - - - - انگلیس 

 83* 89* 77* 92 94 90 94 96 93 1989 66* 1500 64 1277 63 مالزی 

 94* 94* 93* 94 93 94 94 94 95 2378 53* 3800 48 4107 46 فیلیپین 

 89* 95* 83* 95 97 92 96 98 94 259 78* 210 76 181 76 سنگاپور

 - - - - - - - - - - - - - - - نیوزلند

 - - - - - - - - - - - - - - - استرالیا

 - - - 89 90 88 92 92 91 - - 3790 55 3115 55 آفریقای جنوبی

 **: با حذف سه صفر 

نفر بیسوادان    7565000از    % 65مربوط به ردیف ایران به این معناست که    % 65باشد. برای مثال  مبنای محاسباتی ستون درصدها نه جمعیت کل زنان بلکه جمعیت بیسوادان می

 ها هم به همین منوال هستند.  باشند. بقیه ستون از جمعیت زنان می
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 بخش دوم -بلسوجد  موجنلن و بزرگسللان   18-3 م ول

 نام کشور

 سال )درصد( (  15 -24نرخ سواد جوانان ) )درصد(  ( سال15 -24نرخ بیسوادی جوانان )

2015 2008- 2005 1994- 1985 2015 2008- 2005 1994- 1985 

 کل مرد زن کل مرد زن کل مرد زن کل زن کل زن کل زن

 87* 92* 81* 97* 97* 96* 98 98 98 1474 70* 614 57* 248 49 ایران  

 76* 76* 77* - - - 88 87 90 10 49* - - 8 44 برزیل

 - - - - - - - - - - - - - - - آلمان 

 94* 97* 91* 99 99 99 100 100 100 14096 73* 1610 55 892 52 چین

 - - - - - - - - - - - - - - - امریکا

 - - - - - - - - - - - - - - - انگلیس 

 96* 96* 95* 98 98 99 99 99 99 155 53* 82 46 51 41 مالزی 

 97* 96* 97* 95 94 96 95 94 96 432 45* 946 40 1006 38 فیلیپین 

 99* 99* 99* 100 100 100 100 100 100 6 44* 2 38 1 32 سنگاپور

 - - - - - - - - - - - - - - - نیوزلند

 - - - - - - - - - - - - - - - استرالیا

آفریقای 

 جنوبی 
35 211 39 322 - - 99 97 98 98 96 97 - - - 

 

  49باشند. درصد ستون مربوط به زنان درصد ستون کناری یعنی ستون کل است. برای مثال در ردیف ایران  ستون زنان بر حسب درصد و ستون کل با حذف سه صفر می

 نفر بیسواد هستند.  248000درصد از زنان از میان  
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 بخش جول -دبستلن  آموزش پیش 19-3 م ول

 نام کشور

 ) % (  دبستانیپیشدر آموزش  32نرخ ثبت نام ناخالص 
های خصوصی نرخ ثبت نام در آموزشگاه

 ها به عنوان درصدی از کل ثبت نامی
 دبستانیپیش نرخ ثبت نام در آموزش 

1999 

2008 1999 

2008 1999 

GPI(F/M) میانگین کل مرد زن %F 
حذف  کل با 

 سه صفر 
%F 

کل با حذف  

 سه صفر 

 Z8  - 48 560 50 220 15 15 16 1.04 ایران  

 5733 49 6785 49 28 26 58 58 58 1.00 برزیل

 2333 48 2410 48 54 64 94 95 93 0.98 آلمان 

 24030 46 23488 45 - 37 36 36 36 1.00 چین

 7183 48 7191 49 34 35 58 59 57 0.97 امریکا

 1155 49 1108 49 6 29 77 77 77 1.00 انگلیس 

 Z43 49 Z50 Z 654 50 572 54 53 55 1.04 مالزی 

 593 50 1002 49 47 41 30 29 31 1.05 فیلیپین 

 - - - - -  - - - -  - سنگاپور

 101 49 106 49 - 98 85 85 85 1.00 نیوزلند

 - - 216 48 - 76 -  - - - استرالیا

 Z6 26 Z50 Z522 50 207 21 21 21 1.0 جنوبیآفریقای 

GPI کنندگان  نامباشد )حاصل تقسیم ستون سوم بر چهارم(. برای محاسبه ستون ششم و هفتم تعداد ثبتشاخص میزان دسترسی زنان به امکانات آموزشی در مقایسه با مردان می

 است.کنندگان تقسیم شده  نامدر مؤسسات خصوصی بر تعداد کل ثبت

 
 اند به تعداد افرادی که در سنی هستند که باید در یکی از مقاطع تحصیلی ثبت نام کنند.ها ثبت نام کرده( عبارت است از درصد تعداد افرادی که در یک سال تحصیلی به صورت رسمی در آموزشگاGERنرخ ثبت نام ناخالص ) - 32
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 بخش دوم  -دبستلن  آموزش پیش  20-3 م ول

 نام کشور

ی اول ورودی های جدید به پایه

 ECCE33ی آموزش ابتدایی با تجربه

) % (   

نرخ ثبت نام ناخالص در آموزش  

  ECCEو دیگر برنامه های  دبستانیپیش

) % ( 

در آموزش  34خالص نرخ ثبت نام 

 ) % (  دبستانیپیش

نرخ ثبت نام ناخالص در آموزش  

 ) % (  دبستانیپیش

 2008تا پایان سال  2008تا پایان سال  2008تا پایان سال  2008تا پایان سال 

 کل مرد زن GPI کل مرد زن GPI کل مرد زن GPI کل مرد زن

 52 53 51 0.96 - - - - 52 53 51 0.96 - - - ایران 

 65 65 65 0.99 50 50 50 1.00 65 65 65 0.99 - - - برزیل

 109 110 108 0.99 - - - - 109 110 108 0.99 - - - آلمان 

 Z 85 0.99 44 44 44 - - - - 0.99 44 44 44 - - چین

 58 58 58 0.99 53 53 54 1.02 58 58 58 0.99 - - - امریکا

 81 80 81 1.02 75 75 76 1.02 81 80 81 1.02 - - - انگلیس 

 Z1.08 Z63 Z58 Z61 Z1.08 Z63 Z58 Z61 Z1.08 Z63 Z58 Z61 - - - مالزی 

 49 48 49 1.02 39 39 38 0.96 49 48 49 1.02 70 69 70 فیلیپین 

 - - - -  - - - - - -  - - - -  - سنگاپور

 94 93 96 1.03 93 92 95 1.03 94 93 96 1.03 - -  - نیوزلند

 82 83 81 0.98 52 52 51 0.98 82 83 81 0.98 - -  - استرالیا

آفریقای 

 جنوبی 

-  - 
- - 

-  - 
- - - - 

- 
Z1.00 Z51 Z51 Z51 

 
33 Early Childhood Care and Education (ECCE) 

 تعداد افرادی که شرایط سنی ثبت نام در همان مقطع تحصیلی را دارند.اند به ( عبارت است از نسبت تعداد افرادی که در یک مقطع تحصیلی خاص در سال تحصیلی خاصی به طور رسمی ثبت نام کردهNERنرخ ثبت نام خالص ) - 34
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  آید. اعداد گرد شده هستند. از تقسیم ستون زنان بر مردان به دست می  GPIستون 
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 بخش جول -  دسترس  به آموزش جبت جی  21-3 م ول

 نام کشور
سن قانونی   صفر 3های جدید با حذف ورودی ) % (  های ناخالص به آموزش ابتدایینرخ ورودی

ورود به  

 مدرسه

آموزش 

اجباری 

 1999 2008 1999 2008 بحسب سن 

 ایران  
GFI کل مرد زن GFI کل مرد زن 

Y1400 1563 6 10- 6 
Y1.35 Y159 Y118 Y138 0.99 104 105 105 

 7 -14 7 - - - - - - - - - - برزیل

 6 -18 6 869 753 101 101 101 1.00 99 100 99 0.99 آلمان 

 6 -14 7 - 17411 - - - - 96 94 98 1.03 چین

 6 -17 6 4322 4354 104 106 101 0.95 106 103 109 1.05 امریکا

 5 -16 5 - - - - - - - - - - انگلیس 

 Z1.00 Z98 Z98 Z98 - - -    - Z525 - 6 11- 6 مالزی 

 6 -12 6 2551 2759 130 133 126 0.95 135 139 130 0.94 فیلیپین 

 6 -14 6 - 47 -    - - - -    - - - سنگاپور

 5 -16 5 - - -    - - - -    - - - نیوزلند

 5 -15 5 - - -    - - - -    - - - استرالیا

 Z0.93 Z104 Z112 Z108 0.97 114 117 116 Z1092 1157 7 15- 7 آفریقای جنوبی
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 باشد. محاسبات از ستون دوم تا نهم همانند جدول پیشین می

 بخش دوم -دسترس  به آموزش جبت جی   22-3 م ول

 نام کشور

متوسط حضور در مدرسه)سالهای مورد انتظار برای گذراندن دوره ابتدایی تا 

 دانشگاه( 
 نرخ ورودی های خالص به آموزش ابتدایی

 1999تا پایان سال تحصیلی  2008تا پایان سال تحصیلی  1999تا پایان سال تحصیلی  2008تا پایان سال تحصیلی 

 - - - - -    - - - 12.1 12.9 11.4 14.0 12.9 15.2 ایران  

 - - - - -    - - - 14.1 13.9 14.4 14.0 13.6 14.3 برزیل

 - - - - -    - - - - - - -  - - آلمان 

 -    - - - -    - - - - - - 11.4 11.2 11.6 چین

 -    - - - Z1.10 81 74 78 15.5 - - 15.1 15.1 16.6 امریکا

 -    - - - - - - - 15.9 15.7 16.1 16.1 15.6 16.6 انگلیس 

 -    - - - - - - - Z12.8 Z12.1 Z12.5 11.9 11.7 11.8 مالزی 

 45 46 44 0.95 50 47 53 1.12 11.4 11.2 11.7 11.9 11.6 12.1 فیلیپین 

 - - - - - - - - -  - - -  - - سنگاپور

 - - - - - - - - 17.2 16.5 17.8 19.4 18.5 20.2 نیوزلند

 -    - - - -    - - - 20.2 20.0 20.5 20.6 20.4 20.9 استرالیا

 44 45 43 0.95 -    - - - -  - - -  - - آفریقای جنوبی
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 شرک  در آموزش جبت جی  23-3 م ول

 نام کشور 

 کودکان جا مانده از آموزش ** 
جمعیت مدرسه با  

 صفر   3حذف 
 1999تا پایان سال تحصیلی  2008تا پایان سال تحصیلی  گروه سنی 

 کل زن  کل زن  

 6 - 10 5474 564    62   -   - ایران  

 7 - 10 13974 1034 - 682 58 برزیل 

 Z4 - 3 3089 9-  6 - آلمان 

 7 - 11 93598   -   -   -   - چین 

 9 - 11 24983 1259 49 1714 45 امریکا 

 5 - 10 4195 2.0 25 6.6 19 انگلیس 

 Z50 Z125 70 70 3226 11 - 6 مالزی 

 6 - 11 12182 1139 49 961 42 فیلیپین 

 6 - 11 - - - -   - سنگاپور 

 5 - 10 344 4 44 108 25 نیوزلند 

 5 - 11 1874 108 46 55 40 استرالیا 

 Z44 Z503 31 236 7019 13 - 7 آفریقای جنوبی 

 

 باشد. درصد میستون زنان بر حسب  
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 بخش جول  –و تاایل تحصیلات   کفلی  درون  در آموزش جبت جی ، تارجر و ترک تحصیل 24-3 م ول

 نام کشور
 ) % (   تکرار کنندگان در تمام مقاطع  ) % (  ترک تحصیل کنندگان در تمام مقاطع

 1999تا پایان سال تحصیلی  2008تا پایان سال تحصیلی  1999تا پایان سال تحصیلی  2007تا پایان سال تحصیلی 

 کل مرد زن کل مرد زن کل مرد زن کل مرد زن 

 - - - 2 3 1 - - - - - - ایران  

 24 24 24 - - - - - - - - - برزیل

 2 2 2 1 1 1 0.5 0.8 0.2 4 5 7 آلمان 

 - - - 0.3 0.3 0.3 - - - 0.4 0.2 0.7 چین

 - - - - - - 8 - - 1 -  - امریکا

 - - - - - - - - - - - - انگلیس 

 Y8 Y8 Y8 - - - z0 Z0 Z0 0 0 0 مالزی 

 Y22 Y31 Y27 - - - Z2 Z3 Z2 1 2 2 فیلیپین 

 - - - 0.3 0.3 0.3 - - - - - - سنگاپور

 - - - - - - - - - - - - نیوزلند

 - - - - - - - - - - - - استرالیا

 Z8 Z8 Z8 9 12 10 43 41 44 - - - آفریقای جنوبی
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 بخش دوم  –  تحصیلات تاایل و تحصیل ترک و تارجر جبت جی ، آموزش  در درون  کفلی  25-3 م ول

 نام کشور 

 کودکان جا مانده از آموزش ) % (
جمعیت مدرسه با  

 صفر   3حذف 
 1999تا پایان سال تحصیلی  2008تا پایان سال تحصیلی  گروه سنی 

 کل زن  کل زن 

 6 - 10 5474 564    62   -   - ایران  

 7 - 10 13974 1034 - 682 58 برزیل 

 6  -9 3089 3 - 4 - آلمان 

 7 - 11 93598   -   -   -   - چین 

 9 - 11 24983 1259 49 1714 45 امریکا 

 5 - 10 4195 2.0 25 6.6 19 انگلیس 

 6 - 11 3226 70 70 125 50 مالزی 

 6 - 11 12182 1139 49 961 42 فیلیپین 

 6 - 11 - - - -   - سنگاپور 

 5 - 10 344 4 44 108 25 نیوزلند 

 5 - 11 1874 108 46 55 40 استرالیا 

آفریقای  

 جنوبی 
44 503 31 236 7019 13 - 7 

 دارند. گویند که به هر دلیلی اعم از فقر، نژاد و ... در سنی هستند که باید در یکی از مقاطع تحصیلی ثبت نام کنند ولی توانایی این کار را ن دسته از کودکانی میکودکان جا مانده از آموزش به آن 
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 بخش جول  -شرک  در آموزش متوسطه  26-3 م ول

 نام کشور

 ثبت نام در آموزش دبیرستان 
 انتقال از مقطع ابتدایی به دبیرستان 

) % ( 

نام در مراکز ثبت

آموزش فنی و  

ای )زنان بر  حرفه

 حسب درصد( 

نام در ثبت

مراکز خصوصی 

به عنوان  

درصدی از کل 

 هاثبت نامی

 درصد(ها )زنان بر حسب نامیکل ثبت
جمعیت 

سن    –مدرسه 

با حذف سه  

 صفر

 گروه سنی 

 2007تا پایان سال 

2008 2008 2008 1999 
 کل زن مرد

 کل**  زن کل**  زن  کل**  زن

 79 84 74 11 -17 10272 9727 47 8187 48 7 838 35 ایران 

 - - - 11-17 23461 24983 52 23646 52 13 1130 57 برزیل

 99 99 99 10 -18 7775 8185 48 7907 48 9 1741 42 آلمان 

 95 95 96 12 -17 133331 77436 - 101448 48 9 18906 50 چین

 - - - 12 -17 26237 22445 - 24693 49 9 0 0 امریکا

 - - - 11 -17 5411 5202 49 5356 49 26 717 48 انگلیس 

 Z44 Z158 Y4 Z51 Z2499 51 2177 3692 18- 12 Y98 Y100 Y99 مالزی 

 Y97 Y98 Y98 12 -15 7894 5117 51 6509 51 20 0 0 فیلیپین 

 91 88 95 12 -15 - - - 231 48 6 27 35 سنگاپور

 - - - 11 -17 434 437 50 515 50 20 - - نیوزلند

 - - - 12 -17 1700 2491 49 2538 47 29 1027 44 استرالیا

آفریقای 

 جنوبی 
- - - Z51 Z4780 53 4239 5012 18- 14 Y94 Y93 Y94 
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 دوم  بخش - متوسطه آموزش در شرک  27-3 م ول

 نام کشور

نوجوانان خارج از مدرسه  

 صفر  3با حذف 
 ) % (  نام ناخالص در آموزش دبیرستاننرخ ثبت

2008 
2008 1999 2008 2008 

GPI کل مرد زن GPI کل مرد زن GPI کل مرد زن GPI کل مرد زن 

 ایران 
 کل مرد زن

0.98 79 80 80 0.91 76 83 80 1.02 70 68 69 0.94 95 100 98 
127 7 134 

 107 106 109 1.03 92 82 102 1.24 99 94 104 1.11 101 96 106 1.11 7 7 - برزیل

 100 100 100 1.00 104 108 101 0.94 98 99 97 0.98 102 103 100 0.98 - - - آلمان 

 92 90 95 1.05 62 60 64 1.07 61 - - - 76 74 78 1.05 - - - چین

 99 99 99 0.99 89 89 89 1.00 94 - - - 94 94 94 1.00 224 179 46 امریکا

 103 105 102 0.97 96 93 99 1.06 101 101 101 1.00 99 98 100 1.02 21 15 6 انگلیس 

 Z59 Z67 مالزی 
Z12

6 
Z1.07 Z71 Z66 Z68 1.07 68 63 65 Z1.17 Z53 Z46 Z49 Z1.00 Z93 Z92 Z93 

 88 86 91 1.07 65 59 71 1.20 74 71 78 1.09 82 79 86 1.09 372 228 144 فیلیپین 

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - سنگاپور

 104 104 104 0.99 137 130 145 1.12 111 108 114 1.05 119 115 122 1.05 - - - نیوزلند

 114 113 114 1.01 219 231 207 0.90 158 158 157 1.00 149 153 146 0.95 0.9 0.6 0.2 استرالیا

آفریقای 

 جنوبی 
- - - Z1.05 Z97 Z93 Z95 1.12 94 83 89 Z1.09 Z99 Z92 Z96 Z0.99 Z94 Z95 Z94 
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 به مدلم  آموزدجنش نسب   28-3 م ول

 نام کشور 
 به معلم  آموز دانش نسبت 

2008 1999 

 23 - ایران  

 19 19 برزیل 

   - 11 آلمان 

 27 22 چین 

 22 16 امریکا 

   - 21 انگلیس 

 Z24 27 مالزی 

 Z35 33 فیلیپین 

   -   - سنگاپور 

 15 12 نیوزلند 

   - - استرالیا 

 - - آفریقای جنوبی 
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 هل   اوم تده  به آموزش: هزینه 29-3 م ول

 نام کشور 

های جاری آموزش  هزینه

 دبیرستان به ازای هر یک نفر

های جاری آموزش  هزینه

دبیرستان به نسبت هزینه 

 های جاری آموزش 

های جاری آموزش  هزینه

 ابتدایی به ازای هر یک نفر 

های جاری آموزش  هزینه

ابتدایی به نسبت هزینه های  

 جاری کل آموزش 

های کلی آموزش بر  هزینه

 حسب هزینه های کل دولت

های آموزش بر حسب  هزینه

 GNPدرصدی از 

2008 1999 2008 1999 2008 1999 2008 1999 2008 1999 2008 1999 

 4.5 4.8 19 20 - 29 - 1032 - 48 -  1464 ایران 

 Z1671 747 Z44 36 Z1598 823 Z32 33 Z16 10 Z5.3 4.0 برزیل

 - Y6916 -  Y48 -  Y5391 - Y15 - Y10 - Y4.4 آلمان

 1.9 - 13 - 34 - - - 38 - 290 - چین 

 Z14 -  Z5.5 5.0 - - - - - - - - امریکا 

 Z8220 -  Z45 - Z6438 -  Z29 - Z12 11 Z5.5 4.6 انگلیس 

 Y1358 - Y26 -  Z1556 -  Y33 - Z18 25 Z4.6 6.1 مالزی

  - X269 - X27 - Z258  - X54 - Z15 -  Z2.4 فیلیپین

 - 3.3 - 12 - 20 - 3684 - 24  - 5824 سنگاپور 

 Z4318 5214 Z40 40 Z3830 4185 Z24 27 Y20 - Z6.6 7.2 نیوزلند

 Z5504 4529 Z39 40 Z6082 4979 Z34 33 Y14 - Z4.9 5.2 استرالیا 

آفریقای 

 جنوبی
1603 *1590 31 34 1356 *1130 40 45 17 22 5.6 6.2 
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 ی اعداد بر حسب دلار امریکا هستند. همه

   منتخب  کشورهل  در  تیاز ریلضیلت آزمون نار  در آم    دس  به  میلنگین مدنلدجر تغییرجت م ول 30-3 م ول

 سلل 

 کشور 
1995 2003 2007 

 8پایه  4پایه  8پایه  4پایه 8پایه  4پایه 

    + - 35+ ایران 

   -  -  سنگاپور 

       تایوان 

       چین

       برزیل

       آفریقای جنوبی

    + + + ایالات متحده 

       فیلیپین 

   - +  + کنگ هنگ 

       آلمان

   + + + + انگلیس 

    +  + استرالیا 

      + نیوزلند 

   -    مالزی

 http://timms.bc.eduو http://ncec.ed.gov/timmsبرگرفته از سایت: 

 
  

 
 تیم پژوهش درنیافت که »تغییر« در سال اول برگزاری نسبت به چه مبنایی سنجیده شده است.   35
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  منتخب کشورهل  در تیاز  لم  آزمون نار  در آم    دس  به  میلنگین مدنلدجر تغییرجت م ول  31-3 م ول

 سلل 

 کشور 
1995 2003 2007 

 8پایه  4پایه  8پایه  4پایه  8پایه  4پایه 

    +  + ایران 

    +  + سنگاپور 

       تایوان 

       چین

       برزیل

       آفریقای جنوبی

       ایالات متحده 

       فیلیپین 

   - + + + کنگ هنگ 

       آلمان

      + انگلیس 

   -    استرالیا 

    -   نیوزلند 

   -    مالزی

 http://timms.bc.eduو http://ncec.ed.gov/timmsبرگرفته از سایت: 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 چهارم فصل 

 
 د کشورها برای بررسي پیشنها
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 کشورها برای بررسي  پیشنهاد -4

 انتخاب کشورها که در فصل دو به آنها اشاره شد، از این قرار بودند:  های اصلیشاخص

 ها از یک کشور با موضوع پژوهش میزان نزدیکی یافته 

 آموزان مستعد وجود نهادهای مشخص دولتی یا خصوصی با موضوع حمایت از دانش 

  شباهت کشور مورد نظر به ایران   

ها، چه کشورهایی در اولویت قرار  حال باید بررسی کنیم و ببینیم که با توجه به هر یک از این شاخص

 گیرند. می

 هل به موضوع پژوهش میزجن نزدیا  یلفته

آموزان مستعد در سنگاپور  و انگلستان  و وجود برنامه مصرح برای دانش امریکاها در دو کشور  تنوع داده 

 دهد. ها به موضوع پژوهش در صدر قرار میاین حیث، این سه کشور را از نظر نزدیکی یافته

 آموزجن مستد ومود نهلدهل  مشخص دویت  یل خصوص  بل موضوع حالی  جز دجنش

دارای نهادهای دولتی یا خصوصی با    ، انگلستان، هنگ کنگ، نیوزلند، استرالیا و چینامریکاکشورهای  

آموزان مستعد هستند. از این میان تنها به اطلاعات این نهادها در کشورهای  موضوع حمایت از دانش 

 و انگلستان دسترسی وجود دارد.  امریکا

 هل  نظلم آموزش   چلیش جز نظر شبله  کشور مورد نظر به جیرجن

ایران و سایر کشورها به دو موضوع مهم فقر و شمول  رسد چالش به نظر می های مهم مشترک بین 

از    برزیل  جنوبی،   افریقای   فیلیپین،   آلمان،   ، امریکااست. در این حیطه ایران به کشورهای  آموزش مربوط  

  از حیث   برزیل   جنوبی،   افریقای   فیلیپین،   ،امریکا   نظر دست و پنجه نرم کردن با چالش فقر و با کشورهای 

این کشورها، اطلاعات کشورهای   از میان  دارد.  انگلستان در    امریکامشکل شمول آموزش شباهت  و 

 دسترس است. 

 جه جف آموزش   جز نظر شبله  کشور مورد نظر به جیرجن

هاست )رفع فقر و گسترده کردن شمول آموزش( و در  به طور طبیعی بخشی از اهداف معطوف به چالش 

این حوزه مانند حوزه قبل مشترکات با کشورهای برشمرده شده فوق وجود دارد. علاوه بر این، توجه به  

 ست. امریکاپژوهش در سطح ملی و برای برآوردن نیازهای ملی هدف مشترک ایران و 

 هل  آموزش  سیلس  جز نظر شبله  کشور مورد نظر به جیرجن

گذاری  شناخت مشکلات و سرمایهمطابق پژوهش شورای عالی انقلاب فرهنگی، سیاست فعلی مبتنی بر  

های چین است. اما متأسفانه  های آموزشی است. این سیاست نزدیک به بخشی از سیاستو توسعه برنامه

 اطلاعات مورد نظر از این کشور در دسترس ما قرار ندارد. 

 پیشنهلد 

و جنگلستلن    جمریالکن  کلر بل تارکز بر دو کشور  جیذکر، تیم پژوهش پیشنهلد م بل تومه به مطلیب فوق

جیالل  متخصص در زمینه حالی  و آموزش بین     هل  مل  وو نیز بررس  مطلیب مومود در سلزملن

 جن مستد  جدجمه یلب   آموزدجنش



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 فصل پنجم 
 

 در ایالات متحده امریکا  نتایج بررسي

 
 نتایج بررسي در ایالات متحده امریکا  -5

 مقدمه  -1-5

 کیفیت داده های به دست آمده: نقصان و ارتباط  -1-1-5
کم بضاعت«    کودکان ه های حمایت ویژه خود را برای دو دسته »ماغلب برنانظام های آموزشی کشورها  

دانش آموزان مستعدِ کم بضاعت، فصل مشترک این دو گروه  طراحی می کنند.  و »دانش آموزان مستعد«  

هایی که مشخصاً درباره این »فصل مشترک« تهیه شده باشند، اندک است؛ بلکه  هستند. تعداد برنامه

به ویژه برنامه های مربوط به حمایت از دانش    –بخشی از برنامه حمایت از دانش آموزان مستعد  اغلب  

آموزان از جمعیتهای خاص )اقشار کم درآمد، اقلیتهای مذهبی، نژادی، زبانی، دانش آموزانی با مشکلات  
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یادگیری، دانش آموزانی با مشکلات گفتاری و نوشتاری، دانش آموزان معلول جسمی و ...(، به طور ویژه  

به بخش دانش آموزان مستعد کم بضاعت نیز می پردازد. لاجرم داده های به دست آمده، اکثراً عمومی  

ص به دانش آموز  هستند یعنی یا اختصاص به کودکان )یا دانش آموزان( کم بضاعت دارند و یا اختصا 

مستعد. حذف این دسته از اطلاعات یافته شده به دلیل عدم ارتباط مستقیم با موضوع مشخص پژوهش  

بخش مهمی از داده ها را از بدنه پژوهش حذف خواهد کرد و در عین حال فضای کلی حاکم بر سیاستهای  

برآن شد که ب بنابراین تصمیم  به تصویر نمی کشد.  به درستی  با  حمایتی را  ارتباط دقیق  ه رغم عدم 

 موضوع پژوهش، اطلاعات متناسب در متن گزارش و البته به صورت اجمالی، نقل شود.  

 
 

 

 

 

 ساختار فصل  -2-1-5
در این فصل ابتدا نظام آموزشی ایالات متحده به صورت اجمالی معرفی شده و پس از آن نتایج یافته 

 مرور خواهد شد:ها در سه بخش 

 حمایت از دانش آموزان کم بضاعت -1

 حمایت از دانش آموزان تیزهوش و مستعد  -2

 حمایت از دانش آموزان تیزهوش و مستعد کم بضاعت  -3

پس از مرور اهم یافته ها، در بخش آخر فصل، جمع بندی یافته ها در قالب اصول و راهبردهای حمایت  

 از دانش آموزان تیزهوش و مستعد کم بضاعت خواهد آمد. 

 کودکان کم بضاعت دانش آموزان مستعد

 چتر حمایتی

 دانش آموزان مستعد کم بضاعت

 چتر حالیت  نظلم آموزش  -1-5  شال



   بضاعتکمآموزان نخبه )مستعد(  بررسی اجمالی راهکارهای رایج حمایت از دانش

72 

 

 آشنایي با نظام آموزشي ایالات متحده امریکا  -2-5
ها در  گذاری مالی برای ایالتی وزارت آموزش امریکا طراحی و اجرای هر گونه سرمایهنخستین وظیفه

ها  های مربوط به مدارس ایالات متحده و تقویت قوانین آموزشی ایالتآوری دادهباشد. جمعامر آموزش می

 اشد.  ببا در نظر گرفتن حقوق شهروندی و خصوصی از دیگر وظایف این وزارتخانه می

دانش  پیشرفت  بیشتر  ارتقاء هر چه  از  است  عبارت  وزارتخانه  اصلی  آمادهماموریت  و  سازی  آموزان 

سازی فرآیند آموزش و اطمینان یافتن از دسترسی  های جهانی. این کار با استفاده از غنیایشان برای رقابت

 (?About ED: What we do) دپذیرهمگان به آن صورت می

بر خلاف نظام آموزشی اغلب کشورهای دنیا از فرآیند آموزش در ایالات متحده به شدت تمرکززدایی  

های درسی  شده است و دولت فدرال و وزارت آموزش در حد بسیار اندکی درگیر مشخص کردن برنامه

استانداردهای آموزشی هستند )البته در دولت بوش استثنایی در این زمینه بروز کرد و آن عبارت  مدارس یا  

ی  .«( در حقیقت تمامی موارد مذکور به عهده36ماند بود از وضع قانون »هیچ کودکی از آموزش جا نمی

ایالت ها و مدارس نواحی مختلف است. کیفیت نهادهای آموزشی و مدارکی که به فراگیران خود  خود 

گونه کنترل  شود که وزارت آموزش هیچدهند از طریق فرآیندی خصوصی و غیررسمی مشخص می می

 )همان( . مستقیم و نظارت عامی بر آن ندارد

ها در انتخاب مدارس عمومی و خصوصی  خانواده   12ی  مهد کودک تا پایه  در ایالات متحده از دوره 

شوند. با توجه  های فدرال، محلی و ایالتی پشتیبانی مالی میمختار هستند. مدارس عمومی از سوی دولت

ی و منابعی که در  شود امکاناتهای محلی تامین میای از درآمد مدارس از مالیاتبه اینکه بخش عمده

ای  گیرد متفاوت است. حجم کلاس نیز از منطقهآموزان قرار میمدارس گوناگون عمومی در اختیار دانش 

درسی در سطح    گیری در باب محتوای برنامهای از تصمیمبه منطقه دیگر متفاوت است. بخش عمده

اندکی دارد. در بیشتر مناطق هیئت    شود. دولت فدرال در این موارد دخالتای اتخاذ میایالتی و منطقه

  گیرند. هیئت مدیرهمدرسه را به دست می   شوند و ادارهی مدرسه با انتخابات محلی انتخاب میمدیره

گزینند. بزرگترین نظام مدارس عمومی در نیویورک قرار  مدرسه مدیری را برمی   مدرسه نیز برای اداره 

عمومی مشغول به تحصیل هستند.    مدرسه  200/1آموز در  دانش   1/ 000/ 000دارد. در این شهر بیش از  

با توجه به گستردگی این مدارس در نیویورک، نظام مدارس این شهر در تعیین استانداردها و مواد درسی  

باشد. در  سکونت می  نام در مدارس معمولاً برای منطقهثبت  ها تاثیر بسزایی دارد. اجازهاز جمله کتاب

ای است که مدرسه در  های کیفی موجود بین مدارس که برخاسته از منطقهن تفاوتراستای جبران کرد 

دهند  آن قرار دارد نظام مدارسی که به شهرهای بزرگ و یا بخشی از شهرهای بزرگ خدمات ارائه می

اینکه دانش نیز دارند. این مدارس علاوه بر  ی مدرسه را  آموزان ساکن در منطقه اغلب مدارس مگنت 

نام  کنند. ثبتآموزان غیر ساکن را نیز فراهم مینام تعداد مشخصی از دانش کنند امکان ثبتمی  نامثبت

شود. بعضی  کشی و با تعداد برابری از دختران و پسران انجام میدر این مدارس معمولاً به صورت قرعه

 
36 No children left behind 
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آموزانی که دارای علائق خاصی هستند مثل علوم و  آموزان تیزهوش یا دانش از مدارس مگنت به دانش 

 دهند.  یا انواع هنرها خدمات ارائه می

 مدارس خصوصی در ایالات متحده عبارتند از:  

 های مذهبی هستند مدارس محلی که وابسته به گروه 

  مدارس مستقل غیرانتفاعی 

  مدارس خصوصی انتفاعی 

برخوردار    و  دهد ای که مدرسه انجام میی جغرافیایی، میزان هزینهمدارس با توجه به منطقه  شهریه

های مالی با یکدیگر متفاوتند. برای مثال بعضی از کلیساها به اعضای خود کمک هزینه  بودن از سرمایه

هایی که فرزندانشان  کنند. اخیراً این بحث مطرح شده است که خانوادهی خصوصی پرداخت می مدرسه

برابه مدارس خصوصی می  اعتباری که دولت در مدارس عمومی  از  باید  استفاده  ی دانش روند  آموزان 

مند شوند. این درخواست مبنای جنبش انتخاب مدرسه در ایالات  کند به صورت کوپن، ژتون یا بن بهرهمی

 متحده است.  

آموزان  ی خدمات به دانش کنند. این اهداف شامل ارائهمدارس خصوصی اهداف مختلفی را دنبال می

 باشد: با شرایط زیر می

 آموزان تیزهوش دانش •

 های یادگیری دارند آموزانی که ناتوانایی دانش •

 آموزانی که نیازهای ویژه دارنددانش •

 هستند آموزانی که دارای علائق مذهبی  دانش •

ی ورود به کالج هستند و خواستار دستیابی به نتایج خوب جهت ورود  آموزانی که در آستانهدانش •

 باشند. ها میبه این کالج

گردند که مسؤولیت تغذیه و ایجاد محیطی غنی  ها نیز به دنبال مدارس کوچکی میای از خانواده عده

ای  را برای کودکانشان به عهده بگیرد. مدارس خصوصی برخلاف نظام مدارس عمومی هیچ الزام قانونی

اف بعضی از مدارس  خواندن در آن مدرسه هستند ندارند. اهدآموزانی که مایل به درسنام دانشبرای ثبت

آموزان سرکش را به طور  خصوصی بسیار انتخابی هستند. مدارس خصوصی این اختیار را دارند تا دانش 

ی خود اخراج کنند؛ تصمیمی انضباطی که مدارس عمومی حق قانونی انتخاب آن را ندارند.  دائم از مدرسه

د در یک کلاس برخوردارند که همین  آموزان اندک موجومدارس خصوصی معمولاً از امتیاز تعداد دانش

شود  شود. بالا بودن این نسبت سبب میآموز در این مدارس می امر سبب بالا رفتن نسبت معلم به دانش 

گذارد بیشتر شود و فرآیند آموزش بیشتر به سمت فردی  آموز میمیزان زمانی که معلم برای هر دانش

 شدن پیش رود.  



   بضاعتکمآموزان نخبه )مستعد(  بررسی اجمالی راهکارهای رایج حمایت از دانش

74 

 

 37مدارس مگنت  -1-2-5
زیرمجموعه مدارس مگنت  متحده  ایالات  دارای دورهمدارس عمومی   در  برنامهاندکه  و  درسی  ها  های 

دانش  آن مدرسه  دارد که طی  اشاره  فرآیندی  به  از حوزهخاصی هستند. مگنت  را  های  آموزان خاصی 

کنند. مدارس مگنت در تمام  شود انتخاب میمدرسه تعیین می  مختلف که معمولاً توسط هیئت مدیره 

. در ایالات متحده که از آموزش تمرکززدایی شده است  سطوح ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان وجود دارند

نام  آموزان همین مناطق را ثبتشوند و دانشبعضی از مدارس مگنت توسط مناطق آموزشی ساخته می

شوند )مثل آکادمی  میهای ایالتی ساخته  کنند این در حالی است که دیگر مدارس مگنت توسط دولتمی

آموزانی را که از مناطق مختلف هستند جذب  وگاس( و دانش ریاضی و علم ماساچوست، آکادمی لاس

شوند. در بعضی از مناطقی که از جمله مناطق  کنند. دیگر مدارس مگنت درون مدارس جامع ساخته میمی

ادغام می   شوند چند مدرسهشهری بزرگ محسوب می در مرکزی جدید  با یکدیگر  شوند )مثل  مگنت 

 لاین در دالاس(. دبیرستان اسکای

حلی برای  در ایالات متحده شکل گرفتند. این مدارس در ابتدا به عنوان راه  60  مدارس مگنت در دهه

    (?What is magnet schools) رفع معضل جداسازی نژادی در مدارس عمومی بنا شدند

 38مدارس بدیل  -2-2-5
عنوان »آلترناتیو« هم اکنون در امریکا برای مدارس فراوانی استفاده می شود، مدارسی که از شیوه  

سنتی آموزش فاصله گرفته اند. این واژه در دو معنی متفاوت کاربرد دارد: مدارسی که به دانش آموزانی  

روش سنتی آموزش    با معلولیتهای جسمی خدمات ارائه می کنند و مدارسی که بنا به دلیلِ دیگری از

که می توان آنها را به    –فاصله گرفته اند. به هر روی، ویژگیهای تقریباً مشترک در همه مدارس بدیل  

 به شرح زیر است:  –عنوان مشخصه برای این مدارس در نظر گرفت  

 کلاسهای کوچکتر از معمول )از نظر تعداد دانش آموز(  •

 رابطه نزدیک دانش آموز و معلم  •

 تصمیم گیری ها و مهارت ورزیهای روزانه دانش آموزان  •

 درگیری بیشتر با فعالیتهای مدرسه و جوامع محلی  •

 برنامه درسی متفاوت و متنوع  •

 (Alternative school, 2011) درگیری والدین   •

 مدرسه  39کوپن  -3-2-5
فرستند هنوز هم مالیات آموزشی پرداخت افرادی که فرزندان خود را به مدارس خصوصی در امریکا می

خصوصی فرزندشان و   مدرسه  پردازند یکی شهریه زمان دو شهریه میکنند. این در حالی است که هممی

تا   با این هدف طراحی شده که به شهروندان این امکان را بدهد  یکی مالیات آموزش. کوپن مدارس 

 
37 maget 
38 Alternative Schools 
39 voucher 
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( فرزندانشان  نخست مدرسه  کنند در راستای انتخاب وضعیت آموزشی )و در درجهمالیاتی را که پرداخت می

 باشد. 

 تفکیک بین مدارس خصوصي، عمومي، چارتر و کوپن مدارس  -4-2-5
-شوند. مدارس چارتر از سوی دولت کمکهای شخصی افراد مدیریت میمدارس خصوصی تنها با هزینه

ای از والدین  شوند. مدارس عمومی هیچ هزینهکنند ولی به صورت خصوصی اداره میهزینه دریافت می

شود تا  میها داده  ای است که به صورت مستقیم به خانوادههزینهکنند. کوپن مدرسه کمکدریافت نمی

خانواده این امکان را داشته باشد تا در انتخاب مدرسه فرزند خود قدرت انتخاب بیشتری داشته باشد. در  

 ای با نام مدارس کوپنی نداریم.ها هستند و مدرسهحقیقت تمام مدارس موظف به قبول این کوپن 

اکنون در حال اجراست مربوط به ایالات ورمونت و مین  ای که در این زمینه همترین برنامهقدیمی

در حال اجراست. در آن زمان چون این دو ایالت مدارس دبیرستان و   1873و   1869باشد که از سال می

نام کنند. در  ثبت  های مجاور دادند تا در مدارس ایالتآموزان خود کوپن می راهنمایی نداشتند به دانش 

 شد. از این روش برای ابقای جداسازی نژادی استفاده می  60ی دهه

 شمایی از نظام آموزشی در ایالات متحده امریکا آورده شده است. در شکل زیر 
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 سلختلر نظلم آموزش  در جیللات متح   جمریال -2-5  شال

 Education in the United States مدخل ذیل –پدیا منبع: ویکی

 

 گذاری در ایالات متحده بستر سیاست -3-5
آموزان مستعد، بلکه در اکثریت قریب به  گذاری در ایالات متحده، نه در امر حمایت از دانشبستر سیاست

 دارای دو ویژگی کلی زیر است: ها، اتفاق ابعاد و زمینه 

 محوریت نهادهای خصوصي -1-3-5

تواند از  یافتگی و باور به بنیادهای فلسفی اقتصاد آزاد، باعث شده است که دولت تا آنجا که میتوسعه 

حجم خود بکاهد و از نقش تصدی و تولی خود فاصله بگیرد و بیشتر نقش ناظر و گاه نقش حامی را ایفا  

هایش برای  عهکند. فرآیند کاهش حجم و میزان تصدی دولت، همراه با اقدام هماهنگ دولت و زیرمجمو

ها و نهادهای خصوصی هستند که بسیاری  های خصوصی است. در حقیقت، این سازمان حمایت از سازمان 

ای که دارند تهیه و در قالب پیشنهادهای  های مورد نیاز دولت را باتوجه به تخصص و سابقهاز برنامه

و پیشنهادهای ارائه شده تصمیم خود را  ها  کنند و دولت پس از بررسی برنامه تخصصی به دولت ارائه می
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چنین است که نقش  کند. اینه نهادهای خصوصی اعلام میبهای خود و یا  در مورد اجرا به زیرمجموعه 

 گردد. آموزان مستعد پررنگ می سازی برای حمایت از دانش نهادهای خصوصی در امر سیاست

 ها ای یا فدرالي بودن برنامهمنطقه -2-3-5

های اجرایی لزوماً سراسری و ملی نیستند. در  با توجه به قانون اساسی و ساختار سیاسی این کشور برنامه

ها در آن  کند و در صورت موافقت هر ایالت، این برنامه ای را پیشنهاد میحقیقت دولت مرکزی برنامه

این است که باتوجه به اختیارات    ای که در این مورد باید به آن اشاره شودآیند. نکتهایالت به اجرا درمی

ها، ممکن است یک برنامه در دو ایالت به دو صورت متفاوت اجرا شود.  ها در اجرای مستقل برنامه ایالت

ساز کسب تجربیات  تواند زمینهافتد و میها برای هر ایالت اتفاق میسازی برنامهاین تفاوت برای بومی

 بیشتری در سطح ملی باشد. 

 بضاعت آموزان تیزهوش کم دلایل اهمیت پرداختن به دانش  -4-5
شود چرا که هنگامی  ای مهم تلقی میبضاعت مسالهدر ایالات متحده پرداختن به موضوع تیزهوشان کم

وارد مدرسه می تیزهوش  افراد  براساس اطلاعات دموگرافیک و جغرافیایی شناخته و  که  شوند همگی 

درآمدی  گذرد افراد کمهای درس خواندن بیشتر میشوند درحالی که هرچه از مدرسه و سال بندی میطبقه

دسته از امکاناتی نیستند که  کنند. مدارس شامل آنکه در این تیزهوشان هستند وضعیت بدتری پیدا می

تیزهوشان کم )نیازهای  از  نیمی  نزدیک  دانش   44درآمد را ارضاء کنند.  درآمد که در  آموزان کمدرصد( 

شوند دیگر در کلاس پنجم تیزهوش  بندی میهنگام ورود به مدرسه و در کلاس اول، تیزهوش طبقه

-درآمد موجب اتلاف منابع می شوند. عدم شناسایی این افراد یعنی تیزهوشان کمبندی نمیتلقی و طبقه

دانش  تیزهوش کم شود.  دانشآموزان  با  مقایسه  در  ترک  تیزهو  آموزاندرآمد  برابر  بالا دو  درآمد  با  ش 

 کنند. تحصیل می

این نکته که دانش در نظر گرفتن  از هر پسبا  تیزهوش  اقتصادی زمینهآموزان  وارد    -ی  اجتماعی 

می دانش مدرسه  کمشوند،  تیزهوش  خود  آموزان  دلخواه  کالج  وارد  کمتری  احتمال  و  شانس  با  درآمد 

التحصیل شدن از  شوند و همین مورد در مورد فارغالتحصیل میشوند و به احتمال کمتری از آنها فارغمی

 کند. ی کارشناسی در مقایسه با تیزهوشان با درآمد بالا صدق می دوره

درآمد به طور اخص برای ارضاء نیازهای  آموزان تیزهوش کمدرآمد به طور اعم و دانشآموزان کمدانش

آموزشی خود متکی و وابسته به مدارس هستند. متأسفانه بسیاری از مناطق محروم توانایی اجرا و حمایت  

درآمد را بدون  یزهوش کمآموزان تآموزان تیزهوش را ندارند و به همین دلیل دانشهای دانش از برنامه

کنند و یا اینکه هیچ  تواند در مدارس وجود داشته باشند رها میگونه دسترسی به خدماتی که میهیچ

های تحصیلی فردی در  کنند. شکاف پیشرفتها برای خرید خدمات مورد نیاز نمیکمک مالی به خانواده

دانش دوره بین  دبیرستان  کمی  درآمد  آموزان  با  و  عمیق درآمد  دوبرابر  سرعتی  با  میبالا   شودتر 

(Giftedness Among Underserved and Disadvantaged Populations, 2010) 
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 یافته ها در حوزه حمایت از دانش آموزان کم بضاعت  -5-5

یافته های پژوهش نشان می دهد که حمایتهای دولتهای فدرال و ایالتی از دانش آموزان کم بضاعت 

اغلب در قالب کلی »حمایت از کودکان کم بضاعت« اتفاق می افتد و اختصاصی به دانش آموزان ندارد.  

ژادی فقر کودکان در امریکا به روشنی نشان می دهد که اختلاف درآمدی فراوانی بین نژادهای  ترکیب ن

 گوناگون در امریکا وجود دارد. نمودار زیر این اختلاف را به تصویر کشیده است: 
 

 
 2010 تل 1959  سلیهل ن ی ب کنن ،   م   زن گ فقر در که  سلی 18 ریز کودکلن -3-5  شال

 منبع: دفتر سرشماری ایالات متحده، جداول تاریخی فقر، مردم، جدول سوم 
http://www.irp.wisc.edu/faqs/faq6/kidpov.jpg 

 

 انستیتوهای حمایت شده توسط دولت امریکا در حوزه پژوهش درباره فقر   -1-1-5-5

انسانی  ارزیابی معاون وزیر، در وزارت بهداشت و خدمات  و  برنامه ریزی  ایالات متحده   40دفتر  در 

 امریکا سه منطقه ویژه و یک مرکز پژوهشی را در زمینه مطالعات فقر پشتیبانی می کند: 

 41(IRCجنستیتو  پژوهش دربلر  فقر در دجنشگل  ویسالنسین ) -1

تأسیس شده است و از طریق پژوهش بین رشته ای به مقوله فقر و دلایل    1966در سال  انستیتو  این  

می پردازد. جستجوی اسناد این مؤسسه به نتیجه ای درباره راهکارهای حمایتی از دانش    و تبعات آن 

 آموزان مستعد و تیزهوش نیانجامید. 
 http://www.irp.wisc.edu 

 
40  the Office of the Assistant Secretary for Planning and Evaluation (ASPE) in the U.S. Department 

of Health and Human Services 
41 Institute for Research on Poverty (IRP) 

http://www.irp.wisc.edu/
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 42(UKCPRمرکز پژوهش فقر در دجنشگل  کنتلک  ) -2

آموزان    2002این مرکز در سال   به مقوله دانش  اسنادی که  درباره  تأسیس شده است. جستجوی 

 مستعد و تیزهوش پرداخته باشد، در این مرکز به نتیجه ای نرسید.  
http://www.ukcpr.org 

  43(WCPCمرکز فقر سوجحل شرق  در دجنشگل  وجشنگتن ) -3

و کالج هنرها و دانشهای دانشگاه   این مرکز با همکاری میان مدرسه علوم اجتماعی دانشگاه واشنگتن

اکتبر  واشنگتن   به مقوله دانش آموزان  جستجوی درباره  است.  بنیان نهاده شده    2005در  اسنادی که 

 مستعد و تیزهوش پرداخته باشد، در این مرکز به نتیجه ای نرسید. 
http://depts.washington.edu/wcpc 

 45در م رسه خط مش   اوم  مرجی  فورد در دجنشگل  میشیگلن  44( NPCمرکز مل  فقر ) -4

تأسیس شده است. مقوله تیزهوشان و مستعدان در حوزه پژوهشهای این    2002این مرکز در سال  

 مرکز، وجود ندارد و جستجوی اسناد تولیدی آن نیز این مطلب را تأیید می کند. 

 (http://www.npc.umich.edu) 

 سند ملي »طرحي برای اصلاح«   -2-1-5-5

توسط وزارت آموزش ایالات متحده منتشر    2010سندی با نام »طرحی برای اصلاح« در ماه مارس 

گردیده است. این سند که با یادداشتی از باراک اوباما آغاز شده است، بر مبنای اصلاحات مهمی تنظیم  

صورت    2009در سال    46»اقدام ملی امریکا برای بازیابی و سرمایه گذاری مجدد« شده است که پس از  

 پذیرفته است. این اقدام ملی در چهار حوزه صورت پذیرفته است: 

 47ارتقای کارآیی معلمان و مدیران مدارس برای اطمینان یافتن از این که هر کلاس معلمی عالی   -1

 و هر مدرسه رهبری عالی دارد. 

دادن اطلاعات مناسب به خانواده ها برای کمک به ایشان در ارزیابی و ارتقای مدارس کودکانشان    -2

 و نیز به آموزشگران برای ارتقای یادگیری دانش آموزانشان 

اجرای استانداردهای آماده مربوط به کالج و نیز مربوط به حرفه و توسعه ارزیابی های ارتقا یافته   -3

 که با این استانداردها هماهنگ شده اند. 

ارتقای یادگیری و موفقیت دانش آموزانی که در کم بازده ترین مدارس امریکا تحصیل می کنند   -4

 ( ESEA Blueprint for Reform, 2010)از طریق تدارک حمایت گسترده و مداخله مؤثر. 

 
42 The University of Kentucky Center for Poverty Research (UKCPR ( 
43 West Coast Poverty Center (WCPRC) 
44 National Poverty Center (NPC) 
45 Gerald R. Ford School of Public Policy in University of Michigan 
46 American Recovery and Reinvestment Act 
47 great 

http://www.ukcpr.org/
http://depts.washington.edu/wcpc
http://www.npc.umich.edu/
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است و به طور کلی درباره اقدامات آتی تنظیم شده است. در این   48این سند در واقع یک پیشنهاده 

سند به موضوع »عدالت و فرصت برای همه دانش آموزان« پرداخته شده است و در به طور ویژه سه  

 دسته از کودکان و نوجوانان را مد نظر قرار داده است: 

 آموزش کودکان و نوجوانان بی سرپناه  -1

آنچه در این پیشنهاده برای این دسته از کودکان در نظر گرفته شده است، بهینه سازی هدفهای  

از طریق مکانیابی   نیازهای آموزشی ایشان است که  از کودکان بی سرپناه برای پوشش دادن  حمایت 

در این بخش تأکید   دقیق و بر مبنای سرشماری کودکان بی سرپناه هر منطقه صورت خواهد پذیرفت.

گزارشهایی که هر ایالت درباره  شده است که میزان دقت و صحت اجرای برنامه پیشنهادی از طریق  

پیامدهای ارائه خدمات به دانش آموزان ارائه خواهد کرد، نسبت به برنامه های پیشین افزایش خواهد  

 یافت. 

 و بزهکار  آموزش کودکان و نوجوانان نادیده گرفته شده  -2

در این پیشنهاده اشاره شده است که برای نوجوانان و کودکان نادیده گرفته شده یا بزهکار، بر مبنای  

محور قرار گرفتن انستیتوهای ایالتی برنامه هایی در نظر گرفته شده است. این پیشننهاده به این مطلب  

این دست به  برای خدمت رسانی  مالی  منابع  بهتر  هدایت  برای  و  اشاره می کند که  آموزان  دانش  از  ه 

نوجوانان، از مناطق آموزشی خواهد خواست که منابع مالی ای را که تحت برنامه »آماده کالج )و آماده  

 ذخیره کنند. – و از طریق انستیتوهای ایالتی  -دریافت می کنند برای حمایت از این برنامه   49کار(« 

 آموزش کودکان و نوجوانان روستایی  -3
این پیشنهاده برای برطرف ساختن نیازهای آموزشی دانش آموزان و نوجوانان در مناطق روستایی، دو  

را مد نظر دارد. برای    51و »مدارس روستاییِ کم درآمد«   50برنامه »موفقیت مدارس کوچک روستایی« 

تدقیق در تخصیص منابع، این پیشنهاده به این مطلب اشاره می کند که به دنبال روزآمد کردن شیوه  

 (ESEA Blueprint for Reform, 2010)تشخیصِ یک منطقه به عنوان »منطقه روستایی« است. 

 یافته ها در حوزه حمایت از دانش آموزان تیزهوش و مستعد  -6-5

 نهادهای مرتبط به آموزش تیزهوش  -1-6-5
ایالات متحده، دانشگاه  و مؤسسه خصوصی »انجمن ملی    54و ییل   53، ویرجینیا 52های کانتیکات در 

  آموزان مستعد هستند. های پرداختن به موضوع دانشترین کانون ، اصلی 55حمایت از کودکان تیزهوش« 

 
48 proposal 
49 the College- and Career-Ready Students program 
50 the Small, Rural School Achievement (SRSA) 
51 the Rural and Low-Income School (RLIS) 
52 University of Connecticut 
53 University of Virginia 
54 Yale University 
55 NAGC = National Association for Gifted Children 

http://www.uconn.edu/
http://www.virginia.edu/
http://www.yale.edu/
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تعداد مؤسسات و نهادهایی که به مقوله تیزهوشان و مستعدان    - به دلیل ساختار فدرال   –در این کشور 

 می پردازند زیاد است: 

 

 
 نهلدهل  مرتبط بل آموزش تیزهوشلن در جیللات متح    -1-5  م ول

 و آدرس جینترنت  )درج به صورت هلیپریینک(  نلم جیلی  

Albuquerque Albuquerque Association for Gifted and Talented Children  

Alabama Alabama Association for Gifted Children  

Arizona Arizona Association for Gifted & Talented  

Arkansas Arkansas AGATE  

California California Association for the Gifted  

Colorado Colorado Association for the Gifted & Talented  

Connecticut Connecticut Association for the Gifted     

Florida Florida Association for the Gifted  

Georgia Georgia Association for Gifted Children  

Idaho Idaho Association for the Gifted  

Illinois Illinois Association for Gifted Children  

Indiana  Indiana Association for the Gifted  

Iowa Iowa Talented & Gifted Association  

Kansas Kansas Association for the Gifted, Talented, and Creative  

Kentucky Kentucky Association for Gifted Education  

Louisiana Louisiana Association for Gifted and Talented Students  

Maine Maine Educators of the Gifted & Talented  

Maryland Maryland Coalition for Gifted and Talented Education  

Maryland Maryland Educators of Gifted Students  

Massachusetts Massachusetts Association for Gifted Education  

Michigan Michigan Alliance for Gifted Education  

Minnesota Minnesota Council for the Gifted and Talented  

Minnesota Minnesota Educators of Gifted and Talented  

Mississippi Mississippi Association for Gifted Children  

Missouri Gifted Association of Missouri 

Montana Montana Association for Gifted and Talented Education  

Nebraska Nebraska Association for the Gifted  

New Hampshire New Hampshire Association for Gifted Education  

New Jersey New Jersey Association for Gifted Children  

New Mexico New Mexico Association for the Gifted  

New York New York - Advocacy for Gifted & Talented Education (AGATE-NY)  

North Carolina North Carolina Association for the Gifted & Talented  

Ohio Ohio Association for Gifted Children  

Oklahoma Oklahoma Association of Gifted, Creative, and Talented  

Oregon Oregon Association for Talented & Gifted  

Penssylvania Pennsylvania Association for Gifted Education  

Rhode Island Rhode Island Advocates for Gifted Education  

South Carolina South Carolina Consortium for Gifted Education  

http://www.aagts.org/
http://www.alabamagifted.org/
http://www.arizonagifted.org/
http://www.agate-arkansas.org/
http://www.cagifted.org/
http://www.coloradogifted.org/
http://www.ctgifted.org/
http://www.flagifted.org/
http://www.gagc.org/
http://www.itag-sage.org/
http://www.iagcgifted.org/
http://www.iag-online.org/
http://iowatag.org/
http://www.kgtc.org/
http://www.wku.edu/kage
http://www.agtslouisiana.org/
http://www.megat.org/
http://www.mcgate.org/
http://www.megsonline.net/
http://www.massgifted.org/
http://www.migiftedchild.org/
http://www.mcgt.net/
http://www.megt.org/
http://www.muw.edu/magc/
http://www.mogam.org/
http://www.mtagate.org/
http://www.negifted.org/
http://www.nhage.org/
http://www.njagc.org/
http://nmgifted.org/
http://www.agateny.org/
http://www.ncagt.org/
http://www.oagc.com/
http://www.oagct.org/
http://www.oatag.org/
http://www.giftedpage.org/
http://www.riage.org/
http://www.scgifted.org/
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South Dakota South Dakota Association for Gifted Children  

Tennessee Tennessee Association for the Gifted  

Tennessee Tennessee Intitiative for Gifted Education Reform (TIGER)    

Texas Texas Association for the Gifted and Talented  

Utah Utah Association for Gifted Children  

Vermont Vermont Council for Gifted Education  

Virginia Virginia Association for the Gifted        

Washington Washington Association of Educators of the Talented & Gifted  

Virginia West Virginia Association for Gifted & Talented  

Wisconsin Wisconsin Association for Talented & Gifted  

آورده  در امریکا، دولت فدرال اقدامات زیر را برای حمایت از دانش آموزان تیزهوش و مستعد به عمل  

 است:

 برنامه آموزش تیزهوشانِ جیکُب کي. جیِویتز   -2-6-5
اجرای برنامه ای هماهنگ از تحقیقاتِ علمی، پروژه های ارائه، راهبردهای    56هدف از اقدام جیویتز 

نوآورانه و فعالیتهای مشابهی است که برای ساختن و ارتقای توان مدارس ابتدایی و دبیرستان در زمینه  

برآوردن نیازهای خاصِ آموزشیِ دانش آموزان تیزهوش و مستعد طراحی شده است. تأکید اصلی این  

بر خدمت رسانی به آن دسته از دانش آموزان تیزهوش و مستعد است که به طور معمول در برنامه  برنامه  

های تیزهوشان حضور کمتری دارند؛ به ویژه محرومان اقتصادی، کسانی که در استفاده از زبان انگلیسی  

 مشکل دارند و دانش آموزان معلول.  

 کمکهای بلاعوض )گرنت( این برنامه تحت دو اولویت اعطا می شوند: 

ابتکار عمل در جهت توسعه و غنی سازی مدلهای ارائه خدمت به دانش آموزانی که   –اولویت اول  

 در برنامه ها حضور کمتری دارند )یعنی همان اقشار پیش گفته(  

 تلاشهای دولتی و محلی برای ارتقای خدمات به دانش آموزان مستعد و تیزهوش.   –اولویت دوم  

علاوه بر پروژه ها و فعالیتهایی که از طریق این دو مسیر مورد حمایت برنامه جیویتز قرار می گیرند،  

نیز در قالب کلی همراهی با اهداف    ( NRC/GT)  مرکز ملی تحقیقاتِ تیزهوشان و مستعدان این برنامه از  

دهد.  درصد از تأمین مالی خویش را به تحقیقات اختصاص می  30برنامه حمایت می کند. این برنامه تنها  

انتقاعی  و سایر   ایالتی، نهادهای غیر  با مراکز  این برنامه اشخاص حقیقی را پوشش نمی دهد و تنها 

 نهادهای آموزشی و تحقیقاتی طرف قرارداد می شود.  

توسط کنگره امریکا و ذیل    2001باز می گردد اما این برنامه در سال    1988سابقه این برنامه به سال  

برنامه دولت جرج بوش تحت نام »هیچ کودکی از مدرسه جا نمی ماند« مجوز مجدد یافت که در حوزه  

 آموزش تیزهوشان فعالیت کند. 

 
56  Jacob Koppel "Jack" Javits (May 18, 1904 – March 7, 1986)  

 ( به یاد این سناتور نیویورکی نام گذاری شده است. Javitz Actجیکوب جیوتیز، نماینده سنای امریکا بوده است. اقدامِ جیویتز )

http://www.sd-agc.org/
http://www.tag-tenn.org/
http://tigernetwork.blogspot.com/
http://www.txgifted.org/
http://www.uagc.org/
http://www.vcge.org/
http://www.vagifted.org/
http://www.waetag.net/
http://www.wvgifted.org/
http://www.watg.org/
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اما    2008و    2007،  2005خلاصه اطلاعات برندگان جوایز حمایتی در سالهای    در دسترس است 

درباره بقیه سالهای اطلاعاتی در سایت گذاشته نشده است. از کیفیت و نتایج برنامه نیز گزارشی در سایت  

 موجود نیست. 
 (Jacob K. Javits Gifted and Talented Students Education Program , 2009) 

آمده است، گرنتهای رقابتی این برنامه، راهبردهای    NAGCآن طور که درباره این برنامه در سایت  

فراوانی برای اصلاح و بهسازی روالها و ابزارهای شناسایی تیزهوشان، آماده سازی معلمان، تغییر رویکرد  

و انتظارات پرسنل مدارس، درباره ماهیت هوش و استعداد و ... به دست داده است. از نظر دست اندرکاران  

NAGC 57، مهمترین نتایج به دست آمده از اجرای برنامه جیویتز سرفصلهای زیر هستند : 

استفاده از برنامه درسي پیشرفته برای شناسایي تیزهوشان و/یا افزایش کارآیي  -1-2-6-5

 همه دانش آموزان 

  58پروژ  آتنل 

در این پروژه از برنامه درسی پیشرفته در درس زبان برای غنی سازی گستره واژگانی، درک مطلب و  

دانش آموزِ خوش آتیه و کم بضاعت در پایه های سوم تا پنجم دبستان در    1500انتقادی برای  تفکر  

آتنا وسیله ای   این در پروژه  ایالتهای ویرجینای، مریلند و کارولینای جنوبی بهره گرفته شد. علاوه بر 

به هدف شناسایی و ارزیابی یادگیری توسعه داده شد که به دانش آموزان کم بضاعت حساس    59آزمایشی 

بود. استفاده پروژه از وسیله جدید ارزیابی و نیز بکارگیری معیارهای چندگانه برای شناسایی یادگیرندگان  

به عنوان تیزهوش    –نسبت به اندازه گیری های متداول    –تیزهوش، تعداد بیشتری از دانش آموزان را  

 و مستعد شناسایی کرد.  

 60رسجدجنشان جن در م پروژ  

تگزاس    پروژه این   در  بیومونت  آموزان  دانش  علمی  تجارب  سازی  غنی  به  معلمان  آموزش  ضمن 

پرداخت. این منطقه بارها نتایج کمتر از معمول در برنامه های پیشرفته علوم کسب کرده بود. در این  

، سمینارهای مشارکتی شنبه ها، دوره های تابستانی برای دانش آموزان،  61پروژه از مدلِ پرسشِ پژوهشی 

 توسعه حرفه ای برای معلمان و سمینارهایی برای والدین استفاده شد.  

پیامدهای این پروژه: شامل افزایش قابل توجه در در موفقیتهای مربوط به دروس علوم و تعداد دوره   

های علومِ تکمیل شده برای دانش آموزان شرکت کننده، افزایش تعدادِ دانش آموزانِ کم بضاعتِ شناسایی  

فزایش تعداد دانش  شده به عنوان تیزهوش و مستعد، افزایش ضریب فارغ التحصیلی دبیرستان و نیز ا

 آموزانی که در کالجها و دانشگاهها علوم را به عنوان گزینه ادامه تحصیل و حرفه خود برگزیدند. 

 
 بخشهایی از این سرفصلها که به طور مشخص در حوزه دانش آموزان مستعد کم بضاعت بوده اند در بخش بعدی آورده شده اند. 57

58 Project Athena 
59 Test instrument 

 آحتمالاً منظور یک روش است و نه یک وسیله، اما گمان نمی کنیم که کسی از واژه اینسترومنت معنای روش را مراد کند. لاجرم اصل واژه را  

 آوردیم.
60 Scientists-In-Schools (SIS) 
61 Research inquiry model 
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  62پروژ   جم« به توجن سه 

ریاضی   رویکردهای  و  موفقیتها  پروژه  طبقات    200این  از  پنجم  تا  سوم  های  پایه  در  آموز  دانش 

 اجتماعی و اقتصادی مختلف در کانه تیکات و کنتاکی را مورد بررسی قرار داد.  

جمعیتهای   -2-2-6-5 تیزهوشانِ  شناسایي  ارتقای  برای  جایگزین  راهبردهای  دادن  دست  به 

 خاص

پس از شرکت ایالت جورجیا در استفاده از اولین گرنتهای برنامه جیویتز، این ایالت شروع به کاربست 

می شود. این مدل به شناسایی    شناخته  63عنوان »مدل چند معیاره استحقاق« مدلی کرد که اکنون به  

تیزهوشان و مستعدان جمعیتهای خاص کمک می کند. در طول نه سال از شروع استفاده از این مدل،  

درصدی شناسایی و شرکت تیزهوشان در برنامه های مربوط در کودکان    206ایالت جورجیا شاهد افزایش  

ایی تبار بوده است. این مدل در بسیاری از  درصدی در کودکان اسپانی 570امریکایی و افزایش  -افریقایی 

 ایالتها بومی سازی و به کار گرفته شده است. 

 تعمیق و گسترش دانش درباره جمعیتهای خاصِ تیزهوشان -3-2-6-5

از دانش آموزان است که به   64پروژه »مدارس بدیل آیوا«  به دنبال دانستن مطلب درباره جمعیتی 

ندرت مورد بررسی قرار می گیرند: دانش آموزانی که در مدارس بدیل درس می خوانند. در واقع قبل از  

این پروژه تقریباً هیچ اطلاعاتی درباره دانش آموزان مستعد در مدارس بدیل در دست نبود. مدیران پروژه  

توانس اجتماعی و  می  زمینه  به رغم  آموزانی وجود دارند که  دانش  بدیل  تأیید کنند که در مدارس  تند 

مشکلاتشان، می توانند تیزهوش و مستعد تلقی شوند. دست اندرکاران پروژه دریافتند که معلمان این  

یازمند  مدارس برای فهم درست و حمایت از دانش آموزان و نیز تدارکِ مواد درسی مناسب برای ایشان ن 

 آموزش هستند. 

 65 آموزش روستلی  برج  فرجگیرجنِ پر شتلب« پروژ  

این پروژه به مدارس و خانواده های مناطق روستایی پنسیلوانیا کمک می کند تا نیازهای آکادمیک 

دانش آموزان تیزهوش روستایی را برآورده کنند. پروژه ظرفیتهای ایالت را برای تهیه برنامه های مؤثر  

رش شبکه منطقه  آموزش دانش آموزان تیزهوش روستایی، از طریق همکاری با نهادِ آموزش ایالت، گست 

در دانشگاه    66ای ارائه خدمات و آموزش معلمان، افزایش می دهد. »مرکزِ آموزش تیزهوش روستایی« 

( که میزبان همایشهایی برای مدیران، معلمان و خانواده ها بوده است و به  IUPایندیانا در پنسیلوانیا )

 
62Project M3 (Mentoring Mathematical Minds) 
63 Multiple-criteria eligibility model 

 این مدل دارای چهار مؤلفه است: تواناییهای ذهنی، کسب موفقیت، خلاقیت و انگیزش. ایالت جورجیا تعریف خویش از تیزهوش را بر مبنای این

اطلاعات موجود از این مدل چیز جدیدی به دانسته   (Gifted education in Georgia, 2010)مدل چهار مؤلفه ای ارائه داده است.  

ده  های قبلی ما نمی افزاید، تنها اشاره شده است که برای تیزهوش شناخته شدن هر فرد آزمونهای استانداردی در مؤلفه های مختلف مورد استفا

 قرار می گیرد. این آزمونها در دسترس نیستند.
64 Iowa Alternative Schools Project 
65 Project REAL (Rural Education for Accelerated Learners) 
66 Center for Rural Gifted Education 
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اشتراک گذاشتن اطلاعات مربوطه را از طریق راه اندازی وب سایت و بولتن الکترونیک تسهیل کرده  

 است، از حمایتهای گرنت این پروژه برخوردار شده است. 

علاوه بر اظهارنظر های مساعدی که درباره ترکیب کردن برخی از بهترین تجارب آموزش تیزهوشان  

دانش آموز تحت پوشش نشر یافته است، یکی از    1200درون برنامه درسی و شیوه های تدریس برای  

ا به  مسئولان ایالتی درباره این طرح چنین اظهار نظر کرده است: »این پروژه قدمی در مسیر درست م

 از ایالت را بگیریم.«  67سمتی است که اجازه می دهد جلوی فرار مغزها 

بین آموزش، یادگیری و رشد حرفه ایِ مبتني بر تحقیقات   68برقراری ارتباط وثیق  -4-2-6-5

 (NRC/GTاز طریق تأسیس از مرکز ملي تحقیقاتِ تیزهوشان و مستعدان )

مهارت حرفه ای در خلاء حاصل نمی شود. پرسنل مدارس نیاز دارند که به تحقیقات دقیق و علمی  

دسترسی داشته باشند تا بتوانند برای برنامه های تیزهوشان تصمیم گیری کنند و فرصتهای رشد حرفه  

ستعدان را  ای را برای معلمان فراهم کنند. برای این منظور جیویتز مرکز ملی تحقیقات تیزهوشان و م

تأسیس نمود تا مرکز گفتگو و فحصی برای معلمان، سیاستگذاران و سایر افراد بنا نهد تا در آن به کار  

مشترک برای طراحی و هدایت پژوهشها بپردازند و این اطمینان را ایجاد نمایند که این پژوهشها به سطح  

ند. پژوهشها و تلاشهای معطوف  سیاستگذاری و اجرا می رسد و در قالب پژوهش نظری متوقف نمی ما

به اشاعه دانش در اقدام جیویتز نتیجه خویش را در اطلاعاتِ معطوف به کارآیی مناسب و نتایج مثبتِ  

چندین راهبردِ اجرایی نشان داد که از آن جمله می توان به نیاز به فرصتهای فزاینده رشد حرفه ای برای  

 آموزشگران این عرصه اشاره کرد. 

که در دانشگاههای کانه تیکات و ویرجینیا واقع است منبع   مرکز ملی تحقیقاتِ تیزهوشان و مستعدان 

حیاتی و مهمی برای آموزشگران حرفه ای در سراسر ایالات متحده امریکا بوده است. علاوه بر تماسهای  

عنوان درخواست اطلاعات و درخواست کمک از طریق ایمیل    500تلفنی فراوان، این مرکز سالانه با  

ارائه مطلب در نقاط مختلف امریکا انجام می    200ان به طور میانگین سالانه  روبروست. عوامل این سازم

دهند که عمدتاً حول محور پروژه های تحقیقاتی و سایر منابع در دسترس این مرکز ساماندهی شده اند.  

های حمایت شده توسط این سازمان در  ، تحقیقات و یافته 2007تا  2005علاوه بر این در طول سالهای  

 مقاله، کتاب و سند مورد ارجاع واقع شده اند.  350از بیش 

های طرح درس، راهبردهای آموزشی و تجریبات نمونه تحت توجه حمایتهای جیویتز  بسیاری از پروژه

نقش مهم و مؤثری بر کیفیت اعطای این حمایتها داشته    مرکز ملی تحقیقاتِ تیزهوشان و مستعدانو  

 است.

 
67 Brain drain 
68 Forging links between … 

 این لغت در اصل به معنای آهنگری و بر سندان کوفتن است اما ظاهراً اینجا به برای بیان میزان ارتباط استفاده است.   
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 نهادهای ایالتي  -3-6-5

 بررسي اجمالي وضعیت سیاستهای آموزش تیزهوشان در ایالات مختلف امریکا -1-3-6-5

ها، قوانین و حمایتهای مالی در ایالات مختلف امریکا از تیزهوشان  در یک نگاه خلاصه وضعیت برنامه

 به شرح زیر است: 

 
 حالیتهل  ملی  جز تیزهوشلن در جیللات متح   وضدی  برنلمه هل و قوجنین و  -2-5  م ول

 جیلی   وضدی 

برنامه های تحت نظارت دولت برای آموزش تیزهوشان  

و این برنامه ها به صورت کامل توسط دولت ایالتی    دارند

 تأمین بودجه شده اند 

و  جورجیا  پی،  سی  سی  می  آیوا،  اوکلاهما،  آریزونا، 

 کارولینای شمالی 

برنامه های تحت نظارت دولت برای آموزش تیزهوشان  

و قسمتی از این برنامه ها توسط دولت ایالتی تأمین   دارند

 بودجه شده اند 

واشنگتن، آیداهو، مونتانا، مینه سوتا، ویسکانسین، تگزاس،  

نیومکزیکو، کلورادو، نبراسکا، کانزاس، آرکانزاس، لوئیزیانا،  

غربی،   ویرجینیای  ویرجینیا،  کنتاکی،  اوهایو،  ایندیانا، 

 تنسی، کارولینای جنوبی، فلوریدا، آلاسکا 

ایالاتی که برنامه های تحت نظارت دولت برای آموزش  

اما تأمین بودجه ای برای تیزهوشان در    دارند تیزهوشان  

 دسترس نیست 

 اورگان، آلاباما، پنسیلوانیا، نیوجرسی، مریلند 

برنامه های تحت نظارت دولت برای آموزش تیزهوشان  

 اما تأمین بودجه برای تیزهوشان در دسترس است   ندارند

 کالیفرنیا، نوادا، یوتا، داکوتای شمالی، میشیگان

برنامه های تحت نظارت دولت برای آموزش تیزهوشان  

دسترس    ندارند در  تیزهوشان  برای  ای  بودجه  تأمین  و 

 نیست

وایومینگ، داکوتای جنوبی، میسوری، ایلینویز، نیویورک، 

ورمونت، نیوهمپشایر، ماساچوست، رودآیلند، کانه تیکات،  

 دلاوِر، واشنگتن دی.سی. 

 

نشان داده اند که به  1994جیمز گالاگر و همکارش ماری روث کولمن در یک بررسی ملی در سال  

تیزهوشان، اغلب  رغم وجود قوانین، راهنماها و تسهیلات در اکثر قریب به اتفاق ایالتها برای شناسایی  

محققان   هستند.  روبرو  خویش  شناسایی  های  برنامه  در  خاص  جمعیتهای  دادن  پوشش  فقرِ  با  ایالتها 

دریافتند که سه ایالت آرکانزاس، تگزاس و اوهایو از سیاستهای منعطفی در این باره برخوردارند؛ ایالتهایی  

. مراجعه به این ایالتها و بررسی  که بر حسب اتفاق جمعیتهای خاص فراوانی در مدارس خویش دارند

گسترده شرایط نشان داد که شیوه های این سه ایالت در  سیاستگذاری با هم متفاوت است. در اوهایو  

عهده   بر  رهبری  این  آرکانزاس  در  و  است  برخاسته  ایالتی  آموزش  دپارتمان  درون  از  موضوع  رهبری 

دام تشویق و ترغیب کرده اند. در هر سه این  جمعیت وکلای خصوصی ای است که دولت ایالتی را به اق

روالهای   نمایند و  را تجهیز  اقدامات خویش  برای  مالی مناسب  منابع  اند  توانسته  برنامه  رهبران  ایالتها 

 گسترده تری برای شناسایی تیزهوشان تدارک ببینند. 
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این پژوهش خاطر نشان کرده است که مهمترین موانع در برابر شناسایی تیزهوشانِ جمعیتهای خاص  

 به قرار زیر است: 

  بیان غیر صریحِ تمایل به این کار توسط سیاستگذاران ایالتی 

   نگرانیهای موجود درباره نتایج اجرای سیاست »درهای باز« که باعث شناسایی تعداد زیادی
 از دانش آموزان به عنوان تیزهوش می گردد. 

  بیشتری از دانش آموز تیزهوش کمبود منابع لازم برای تدارک شرایط برای تعداد 

  .ارتباطات ضعیف میان آموزشگران تیزهوشان و آموزشگران سایر جمعیتهای خاص 

 

 یافته ها در حوزه حمایت از دانش آموزان تیزهوش و مستعد کم بضاعت  -7-5

 گزارش خط مشي های ایالاتِ امریکا در شناسایي دانش آموزان تیزهوش  -1-1-7-5

سال   گزارشی  1992در  های    66،  مشی  خط  درباره  شمالی  کارولینای  دانشگاه  توسط  ای  صفحه 

باشد  که از جمله شناسه های آن، فقر نیز می   –شناسایی کودکان تیزهوش و مستعد تهیه شد. این گزارش  

با هدف به دست دادن تحلیلی از موانع شناسایی و پیدا کردن ایالتهایی تهیه شده است که خط مشی    –

های نمونه برای تسهیل شناسایی دانش آموزان مستعدی دارند که خدمات ویژه مستعدان به آنها تعلق  

لیت(. این گزارش  نمی گیرد )یعنی دانش آموزانی با تفاوت فرهنگی، وضعیت نامناسب اقتصادی و / یا معلو

گالاگر   جیمز  راهبری  تحت  تیزهوشان«  آموزشی  سیاستهای  مطالعات  »برنامه  توسعه  ذیل  »مرکز  در 

کودکان فرانک پورتر گراهام« واقع در دانشگاه کارولینای شمالی  در چپل هیل تهیه شد. این پژوهش به  

دنبال تحلیل و جستجوی راه حل برای دو موضوع اصلی بود که در مسیر »ارائه خدمات کامل آموزشی  

ای که  : سیاستهای دولتی و محلی به دانش آموزان تیزهوش« قرار داشت. این دو موضوع عبارت بودند از

مناسب برنامه هایی برای جمعیتهای تیزهوش خاص )یعنی دانش آموزانی با تفاوت فرهنگی، وضعیت  

بر  است  ممکن  که  ای  آموزشی  اصلاحگرانه  تلاشهای  و  هستند؛  معلولیت(  یا   / و  اقتصادی  نامناسب 

 خدماتی که به تیزهوشان ارائه می شود تأثیرگذار باشند. 

   

 تحلیل داده های هر ایالت در شش حوزه مختلف صورت پذیرفته است:  

 قوانین  -1

 تعریف هوش و استعداد  -2

 تجربیات استاندارد شناسایی تیزهوشان  -3

 تجربیات غیر استاندارد شناسایی تیزهوشان  -4

 های شکایت فرآیند مقتضی شناسایی و روال -5

 ارتباط مشخص با دانش آموزان تیزهوش از جوامع ویژه  -6
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تیزهوش داشته اند. شناسایی    69ایالت خط مشی ویژه ای برای غربالگری   43این گزارش نشان می دهد که  

ایالت این معیارها شامل فعالیتهای خارج از    46رسمی اغلب بر اساس معیارهای متعددی قرار دارد؛ در  

ایالت شامل اندازه    43مدرسه، نمونه های کار و محصولاتی که دانش آموز تولید کرده است می شود و در  

ینی برای آموزش تیزهوشان داشته اند که تا درجاتی  ایالت دستورات و فرام  33گیری خلاقیت نیز هست.  

تأمین بودجه می شدند. یافته های این پژوهش در مجموع نشان می دهد که اگرچه به نظر نمی رسد  

سیاستهای دولت مانع خدمات رسانی کامل به جمعیتهای خاص باشد، شاخص جمعیت شناسی برنامه  

شده اند. چهار مانع برای این امر فرض می شود: درکِ  نشان می دهد که گروههای خاص کمتر بازنمایی  

نامناسبِ محلی از سیاستهای دولت؛ ترس از تعداد بیش از حدِ تواناییِ پذیرفته شدگان، در صورتی که  

شناسایی »باز« باشد؛ کمبود منابع؛ و کمبود مالکیت افرادی از گروههای خاص در جهت برنامه برای  

تیزهوش  آموزان   Coleman & Gallagher, Report on State Policies Related to The).70دانش 

Identification of Gifted Students, 1992) 
این پژوهش نشان داده است که در ایالات مختلف توجهات متفاوتی به دانش آموزان تیزهوش نشان  

داده شده است و سیاستهای دولت عموماً به سوی سهل گیری و شمول برای شناسایی و ارائه خدمات  

ذ  گرایش داشته است. برای پاسخگویی به نیازهای دانش آموزان تیزهوش خاص شیوه های مختلفی اتخا

شده است. برخی ایالتها راهبردهای ارتباط، عضوگیری و یافتن کودکان را توسعه داده اند تا آگاهی عمومی  

 درباره برنامه های تیزهوشان را در میان اعضای جمعیتهای افزایش دهند.  

به    43 راهبردهای غربالگری  اند.  داشته  تیزهوش  آموزان  دانش  غربالگری  برای  ایالت سیاستهایی 

مسئولان کمک می کنند تا مطمئن شوند که دانش آموزان تیزهوش از جمعیتهای خاص نادیده گرفته  

شوند. این راهبردها می توانند شامل بررسی خودکار اسناد همه دانش آموزان باشد که می تواند  نمی  

تواند شامل   افزایش دهد و نیز می  آگاهی و تخصص معلمان را در شناسایی تیزهوشان »غیر سنتی« 

 استفاده از رزومه و بیوگرافی های خود نوشته دانش آموزان نیز باشد. 

اغلب بر مبنای استفاده از ملاکهای چندگانه   71شیوه های رسمی شناسایی و راهبردهای طبقه بندی 

آن که   با  استوار است.  تیزهوش  دانش آموزان  یافتن  برای  استعداد و    49ای  دارای سنجه های  ایالت 

ایالت فعالیتهای خارج    46قابلیتهای شناسایی بوده اند، سایر ملاکها نیز اغلب مورد توجه قرار گرفته اند.  

محصولاتی که دانش آموز تولید کرده است را نیز در فرآیند سنجش خویش  از مدرسه،  نمونه های کار و  

ایالتها به    43لحاظ کرده اند و در   ایالت این فرآیند شامل اندازه گیری خلاقیت نیز هست. بسیاری از 

دروندادهایی که از سوی معلمان، والدین، دانش آموزان و سایر منابع برای کمک به تصمیم گیری در  

ر می گیرد، توجه نشان می دهند. سایر ایده ها برای شناسایی دانش آموزان تیزهوش شامل  اختیار قرا 

 
69 screening 
70  Lack of ownership by individuals from special populations toward the program for gifted 

student.  معنای جمله ظاهراً باید این باشد که افرادی از گروههای خاص جمعیتی، این برنامه را مال خود نکرده اند 
71 placement 
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برای    74و دوره موقتیِ پیش از برنامه   73، معیارهای جایگزین 72مطالعه رزومه ها و گروهها، آزمون دوباره 

 شناسایی دانش آموزان تیزهوش از زمینه های مختلف اجتماعی است.

ایالت قوانینی برای    33در بررسی موضوعات قانونی مرتبط به آموزش تیزهوشان مشخص شد که  

آموزش تیزهوشان داشته اند که هر یک تا حدودی تأمین بودجه می شده اند. این تأمین منبع البته جزئی  

تی، هر چند که  ایالت قوانینی برای آموزش تیزهوشان نداشته اند. وجود قوانین ایال  14و ناقص بوده است.  

با پشتیبانی های ناقص مالی توأم باشد، قدم اساسی و مهمی برای ارائه خدمات همه جانبه به تیزهوشان  

است. قوانین اهداف ارائه خدمت را مشخص می کنند و بدین وسیله به گروههای حامی تیزهوشان مجوز  

 نمی شود به کار و بررسی بپردازند.  می دهند که به نمایندگی از دانش آموزانی که خدمات به آنها ارائه

برای رسیدن به حاق وضعیت سیاستهای ایالات مختلف در امر تیزهوشانِ جمعیتهای خاص، تهیه  

این   تا مشخص گردد که  اند  به دقت تحلیل کرده  ایالتها را  این  موجود  اسنادِ  زبان  این سند  کنندگان 

ی  ایالت به صورت خاص به تیزهوشان مستعد از فرهنگها   40سیاستها چه اقشاری را پوشش می دهد.  

ایالت از این تعداد شامل کودکان محروم اقتصادی بوده اند. دانش آموزان   38گوناگون اشاره داشته اند و  

ایالت    36ایالت و دانش آموزان دارای ناتواناییهای جسمی توسط    38دارای ناتواناییهای یادگیری توسط  

جمعیتهای   )تیزهوشانِ  موضوع  این  ایالات  اکثریت  اند.  بوده  اشاره  توسعه  مورد  طریق  از  را  خاص( 

سیاستهای مکتوب مورد توجه قرار داده اند؛ سیاستهایی که برای فهم، شناسایی و حمایت از ارائه خدمات  

 به این افراد تهیه شده است.  

در پایان سند این نکته ظریف اشاره شده است که سیاستهای نوشته شده بر کاغذ، هرچند دقیق و   

نیست.   سالم  و  کامل  درست،  اقدامات  هرگز ضامنِ   Coleman, Report on state policies)کامل، 

related to the identification ofgifted students, 1992 ) 

 در برنامه جیویتز 75پروژه پیشرفت چشمگیر -2-1-7-5

در این پروژه از برنامه درسی پیشرفته در حوزه علوم و مطالعات اجتماعی، که از رویکردهای مسأله  

محور و پرسش محور برای آموزش دانش آموزان کم بضاعت در دو مدرسه در کارولینای جنوبی استفاده  

انش آموز به  شد. آموزش معلمان بر کاربرد رویکردهای در شیوه آموزشی متمرکز بود که در آن تفکر د

چالش کشیده می شود و رویکرد معلم به توانایی دانش آموز تغییر می کند. در طول سه سال، نتایج نشان  

داد که موفقیت عمومی دانش آموزان افزایش یافته و دانش آموزانی که تا پیش از اجرای پروژه، به عنوان  

مصاحبه ها، معلمان آگاهی تدریجی    »ناموفق« ارزیابی می شدند، موفقیتهای مهمی کسب می کنند. در

خویش را از شناختشان نسبت به دانش آموزان بیان کردند و عنوان نمودند که کیفیت پاسخهای دانش  

 شود. آموزان، بسیار وابسته به کیفیت پرسشی است که از آنها پرسیده می

 
72 Re-testing 
73 Alternative criteria 
74 Pre-program trial period 
75 Project Breakthrough 
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 در برنامه جیویتز  76پروژه »خلق موفقیت در ریاضیات، حل مسأله و علوم«  -3-1-7-5

که    این پروژه برنامه ای فراگیر برای شناسایی، ارائه خدمت به دانش آموزان و آموزش معلمان است

منطقه از فقیرترین نواحی می سی سی پی را هدف قرار داده است. آموزش فشرده    23دانش آموزان  

معلمان که نه تنها بر محتوای خلاقانه و سطح بالا و روشهای تدریس عملی در ریاضیات و علوم، که بر  

رکز است. پس از  دور کردنِ اسطوره های ذهنی ایشان و تغییر رویکردشان به دانش آموزان تیزهوش متم 

  26به    4گذشت سه سال از شروع برنامه، تعداد دانش آموزانی که به عنوان تیزهوش شناخته شده اند از 

ای در دروس ریاضی و علوم    افزایش یافت. علاوه بر این، دانش آموزان مدارس متوسطه توانایی ویژه 

نشان دادند که شانس شرکت در برنامه تابستانی دانشگاه در منطقه را برایشان ایجاد کرد. دانش آموزان  

تشویق شدند که برای شرکت در مدرسه ایالتی ثبت نام کنند؛ مدرسه ای عمومی برای دانش آموزان  

 . 12و   11تیزهوش پایه 

 در برنامه جیویتز  77نادا رپروژه لاژو -4-1-7-5

این پروژه برای ارائه خدمت به منطقه چند فرهنگی نیومکزیکو طراحی شد؛ جایی که نه تنها تعداد  

معلمانِ آشنا با آموزش تیزهوشان در آن اندک است، بلکه درصد نازلی از دانش آموزان اسپانیایی تبار،  

جایگزینی مورد    سرخپوست و سیاه پوست در آن به برنامه های آموزش تیزهوش وارد می شوند. ارزیابی

برنامه ریزی شد. )پروژه دیسکاور برای اولین بار توسط    78نیاز بود و آموزش از طریق راهبرد دیسکاور 

مورد استفاده واقع شد. این پروژه فرآیندهای ارزیابی دیسکاور را به عنوان    1996برنامه جیویتز در سال  

ابزار جایگزینی برای ارزیابی دانش آموزان کم بضاعت معتبر دانست. این روش، بر مبنای نظریه هوش  

در    80دانش آموزانی را که توانایی حل مسائل پیچیده داشتند شناسایی می کند.( مدرسه روزولِ  79چندگانه 

برنامه اصلی دیسکاور شرکت داشت و در برنامه لاژورنادا نیز حضور دارد. با اجرای این پروژه، درصد دانش  

درصد    36درصد به    23.6آموزان اسپانیایی تباری که به عنوان تیزهوش و مستعد شناسایی شده اند از  

 افزایش یافت. 

 

  

 
76 CHAMPS (Creating High Achievement in Mathematics, Problem-Solving, and Science) 
77 La Jornada 
78 DISCOVER 
79 Multiple intelligence 
80 The Rosewell school district 
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آموزان مستعد در ایالات متحده  گذاری در امر حمایت از دانشاصول سیاست  -8-5

 امریکا 

  امکانات و امتیازها آموزان مستعد در دریافتاستحقاق دانش  -1-8-5
ای برای رشد و آموزش در اختیار  آموز مستعد و تیزهوش باید امکانات و امتیازهای ویژهاین امر که دانش 

 داشته باشد، امری پذیرفته و شایع است.

 در آموزش  81عدالت  -2-8-5
. مبنا  اندآموزان مستعد، به دقت از هم تفکیک شدهدر ادبیات حمایت از دانش  Equityو     Equalityدو واژه

آموزان و مدارس  ( به این معنی است که امکانات برابر و یکسانی در اختیار دانشمساوات)  Equalityگرفتن  

در حقیقت این امکانات اگر چه    گوناگون قرار گیرد. این شاید در بادی امر شرط عدالت به نظر رسد، اما 

تفاوت  به  توجه  با  اما  دانشبرابر و یکسان هستند  بین  نوعی منجر  های موجود  به  برابری  این  آموزان، 

در حقیقت  تبعیض می امکانات مدرسه و ویژگی   Equityشود.  با  این است که متناسب  های  به معنای 

رو ما آن   از ایندیگر امکانات آموزشی تقسیم شوند.  ها و  خوانند بودجهآموزانی که در آن درس میدانش

 ایم.  را به »برابری متناسب« یا عدالت ترجمه کرده

عوامل زیر مورد بررسی  آموز تیزهوش یا مستعد،  « و برای حمایت از دانش عدالتبا توجه به اصل »

 : قرار می گیرد

آموز: از آنجا که در طول تاریخ ایالات متحده، نژاد به عنوان عاملی در کسب یا محرومیت نژاد دانش  - 1

می محسوب  آموزشی  و  اجتماعی  امتیازات  وضعیت  از  از  مناسب  شناخت  برای  دولت  است،  شده 

دهد تا در صورت لزوم، به صورت ویژه امکاناتی  آموزان، ویژگی نژاد ایشان را مورد نظر قرار میدانش 

به جداول موجود در بخش حمایت از دانش آموزان کم بضاعت نگاه  )  آموز در نظر گرفته شود.برای دانش 

 کنید.( 

آموز از جهشی خواندن او  دانش شود که آیا مدرسه  آموز: بررسی میامکان جهشی خواندن دانش  -2

 کند یا خیر. کند یا نه و این که آیا اصولاً مدرسه او امکانی برای جهشی خواندن فراهم میحمایت می

از دانش نظام  -3 شود که آیا نظام آموز، خانواده وی و معلمانش: بررسی میهای آموزشیِ حمایتی 

آموز، خانواده وی و معلمانی که با او سروکار دارند وجود دارد یا  آموزشیِ مناسبی برای حمایت از دانش

   خیر.

 اسناد ملي امریکا درباره تحصیل جهشي -1-2-8-5

در جریان پژوهش سندی دو جلدی یافته شد که در آنها وضعیت مدارس امریکا درباره تحصیل جهشی  

مورد بررسی قرار گرفته است. متأسفانه در این دو سند مشروح، مطلبی درباره جهشی خواندن کودکان  

 کم بضاعت یافت نشد. نام این سند به شرح زیر است: 

 
81 equity 
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A Nation Deceived: How Schools Hold Back America’s Brightest Students – Vol.1 -  82 

pages & Vol.2 – 190 pages 

 

های  آموز در استفاده از انواع مدارس، انتخاب شود که آیا دانشآموز: بررسی میگستره انتخاب دانش  -4

 (Gallagher J. J., 2002)متنوعی دارد یا خیر؟ 

 NAGCاصول در  -9-5

را    K-12استانداردهای برنامه ریزی برای آموزش تیزهوشان تا قبل از مقطع    NAGC  2010در سال  

منتشر کرد. گروهی از کارشناسان بعد از مطالعه دقیق این سند، اصول پنجگانه ای را استخراج کرده اند  

به صورت مشترک    1998در سال   CEC 82و    NAGCکه به نظر ایشان این سند و نیز سندی پیشینی که  

است:   شده  استوار  اصول  این  مبنای  بر  بودند،  کرده   Principles underlying the 2010)منتشر 

programming standards in gifted education, 2011) 

 استعداد و هوش مقوله ای پویاست و پیوسته در حال رشد است.  -1

تاننباوم  و  گاگنی  فردی و   83مدلهای  میان  کاتالیزورهای  متعددی نظیر  عوامل  نشان می دهند که 

محیطی بر مقوله هوش و استعداد تأثیرگذارند. این مقوله برای آموزشگران دارای جنبه کاربردی  است،  

چرا که نشان می دهد که دانش آموزان بدون برنامه ریزی مناسب نمی توانند استعداد و هوش خود  

 را توسعه بدهند. 

 
82 The Council for Exceptional Children (CEC) 

، سه مدل مشخص از تیزهوشی شکل گرفتند که نشان دهنده اهمیت زمینه در توسعه تیزهوشی بودند: مدلِِِ ستاره 1980در سالهای دهه    83

سال    Tannenbaum's Star Modelتاننباوم   سال  1983در  در  مونیخ  مدل   ،the Munich Model (Heller & Hany, 

 Gagné's Developmental Model of Giftedness 1985و مدل توسعه ایِ تیزهوشی و استعدادِ گاگنی در سال    1986(1986

and Talent (DMGT) . 

به   2004در حال حاضر مدل بازاندیشیده شده گاگنی به عنوان یک مدل پر ارجاع و معتبر در سطح بین المللی مطرح است و در انگلستان از سال 

 بعد، در اسناد رسمی ای که ما یافته ایم، تعریف تیزهوشی را از این مدل اخذ کرده اند.
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 جستد جد گلگن  م ل توسده ج ِ تیزهوش  و  -4-5  شال

 http://www.ncwq.org.au/cc/gagnedmgt.htmمنبع: 

 هوش و استعداد در میان همه دانش آموزان با زمینه های مختلف یافت می شود.  -2

استانداردها از تعاریف وسیعتری از تنوع استفاده می برند که شامل تفاوتهای مبتنی بر نژاد، وضعیت 

اجتماعی و اقتصادی، جنسیت، استثنایی بودن، زبان، مذهب، گرایش جنسی و خاستگاه جغرافیایی  

  میان گروههای مردم و اشخاص است. از آنجا که دانش آموزانِ جمعیتهای خاص همچنان دارای 

نمایندگانی کمتر از حد لازم در برنامه های آموزش تیزهوشان هستند، این تأکید بر تنوع برای اشتمال  

 برنامه های خوب برای ایشان ضروری است. 

دانش آموزان تیزهوش و مستعد باید خدماتی را در طول روزِ تحصیلی و در همه محیطها دریافت   -3
 کنند. 

این خدمات باید بر مبنای علائق، موفقیتها و گرایشهای دانش آموز بنا شوند. کلمه »برنامه ریزی«  

در این استاندارد جدید به طور ضمنی در این حاکی از ارائه خدماتی پیوسته است، نه »برنامه« ای که  

 در طول هفته یک بار اجرا می شود. 

 همه آموزشگران درباره آموزش دانش آموزان تیزهوش و مستعد مسئول هستند.  -4

سایر   و  مشاوران  معلمان،  )مدیران،  تیزهوشان  آموزش  موضوع  با  آموزشگران  شدن  درگیر  اهمیت 

نیروهایی که فرآیند آموزش را حمایت می کنند( از هر زمینه و تخصصی که برخوردار باشند، روزافزون  

 است.

 برنامه ریزی برای این دانش آموزان باید به جای تمرکز بر تمرین و تجربه بر پیامدها تمرکز کند.  -5
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برنامه ریزان باید همواره این نکته را مورد توجه قرار دهند که پیامدهای برنامه های مختلف باید مورد  

به   بگیرد.  قرار  )شامل  بررسی  برنامه  فرآیندهای حین  بر  آنها  تمرکز  باید مطمئن شوند که  دیگر  بیان 

 تمرینها، برنامه درسی و ...( مانع از ارزیابی نتایج و پیامدهای دوره ها نشود. 

 گذاری نیازهای سیاست پیش  -1-9-5
 :  شود می تلقی  ضروری حوزه این در  گذاری سیاست برای زیر   ایهپرسش  پاسخ 

 (. شایستگی   به مربوط  پرسش) کنند؟ می دریافت را  ویژه خدمات  کسانی چه .1

 ( معلمان کیفی شرایط   به  مربوط ی مسأله) کنند؟ می عرضه را  ویژه خدمات  کسانی چه .2

 (. شودمی ارائه که  ایویژه یبرنامه ماهیت) شوند؟می عرضه  خدماتی  چه .3

 ,Gallagher) (خدمات   ارائه  پارامترهای )  شوند؟ می  عرضه  شرایطی  چه  تحت  خدمات .4

2002( 

 ریزی در مقوله دانش آموزان تیزهوش گذاری و برنامهاهداف سیاست -2-9-5
به صورت    –جستجوی ما برای یافتن اسنادی که راهبردها و هدفگذاری های آموزش تیزهوشان را 

در سطح فدرال مطرح کرده باشند، به نتیجه ای نرسید؛    -عام و نیز مخصوص به تیزهوشان کم بضاعت  

اما سندی یافتیم که در آن، برنامه ریزان ایالت ویرجینیا اهداف سیاست گذاری و برنامه ریزی را به صورت  

 یزهوش کم بضاعت ندارد: مشخص بیان کرده بودند؛ هرچند این اهداف اختصاصی به دانش آموزان ت

 خدمات آموزشی   ارائه های ایالتی در زمینهتوسعه و اجرای برنامه  -1

 هماهنگ کردن اجرای قوانین  ایالتی در راستای آموزش و شناسایی نخبگان   -1-1

 آموزان نخبه دارند هایی که برای دانش هایی برای مدارس و طرح راهنمایی تهیه -1-2

 های مدارسنظارت و هدایت برنامه -1-3
 گزارش سالانه برای وزارت آموزش    ایالتی در راستای تهیه ی مشاورههمکاری با کمیته -1-4

  های اجرا شده در سطح ایالت برای همه برنامه  در اختیار قراردادن اطلاعات مربوط به کلیه  -1-5
 مدارس 

 آموزان نخبه خدمات به دانش  های فنی و حمایت از مناطق مختلف در ارائهکمک تهیه -2

 ای مدارس در اجرای طرح خدماتی منطقهکمک به  -2-1

 آموزان نخبهنشر تفسیر قوانین ایالتی و قوانین اجرایی ناظر به دانش  -2-2

های برنامه نقش ایفا  دسته از همکارانی که در طراحی برنامه و ارزیابی مدل  آموزش آن  -2-3
 کنند می

هایی برای همکاران درگیر در طرح از  های فنی از طریق فعالیت در اختیار گذاشتن کمک -2-4
 ی پشتیبانی را به عهده دارند هایی که وظیفهجمله مجریان، مشاوران، معلمان و گروه

خدماتی که در برنامه برای تیزهوشان تعریف شده   مشخص کردن بودجه ایالتی برای ابقا و توسعه -3
 است

 ی هر منطقه مشخص کردن نیازهای مالیاتی سالانه -3-1
 ایالتی برای هر منطقه و ایالت با توجه به خدمات ارائه شده  تخصیص بودجه -3-2
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 ی تخصیص داده شده یابی مفید بودن بودجهنظارت و ارزش  -3-3

 های مدارس حمایت از ابقاء و توسعه برنامه -4

هایی که در حال اجرا هستند و نیز مناطقی که مایل به  های فنی برای برنامهکمک  تهیه -4-1
 های جدید هستند طراحی برنامه 

های تابستانی  نشر اطلاعات و دراختیار قرار دادن ابزارهای مورد نیاز مناطق برای برنامه  -4-2

 روزی شبانه

 روزی و آکادمیکای، شبانههای منطقهبرنامه ارزیابی  -4-3

 تهیه و ارسال گزارش به مقامات مسوول  -4-4

 ای اجرای شده برای نخبگان  های منطقهیابی طرح ارزش -5
 های حداقلی وزارت آموزش برای مدارس شامل در طرح  بسط و نشر استانداردها و ملاک  -5-1

ای  های منطقههای فنی برای مدارس در ارزیابی خدماتی که از طریق برنامه کمک  تهیه -5-2
 شوند. ارائه می

 اند. آوری شدههایی که از تمام مناطق جمعتهیه و ارسال گزارش کاملی از داده -5-3

 ها و نهادهای عمومی و خصوصی آژانس ها،  های حمایتی با سازمانبرقراری رابطه و انواع همکاری -6

 همکاری با کارمندان وزارت آموزش ایالات متحده  -6-1
 ها و دیگر نهادهای خارج از ایالتهمکاری با کارمندان دیگر ایالت  -6-2

 ایالت در یک کنفرانس ملی   -وضعیت رفاه عمومی ایالت ویرجینا به تفکیک منطقه  ارائه -6-3

 آموزش ضمن خدمت برای پرسنل آموزشی  -6-4

برنامه -6-5 مورد  در  عمومی  حمایت  دریافت  منظور  به  اطلاعاتی  مواد  برای  نشر  که  هایی 
 . شود تیزهوشان انجام می

(The Virginia Plan For The Gifted: a guide for the development of effective program 

services for gifted students, 1996) 

 ها در ایالات متحده امریکا نحوه عملیاتي کردن سیاست -3-9-5
جیمز گالاگر که از افراد مهم در ایالات متحده در زمینه برنامه های تیزهوشان کم بضاعت است، در  

« منتشر کرده است   مقاله ای با نام »نقش خط مشی گذاری عمومی در آموزش تیزهوشان  2002سال  

آموزان مستعد  در راستای سیاستهای حمایت از دانش که در آن شیوه های اختصاص بودجه دولت فدرال را  

 تشریح کرده است. سرفصلهای این حمایت به شرح زیر هستند: 

آموزان مستعد و استفاده  ها و فنون شناسایی و آموزش دانش انجامِ تحقیقات علمی در مورد روش -1
-ی دانش های حمایت از مستعدان و تیزهوشان برای دادن خدمات به کلیهها و روشاز برنامه
 آموزان. 

ی اطلاعاتی  آوری، تجزیه و تحلیل و بسط و توسعهها و جمع ها، پیمایشانجامِ ارزشیابی برنامه -2
 که برای تحقق اهداف جزئی و کلی برنامه مورد نیاز هستند. 
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های کمک پژوهشی( به پرسنلی  ای )مثل دادن هزینه حمایت از هرگونه اقدامات علمی و حرفه -3
آموزان مستعد و تیزهوش هستند. از جمله پرسنلی که مسئول هدایت و  که درگیر آموزش دانش 

 ها هستند. ها و سیاسترهبری برنامه

پروژه -4 اجرای  و  برنامهطراحی  و  الگویی  نمونههای  به  های  نوین  خدمات  دادن  برای  ای 
آموزانی  های ابداعی برای شناسایی و آموزش دانش آموزان مستعد و تیزهوش از جمله روش دانش 

از روش  با استفاده  اند  اند شناسایی نشدههایی که در گذشته اجرا شدههای سنتی و برنامهکه 
برنامه  برنامه)مثل  تابستانی،  مشاورههای  برنامه های  بهای،  جمله  از  مشارکتی  کارگیری  های 

 های صنعت، تجارت یا همان کسب و کار و آموزش(. همکاری حوزه
های ابداعی از جمله یادگیری مشارکتی، استفاده از گروه همسالان به عنوان  اجرای استراتژی  -5

 .  Service  learningمعلم سرخانه و 

هایی که برای  ها و روشفنی و انتشار اطلاعات از جمله: چگونه برنامه  های کمکاجرای برنامه -6
برای    - البته در صورت مناسب بودن   - تواندآموزان مستعد اجرا شده است میحمایت از دانش 

 آموزان کارآمد و مفید باشد. تمام دانش

تهیه لوازم و خدماتی که از طریق مراکز خدمات آموزشی نهادهای مربوط به تحصیلات تکمیلی   -7
 و دانشگاهی و دیگر نهادهای مستقر در هر ایالت قابل دسترس باشد. 

بودجه -8 اختیار قراردادن  برای دورهدر  انتشار اطلاعات  ای  برانگیز،  بالا و چالش  با کیفیت  های 
آموزان که به هر  ها و یا افرادی از دانش )برای مثال آموزش از راه دور( برای آن دسته از گروه

 ( Gallagher, 2002) ها و اطلاعات و امکانات ندارنددلیلی دسترسی به این کلاس

نظران در باب قوانین اجرایي در ایالات متحده امریکا  ملاحظاتي که صاحب  -4-9-5

 اند داشته 
.  نباشند   تضاد   در   گذشته  قوانین   با  تصویبی   قوانین   که  داشت  مدنظر  را  نکته  این   باید   اجرایی  قوانین   مورد   در

  وارد   تواندنمی  سالگی  5  از  قبل  کودکی  هیچ  اینکه  بر  مبنی   دارد  وجود  قانونی   امریکا  در  مثال  برای

.  گردد   نام  ثبت   مدرسه   یا   درمهدکودک   باید  ساله   4  تیزهوش  و  مستعد   کودک  که  درحالی.  شود  مهدکودک 

 . شود می کودک  هایتوانایی  رفتن  دست  از و ها خانواده سردرگمی  موجب  تداخل  این

  برنامه  به  ورود   شرط   اگر   مثال   برای .  اند مهم  نیز  هستند   مستعد   کودکان  شناسایی   به   مربوط  که   قوانینی

  بضاعت کم   یا  هستند  اقلیت  گروه  جزء  که   افرادی  از  ایعده  دهیم  قرار  فرد   قبلی   خوب   بسیار  عملکرد   را

 . مانند می باز  برنامه به  ورود از باشند می

 : از  عبارتند اندکرده وضع را  استاندارهایی مستعد  آموزاندانش  انتخاب برای که  هاییسازمان 

NAGC   و  TAG      

  - استثنایی  آموزاندانش  مثال  برای  - شوند   داده  قرار  ایمقوله  چه  ذیل  تیزهوش  آموزاندانش   کهاین

  نظر   در   خاصی   های بودجه  مقولات   این   از   بعضی   برای   بندی بودجه  فرآیند   در   که  چرا .  است  مهم   بسیار

.  گیردنمی   تعلق  آنها   به  ایبودجه  نشوند  مذکور  یمقوله  شامل  آموزاندانش  این  که  درصورتی   و  شده  گرفته

  یا   درسی  برنامه  مقوله  تحت  آموزش،  دپارتمان   در   افراد  این   به  مربوط   های برنامه  ها ایالت  بعضی   در

  این   استثنایی  کودکان  عنوان   به  تیزهوش  آموزاندانش  بندیمقوله  مشکل.  شودمی  اجرا   مدرسه  روانشناسی
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  اصل   در  که   گیرند   قرار   هایی برنامه  و   هاسیاست  تحت  شوند   مجبور   افراد   این   تا   شود می  سبب   که  است

 . آنها نه و  است شده دیده  تدارک استثنایی کودکان برای

  کنند، می   کمک  تیزهوش   آموزان دانش  آموزش  گذاریسیاست  موفقیت  در  که  دیگری   مهم   نکات

 :  از  عبارتند 

   تیزهوشان شناسایی  برای چندوجهی  های پروتکل  یتهیه -1

 برنامه  در   اقلیت گروه  از بیشتری  تعداد  شرکت به الزام -2
 .شده   تفکیک   درسی   های برنامه  طراحی   و   ایجاد   برای   تلاش   جهت  در   بیشتر   حمایت   دهی سازمان  -3

 . است متمرکز مشکل  تکالیف   در آموزان دانش خوب  عملکرد بر که  ارزشیابی های روال  طراحی -4

  تیزهوش   آموزاندانش   با   کارکردن  حال  در   که  معلمان  برای  بیشتر  حمایتی  خدمات  کردن   تهیه -5
 . هستند 

  های سیاست   ضعف   نقاط   پرکردن   راستای  در  سیاست   چند   کردن   اجرایی   از   پس   که   مهمی   های یافته

 : اند آمده  دست به  گذشته

  بینی پیش  و  تهیه  شناسایی،  عدم  به  منجر  اغلب  مستعد  و  تیزهوش  یواژه  باب  در  دانش  کمبود -1
 . شودمی تیزهوشان برای لازم مواد

  تیزهوش   آموزان دانش  شناسایی  برای  ایچندگانه  هایملاک  از   که  ای شناسایی  های برنامه  از -2
  آموزش   وهم   شوند   تهیه   هم   باید   ابزارها،   این .  شودنمی  استفاده   گسترده   طور   به   شود می  استفاده 

 . شود داده کنند، می اجرا  را  آنها که افرادی  به لازم

  بسیار   شناسایی  فرآیند   شودمی  باعث   که  است  مهم  آنچنان  والدین   و  مدرسه  نزدیک  ارتباط  ارزش -3
 . گیرد صورت  سریعتر 

  خواندن  جهشی  های استراتژی   چگونه  و  زمانی   چه  که  نکته   این   تشخیص  برای  مدرسه   های کمیته -4
 . است ابزاری نوع از معمولاً حمایت این . دارند نیاز  حمایت به  دهند  قرار استفاده مورد  باید را

 . شوند داده آموزش  کاملاً  باید هستند   هابرنامه و ها سیاست و  طرح  اجرای درگیر  که معلمانی  -5

  به  حضور   است  شانمخصوص  که   ایمنطقه  های بخش  و  مدرسه  در   باید   طرح   اجرای  درگیر  افراد -6
  این . بگذارند  آموزاندانش   اختیار در  را  امکانات  از ای گسترده یحوزه بتوانند  تا  باشند  داشته موقع
  آموزان دانش   و   مدارس  نیازهای   آنها   با   مطابق   تا   باشند   داشته   مدنظر  همواره  را  نکته   این   باید   افراد
 . شود  رفع  آنها

  با   تعامل  با   ارتباط  در  و  آموزان دانش   نیازهای   بینی پیش  و   شناسایی  در  مدرسه   مشاوران   نقش -7
 .  است تر پررنگ و  ترمهم همه  از والدین و  معلمان
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 در انگلستان  نتایج بررسي

 



 

 

 

 نتایج بررسي در انگلستان -6

 آشنایي با نظام آموزشي انگلستان  -1-6
قرار    85ها و تجارت، نوآوری و مهارت   84در انگلستان، نظام آموزشی تحت نظارت دو وزارتخانه آموزش 

و مدارس    87ها برای آموزش عمومی عهده دار اجرای سیاست   86های محلی دارد. در سطح محلی، دولت 

های محلی و دولت مرکزی در انگستان پیچیده است. به هر صورت،  هستند. روابط میان دولت   88دولتی 

 محل اصلی تهیه قوانین، پارلمان بریتانیای کبیر است. 

های  باشد که ذیل دولت نظام آموزشی در انگلستان در هر یک از کشورها دارای شرایطی جداگانه می

اسکاتلند، دولت مجتمع ولز   شود. دولت انگلستان مسؤول کشور انگلند، و دولتای نیز کنترل میجداگانه

و ریاست اجرایی ایرلند شمالی به ترتیب مسئولیت کشورهای اسکاتلند، ولز و ایرلند شمالی را به عهده  

کدیگر شبیه است در حالی که نظام  دارند. نظام آموزشی سه کشور انگلند، ولز و ایرلند شمالی بیشتر به ی

 باشد. آموزشی اسکاتلند به کلی متفاوت از این سه کشور می

 تیزهوش  و  مستعد آموزاندانش  موضوع   به پرداختن اصلي هایکانون  -1-1-6
  پرداختن   های کانون   تریناصلی   90مستعد   و   تیزهوش   جوانان   ملی  انجمن   و  89وارویک   دانشگاه   انگلستان  در

  پرورش   و  آموزش   دپارتمان   اغماض،  اندکی  با   توان می   البته  هستند؛  مستعد   آموزاندانش  موضوع  به

 . کرد اضافه مجموعه  این به نیز  را( استرالیا  در واقع) 91جدید  ولزجنوبی

 

 مستعد یافته ها در حوزه حمایت از دانش آموزان تیزهوش و   -2-6

 آموزان مستعد   نحوه مواجهه نظام آموزشي انگلستان با دانش  -1-2-6
باز    1978سابقه برنامه ریزی نظام آموزشی انگلستان درباره دانش آموزان مستعد دست کم به سال  

 می گردد.  

پیشرفت دانش آموزانی که تحت عنوان مستعد و تیزهوش شناسایی شده بودند  توسط    2003در سال  

مورد بررسی قرار گرفت و نتیجه این شد که در اندکی بیش از نیمی از موارد وضعیت    92OFSTEDبازرس  

این دانش آموزان »خوب« با »بهتر« و در یک دوازدهم موارد »غیر رضایت بخش« عنوان گردید. علاوه  

 
84 Department for Education 
85 Department for Business, Innovation and Skills 

86 Local government 

87 Public education  
88 State Schools 

89 University of Warwick 
90 NAGTY = National Association – Gifted & Talented Youth 
91 NSW Department of Education and Training 
92 Office for Standards in Education, Children's Services and Skills 
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بر این ضعف عمومی در شناسایی چنین دانش آموزانی و نیز در ارزیابی ایشان مورد اشاره این بازرس قرار  

 ( Campbell, 2004)گرفت و در مجموع تجربه صورت پذیرفته »غیر رضایت بخش« است. 

به     93توجه به این نکته مهم است که در اسناد جدیدِ دولت انگلستان، مدل بازاندیشه شده گاگنی 

 عنوان مبنای تعریف تیزهوشی و استعداد مورد استفاده قرار گرفته است.  

 یافته ها در حوزه حمایت از دانش آموزان تیزهوش و مستعد  -3-6
 برنامه  کردن   اجرا   ( NAGTY, 2004)  اند داشته  اظهار   خود   آنچه   طبق  انگلستان  کشور   ی گذاراستیس  در 

  ن یبرا  معمول  و   یعاد  روال   که  چرا  است  نامعمول  ی امر  یعموم   مدارس  در   زهوشانیت  به  مربوط   یآموزش 

  طبق   اما.  باشد   منفک  و  جدا  یعموم   یآموزش  نظام  از  زهوشانیت  به  مربوط  یهااستیس  و  آموزش  که  است

  افراد  یهمه  ی برا را  ی مناسب  آموزش  که  است  ن یا خواهان  ی کشور یآموزش  نظام »اگر  NAGTY  ی گفته

  ن یا .  شود  ستهینگر   لک  کی  از  یبخش  مثابه  به  دیبا   افراد  نی تواناتر  ای  و  زهوشیت  افراد  آموزش   کند،  فراهم

  و   وحدت  به   خاص  وی پرسپکت  کی  در  زهوشانی ت  آموزش  به  یمل   کرد یرو  تا   شود یم  سبب  نفسه یف  کار

 (Robinson, 2004) برسد« هیتوج قابل  یانسجام

 : شودیم ر یز  موارد شامل  انگلستان یگذاراستی س اهداف که است  یتلق  طرز  ن یا با  و گونهنیا

  ی آموزش   یازهاین  تمام   برآوردن   یراستا  در  آموزش  یعموم   نظام  بر   یمبن   ی آموزش  ی گذاراستیس -1
 آموزان دانش

  شده   داده   نشان  که  ی اقتصاد  و   ی اجتماع   عوامل   از   دسته   آن   با  مقابله   هدف  با   عدالت  به  تعهد  -2
 . دارند   یاندک و محدود  ری تاث یآموزش   یدستاوردها و  هاشرفتیپ در  که است،

 : کرد میتقس یکل  نوع دو  به توان یم را  نخبه آموزان دانش  مورد  در  ها ی گذاراستیس

 . شود ی م زهوش یت آموزان دانش  ییشناسا به  منجر اول یدرجه  در  که  عام ی های گذاراستیس -1

 . است متمرکز زهوش ی ت آموزاندانش   بر متمرکزتر  طور  به  که خاص ی های گذاراستیس -2

 : از  عبارتند زهوشانیت از  تیحما در  خاص  اقدامات

 . آن   یریگی پ و  زهوشانیت اطلاعات  ثبت و  یی شناسا جهت ی واحد سیتأس -1

 زهوشان ی ت به خاص   نیقوان ص یتخص -2

 زهوشان یت به خاص  بودجه ص یتخص -3

 : از  عبارتند شده اتخاذ زهوشان یت از تی حما جهت در  ی گذاراستیس یراستا  در  که  یمات یتصم  نیترمهم

  در   بودجه  نی ا  تجمع  نه  و  مدارس  به  آن  قی تزر  و  زهوشانیت  آموزش  یبرا  بودجه  صیتخص -1
 خاص  ی امدرسه ا ی خاص  یااداره

 زهوش یت افراد  از  یاداده گاه یپا  هیته -2

  ت یوضع  ر یگی پ  خاص   طور  به  و  مدارس   یآموزش   یاستانداردها  بر  نظارت  جهت  یواحد   یاندازراه -3
   زهوش یت افراد

 
93 Gagné Revised Model  - Gagné’s (2003) Differentiated Model of Giftedness and Talent 

(DMGT) 
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 معلمان  میتعل -4

  افراد   ن یا  به   را   ی واحد  و   زهوشان ی ت  به  مربوط   ی کارها  ی ریگی پ  جهت   را   ی شخص   د ی با  مدرسه   هر  -5
  آن   لی تشک ضرورت  به  3  یشماره در   که ی سازمان با میمستق ارتباط در  فرد  نی ا. دهد  اختصاص

 . دارد قرار  شد،  اشاره

 ی درس  ی برنامه بسط و یساز یغن -6

 :امر  نی ا در ر یدرگ ی هاسازمان  گر ید  و  مدرسه نی ب یهمکار  شیافزا -7

 ها دانشگاه (1

 مدرسه از خارج   امکانات  و  تدراک (2

 اقدامات عمومي مؤثر برای حمایت از تیزهوشان  -1-3-6
  زهوش ی ت  آموزان دانش  از   تیحما   به  منجر  که  هستند   ی عام  ی هایگذاراستیس  جمله   از   ر یز  اقدامات

 : و در منابع انگلیسی مورد اشاره بوده اند  شود یم

 آموزش   شمول -1

 ق یطر از آموزش  تیف یک شیافزا -2

     ی درس منابع ی سازیغن  .1

 زهوشان یت مسائل  و  یزهوش ی ت مورد در  معلمان آموزش  .2

 ن ینو سی تدر  ی هاروش  ی ریکارگبه و آموزش  .3

 ش یخو  کار  از  معلمان تیرضا  زان ی م یبررس .4

 : عبارتنداز شوند تیرعا  درآمد کم زهوشی ت آموزاندانش  ی برا ی گذاراست یس در  د یبا  حتماً که ی موارد

   ی بااستعداد و  یزهوش یت از  رشیپذ مورد   ف یتعار بهتر  عبارت به و ف یتعر -1

 زهوش ی ت و مستعد  آموزان دانش یی شناسا  ی هاروال  و اصول -2

   امکانات گسترش  به معطوف  یهابرنامه -3

 لازم  ی هاین یبشیپ -4

 کلاس  درون یها ی استراتژ و  هابرنامه ین یبشیپ .أ 

i. شده  کیتفک یدرس   یهابرنامه 

ii. ی ری ادگی/  س یتدر  به معطوف ی هاتیفعال 

iii. ها تیفعال و  کارها ی بندگروه 

iv. ی مانی پ و  مستقل ی هاپروژه 

v. فشرده  /ی رسم از اعم ی ابیارزش نقش 

 ی کلاس فوق ی هاتیفعال .ب

i. متخصصان  ی هاتیفعال 

ii. مشاوران ی هاتیفعال  (mentor ) 

iii. مدرسه   از رون یب ی هاآژانس  با  یهمکار 

 خواندن  یجهش  از تیحما و گسترش  -5

 ی سازمان مسائل -6
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 مدرسه  در   بااستعدادها و زهوشان ی ت به مربوط  یها برنامه ت یریمد .أ 

 مدرسه  ی هاتهیکم بیترک .ب

 استعداد  با و  زهوشانیت  به مربوط مسائل  و  هابرنامه کننده هماهنگ و کنندهمیتنظ .ت

 دادها  .ث

 94KLA  ی هاتیمسئوول .ج

 ی ری ادگی  ند یفرآ  از  تیحما م یت نقش .ح

 یی جابجا  و انتقال -7
 منابع -8

 ( What are the options?, 2004)  یاب یارزش و  نظارت و کنترل -9

 

 

 

 
94 Key Learning Area 
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 ( What are the options?, 2004)منبع: 

   

هل  درس  تفایک برنلمه

 سلز  و توسده غن 

 درون جدهل  وجی ین/ مرجقبلن

 بضاعت آموزان مستعد و تیزهوش کمهایی برای آموزش دانشگذاری و اجرای استراتژیسیاست -1-6شال 
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 آکادمي ملي جوانان تیزهوش و مستعد -2-3-6
  2007با حمایت دولت در دانشگاه وارویک پایه گذاری شد و در آگوست    2002این آکادمی در سال  

با تصمیم دانشگاه برای عدم امضای قرارداد جدید تعطیل گردید. این آکادمی فعالیتهای فوق برنامه ای  

از سراسر    - که تیزهوش و مستعد انگاشته می شدند    –ساله    19تا    11برای پنج درصد دانش آموزان  

 کشور تدارک می دید. آکادمی خود به چهار بخش مجزا با اهداف و زمینه کاری متفاوت تقسیم می شد: 

 96که وظیفه اش حمایت مستقیم از دانش آموزان بود؛ »آکادمی حرفه ای«   95»آکادمی دانش آموزان« 

بود؛ »مرکز   داده  را هدف قرار  نوجوانان مستعد و تیزهوش در مدارس و کالجها  از  ارتقای حمایت  که 

که به تدارک و آماده کردن سازمانهایی که به حمایت از تیزهوشان و مستعدان می پرداختند،    97کارشناسی« 

که به تحقیق درباره کودکان تیزهوش و روشهای کارآمد    98مشغول بود؛ و در نهایت »مرکز پژوهش« 

 (National Academy for Gifted and Talented Youth, 2011)آموزش آنها می پرداخت. 

دولت تصمیم گرفت که به جای    2006ساله تأسیس شده بود. در سال    5این آکادمی طی قراردادی 

تغییر دهد.    99تمدید قرارداد آن را به قراردادی برای »مدیریت پیمان برای آموزش تیزهوشان و مستعدان« 

این تغییر در رویکرد برای دانشگاه وارویک خوشآیند نبود و مورد پذیرش آن دانشگاه قرار نگرفت. در  

را جایگزین آکادمی کرد و دانشگاه وارویک هم تصمیم    100عوض دولت برنامه »جوان تیزهوش و مستعد« 

گرفت تا با همکاری جمعی دیگر از نهادها عملیات مستقل خویش، یعنی »دروازه بین المللی برای جوانِ  

 National)  برای اولین بار به صورت پایلوت اجرا شد.  2008را پی بگیرد. این برنامه در سال    101تیزهوش« 

Academy for Gifted and Talented Youth, 2011 ) 

 پذیرش -1-2-3-6

آکادمی خط مشی پذیرش خویش را در طول مدت فعالیت خویش تغییر داد. در ابتدا همه دانش آموزان  

که بیانگر دلیل وی برای    - موظف بودند که مدارک و اسناد فراوانی همراه با نامه شخصی دانش آموز  

، نتایج امتحانهای کلاسی،  102UKMTو نیز شواهد فراوانی مانند گواهی های    –عضویت در آکادمی  است  

و توصیه های معلمان را تکمیل کنند و به آکادمی    IQ، تست  104GCSEیا   SAT103کارهای مدرسه، نتایج  

 
95 Student Academy 
96 Professional Academy 
97 Expertise Centre 
98 Research Centre 
99 Managing contractor for Gifted and Talented Education 
100 Young Gifted & Talented programme (YGT) 
101 International Gateway for Gifted Youth (IGGY) 
102 United Kingdom Mathematics Trust 
103  Scholastic Aptitude Test or Scholastic Assessment Test is a standardized test for college 

admissions in the United States. The SAT is owned, published, and developed by the College 

Board, a not-for-profit organization in the United States 
104  General Certificate of Secondary Education (GCSE) is an academic qualification awarded in a 

specified subject, generally taken in a number of subjects by students aged 14–16 in secondary 

education in England. 
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تحویل دهند. این مدارک توسط جمعی از متخصصان مورد بررسی قرار می گرفت و ایشان بودند که با  

ملاحظه این مدارک و اسناد در نهایت به این جمع بندی می رسیدند که آیا دانش آموز جزء پنج درصد  

آیند گردید.  سرآمدان هست یا خیر. با افزایش درخواستهای پذیرش آکادمی ناچار از ساده سازی این فر 

 فرآیند جدید سه دسته شواهد از درخواست کنندگان طلب می کرد: 

نامه درخواست پذیرش که در آن دانش آموز باید ضمن معرفی خویش، به دو پرسش یک   •
 متخصص در زمینه مشخص پاسخ می داد. 

رزومه ای از شواهد توانایی در یک آزمون رسمی یا استاندارد )ماننده آنچه پیشتر ذکر شد(.   •
آکادمی خاطر نشان می کرد که: به هر حال می دانیم که گاه آزمونها قوای واقعی شما را  

 نشان نمی دهند و بنابراین ما دسته سوم از شواهد را از شما می خواهیم: 

شواهدی از منابع غیر رسمی، مانند توصیه های معلمان یا شواهدی از شرکت در جوامع یا   •
باشگاههای غیر رسمی )مقاله ها یا کارهای پایان ترم می توانستند در این مرحله به عنوان  

 شاهد اضافه شوند.( 

، این فرآیند باز هم ساده تر شد؛ طوری که تنها مدرک مورد نیاز یک  2003به هر حال در پایان سال  

بود.   مدرسه  توسط  تأییدیه  فرم  و  شواهد(  میان  )از   National Academy for Gifted and) شاهد 

Talented Youth, 2011 ) 

 فعالیتها -2-2-3-6

دپارتمان آموزش  آکادمی  برای اعضای خویش فعالیتهای متنوعی را پیشنهاد می کرد که اکثراً از سوی  

 حمایت مالی می شد:  105و مهارتها 

دو یا سه هفته مدرسه تابستانی در دانشگاههای مناطق مختلف کشور که مقولات مختلفی را   •
پوشش می داد. هدف از این برنامه تابستانی ارائه آموزش وسیعتر )آشنا ساختن دانش آموزان با  
با آن روبرو نمی شوند(، عمیق تر ساختن مطالعات دانش   مقولاتی که در برنامه درسی ملی 

آشنا ساختن دانش آموزان با مقولاتی در حیطه برنامه درسی ملی، اما بیشتر و عمیق    آموزان )با
تر از سطح معمول( و تسریع در آموزش دانش آموزان )از طریق آشناسازی زودتر دانش آموزان  
با مطالبی که باید در سالهای بعدتر در برنامه درسی ملی با آن روبرو شود( بود. این برنامه های  

 ساله آکادمی دسترس پذیر بود.  16تا  11ی تنها برای اعضای تابستان

در تعطیلات آخر هفته یا تعطیلات دوره ای دیگر. زمان این برنامه ها از   106برنامه های کمکی  •
نیم یا یک روز تا یک هفته متغیر بود و گاه شامل اسکان نیز می شد. این برنامه ها تجارب  
آموزشی کمابیش فشرده ای را پیش روی دانش آموز می نهاد. این برنامه ها بعدها گسترش  

 اره برخی زمینه های خاص نیز گردید. سافت و شامل ارائه مطلب درب

مواد آموزشی برخط )گروههای مطالعاتی برخط(؛ که شامل تماس با متخصصان در زمینه های   •
 خاص بود. 

 دوره های هفتگی اقامت   •

 
105 DfES = Department for Education & Skills 
106 Outreach events 



   بضاعتکمآموزان نخبه )مستعد(  بررسی اجمالی راهکارهای رایج حمایت از دانش

106 

 

تالارهای گفتگو در اینترنت برای گفتگو و بحث غیر رسمی اعضاء و دریافت حمایتهای اخلاقی   •
 و اجتماعی از یکدیگر. 

هدف اصلی این آکادمی کمک به دانش آموزان در به فعلیت رساندن قوا از طریف فعالیتهای اضافه 

بر معمول و ارائه خدماتی است که سبب درگیری با موضوعات آموزشی و انگیختگی برای آموختن می  

 ( National Academy for Gifted and Talented Youth, 2011)شود. 

 آکادمي حرفه ای  -3-2-3-6

این بخش از آکادمی به ارائه خدمات به سیستم آموزشی انگلستان می پرداخت. هدف این بخش کار  

با مدارس برای توانمندسازی ایشان در زمینه آموزش نوجوانان مستعد و تیزهوش بود. هدف درازمدت  

از آموزشی  این بخش از آکادمی رسیدن به وضعیتی بود که در آن نوجوانان مستعد و تیزهوش به اندازه نی

واقعی شان، از سوی مدرسه خدمات دریافت کنند. آکادمی حرفه ای برای تحقق اهداف خویش از دو  

 National Academy for Gifted and)شیوه عمومی استفاده می کرد: آموزش معلمان و ارائه انتشارات.  

Talented Youth, 2011 ) 

 مرکز کارشناسي -4-2-3-6

تیزهوشی   و  استعداد  مقوله  مطالعه  بخش،  این  و  وظیفه  تیزهوشی  مفهوم  شناساندن  و  یک سو  از 

 National)استعداد به جامعه و تشویق حمایت از این افراد و مطالعه در این باب در نهادهای مختلف بود.  

Academy for Gifted and Talented Youth, 2011 ) 

 انتشارات  -5-2-3-6

های مشخصی طبقه بندی شده بود اما اکثر آنها در راستای  آکادمی انتشاراتی نیز داشت که در دسته 

استفاده آکادمی حرفه ای قرار داشت. انتشارات اصلی که برای همه دانش آموزان عضو آکادامی منتشر  

را بر خود داشت و سه نوبت در سال به چاپ می رسید.    107می شد مجله ای بود که عنوان »اشتیاق« 

  –یعنی دانش آموزان و کارشناسان    –هفت شماره نخست این مجله به نیازهای هر دو دسته خواننده  

 National)می پرداخت، اما از شماره هشت به بعد، نسخه های این دو دسته از خوانندگان از هم جدا شد.  

Academy for Gifted and Talented Youth, 2011 ) 

صفحه و    500سایت اصلی آکادمی بسته شده است، اما جستجوی سایت دانشگاه وارویک، بیش از  

سند مرتبط به آکادمی را بازیابی می کند که مهمترین آنها، اسناد ارزیابی دوره های برگزار شده هستند.  

فحات و اسناد در  این اسناد باید در قالب پژوهشی مستقل مورد بررسی قرار بگیرند. البته بخشی از این ص 

 یعنی برنامه مستقل دانشگاه در ادامه فعالیت آکادمی مربوط است.  IGGYواقع به 

 دروازه بین المللي برای جوان تیزهوش  -3-3-6
دانشگاه وارویک پس از بسته شدن آکادمی این برنامه را به صورت مستقل پیگیری کرد. همه اعضای  

آکادمی به صورت خودکار عضو این برنامه شدند. این برنامه در واقع راهبرد جدید دانشگاه وارویک در  

 
107 aspire 
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است که انتظار می رود دانشگاهها و سازمانهای دیگری برای    2015حوزه تیزهوشان است و چشم انداز  

 (International Gateway for Gifted Youth, 2011)همکاری با آن به وارویک بپیوندند. 

ساله را به   19تا    11دانشگاه وارویک این برنامه را شبکه ای بین المللی معرفی می کند که نوجوانان  

برنامه پایلوت تابستانی امسال در حال برگزاری است. این برنامه دیگر    (IGGY, 2011)هم می پیوندد.  

اختصاصی به دانش آموزان انگلیسی ندارد و هر دانش آموزی از هر کجای دنیا می تواند با پر کردن فرم  

برخط و فرستادن اطلاعات مورد نیز برای این برنامه درخواست پذیرش بدهد. در حال حاضر عضویت در  

برنا است.این  رایگان  گوناگون    (IGGY, 2011)  مه  کشور  بیست  از  کنون  تا  که  کرده  اعلام  دانشگاه 

درخواست پذیرش دریافت کرده است. سخنگوی دانشگاه اعلام کرده است که یکی از  اهداف این برنامه  

شناسایی و حمایت از نوجوانانی است که در کشورهایی زندگی می کنند که وضعیت آموزشی مناسبی در  

اش وی  نیست.  فراهم  کشورها  چنین  آن  در  استعدادها  شناسایی  فراوان  سختی  رغم  به  که  کرده  اره 

 International Gateway for Gifted)کشورهایی، دانشگاه تلاش خویش را در این باره خواهد کرد!  

Youth, 2011) 
همکاران فعلی و اصلی دانشگاه وارویک در این برنامه دو شرکت بزرگ سیسکو و آی.بی.ام هستند.  

در بوتسوانا برگزار شده است.    2010در سنگاپور و در سال  2008این برنامه علاوه بر انگلستان، در سال 

ثال در حال حاضر  برنامه های متنوعی در ذیل برنامه اصلی به صورت سالانه اجرا می شود. به عنوان م

پاوند تعلق می    2500یک مسابقه ادبیات و داستان کوتاه در حال برگزاری است که به برنده آن مبلغ  

گیرد، داستان وی در قالب پوستری در متروی لندن به نمایش در می آید و آثار سه نفر اول در مجله  

 ( IGGY, 2011)منتشر می شود.  Litroبرخط برنامه و نیز مجله 

برنامه های تابستان امسال دانشگاه شامل بخشهای زیر است: ریاضیات، برنامه نویسی رایانه، ارتباط  

 با متخصصان، نویسندگی خلاقه.

 108برنامه جوان تیزهوش و مستعد  -4-3-6
شد. مستعد  و  تیزهوش  جوانان  ملی  آکادمی  جایگزین  دولت  توسط  برنامه  این    این  اجرایی  بخش 

 « برون سپاری شده است. CfBTبه »بنیاد آموزشی  2007عملیات از ژانویه  

مهمترین نقدها به نحوه رویکرد نظام آموزشي انگلستان با دانش آموزان   -5-3-6

 مستعد و تیزهوش 
سازی آموزش«  منتشر شده است و به مقوله »شخصی   OECDتوسط    2006در کتابی که در سال  

، با اشاره به موضوع حمایت و پشتیبانی از دانش آموزان تیزهوش و  109پرداخته است، نویسنده فصل اول

مستعد، مطالبی انتقادی را درباره ویژگیها و وضعیت آموزش و پشتیبانی از این دانش آموزان در انگلستان  

 مطرح می کند: 
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 عدم پوشش مناسب حمایتها  -1-5-3-6

»مدارسی که در مناطق نامناسب و محروم قرار گرفته اند، کمترین حمایت را دریافت می کرده اند.  

« بالمره وقف حمایت از مستعدان و تیزهوشان  110دهد که چرا برنامه »مزیت در شهرها این نکته نشان می

اکنون  است.  از    111شده  در    150000بیش  آموز  و    2000دانش  ابتدایی  مدرسه    1000مدرسه عمومی 

 عمومی دبیرستان تحت پوشش این برنامه هستند. 

 عدم کفایت حمایتها  -2-5-3-6

دهد و  آموزان مستعد را به میزان کافی گسترش نمیحمایتهای ارائه شده، قابلیتهای یادگیری دانش

ای در زمینه تیزهوشان در  به همین دلیل است که ما اکنون انتظار داریم که هماهنگ کننده آموزش دیده

تا    5ای که در برنامه شرکت کرده است حضور داشته باشد و این اطمینان را حاصل کند که  هر مدرسه

درصد دانش آموزان برتر مدرسه از طریق توانایی هایشان شناسایی می شوند و در برنامه آموزش    10

 ند. سنجیده و مناسبی وارد می شوند و پشتیبانی مکمل برای مطالعات بیرون از مدرسه را دریافت می کن

پشتیبانی های ارائه شده در لندن، به صورت ویژه ضعیف و نارساست. به همین دلیل است که ما  

»تیزهوشان و مستعدان لندنی« را جزئی از »چالش لندن« )برنامه ای مشارکتی در زمینه خط مشی شهر  

ن با  که قصد آن نشان دادن مشکلات و چالشهایی است که جوانان و نوجوانان در حوزه آموزش در لند

آن روبرو می شوند( خوانده ایم. نقطه قوت شهر لندن، بیش از پیش به سامانه آموزشی آن بستگی دارد:  

گانه لندن اتخاذ شود که بر مبنای همکاری    33نیاز است که رویکرد منطقه ای منسجمی در همه مناطق  

استوار باشد    112آموزی -در رای همه لایه های درگیر در این امر )از پایین تا بالا( و خط مشی خلاقانه ای  

 و به طور یکسان دانش آموزان و معلمان را بهره مند کند. 

 فقدان رهبری ملي  -3-5-3-6

رهبری ملی }در این موضوع{ وجود نداشته است. از همین روی است که ما آکادمی ملی جوانان  

از    113مستعد و تیزهوش  تابستانی، حمایت  را در دانشگاه وارویک تأسیس کرده ایم که اکنون مدارس 

 114عضو خویش ارائه می کند.  28000آموزی و شبکه های یادگیری را به -رای

 درگیری کمتر از نیاز معلمان با موضوع -4-5-3-6

حرفه ای از  کمتر از حد لازم با موضوع درگیر بوده اند. به همین دلیل است که شاخه ای  معلمان  

آکادمی ملی سعی در جمع کردن افراد پشتیبان، معلمان و معلمان ارشد در کنار یکدیگر دارد تا به همکاری  

در زمینه آموزش و یادگیری تیزهوشان و دانش آموزان مستعد بپردازند و   115و تمرکز بر بهترین تجربیات 

از این تجربیات در جهت ارتقای حمایت از همه دانش آموزان استفاده کند. به همین دلیل است که ما به  

 
110 Excellence in Cities (EiC)  

 یعنی در سال انتشار کتاب  111
112 E-learning 
113 NAGTY 

 در ادامه خواهیم دید که این آکادمی به فعالیت خویش ادامه نداده است.  114
115 Best practice 
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« به  116گسترش کیفیت استانداردهای معلمان مدارس می پردازیم و نیز به همین دلیل است که »آفستد 

 ,Miliband) تازگی حمایت از دانش آموزان مستعد و تیزهوش را در بازرسیهایش جدی گرفته است.«

2006( 

 رویکردهای جدید برای رفع ناکارآمدیها  -6-3-6
  2002( در دانشگاه وارویک در سال  NAGTYپایه گذاری آکادمی ملی جوانان تیزهوش و مستعد )

سازوکار سازمانی رهبری، بیان و پشتیبانی از سیاست گذاری را در سیستم حمایت از دانش آموزان مستعد  

تهیه کرده است. این مرکز در واقع سه بعد متفاوت کار را در قالب یک آکامی واحد تجمیع می کند:  

پ  و  معلمان  به  خدمات  آموزان،  دانش  به  و  خدماتِ  »مستعدان  واحد  طریق  از  نهاد  این  کار  ژوهش. 

 ( Campbell, 2004)تیزهوشان« در وزارت آموزش پشتیبانی می شود. 

در مدل انگلیسی حمایت از مستعدان، این امر که سیاستهای حمایتی در نظام کلی آموزش و پرورش  

جریان داشته و به همه مدارس تسری یابد، غیر معمول است. منطق و ارزشهای این مدل در سخنان  

از سیستم    NAGTY117رئیس   بیان شده است: »آموزش سنتیِ دانش آموزان مستعد منفصل  این چنین 

آموزش عمومی دیده شده است و این در حالی است که اگر نظام آموزشی کشور در جستجوی به دست  

دادن آموزش مناسب برای همه فرزندانش باشد، آنگاه باید آموزش افراد توانمند تنها به صورت بخشی از  

گتر دیده شود. و این مطلب باید به صورت یک الزام برای تغییر در رویکرد به آموزش مستعدان  یک کل بزر

دیده شود. برای چنین تغییری در سطح سیاستها، دلایلی وجود دارد. دانش آموزان مستعد امروز، رهبران  

ان به امید شانس  فرهنگی و روشنفکران اقتصادی فردا هستند و پیشرفت و توسعه توانایی ایشان را نمی تو

رها کرد. وقتی که این امر به امید شانس رها می شود شواهد نشان می دهد که پیشرفت آموزشی چندان  

مربوط به شایستگی ذهنی نیست، بلکه بیشتر ماحصل ثروت است و این اغنیاء هستند که بهترین آموزشها  

   ( Campbell, 2004)را دریافت می کنند و بنابراین بهترینها را به دست می آورند.« 

نمایان می  در سخنان فوق، سه بخش مشخص قابل تفکیک وجود دارد که منطق درونی نگاه را  

سازد: بخش اول سیاستهای آموزشی، که باید پاسخگوی نیاز همه دانش آموزان باشد؛ بخش دوم بحث 

دانایی  اقتصادِ  در  کارآیی  به  رسیدن  برای  پتانسیلها  رهاسازی  درباره  به    118اقتصادی  تعهد  نهایت  در  و 

 .  119عدالت 

سه محور فوق الذکر در قالب سیاستی منسجم و همراستا با سیاست »شخصی سازی« دولت انگلستان  

   (Leadbetter, 2004) در عرصه خدمات عمومی، تلفیق شده اند.

 
116 Ofsted 
117 Deborah Eyre 
118 knowledge economy 
119 equity 
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کتاب »دست نامه   53خانم ایر در مقاله ای با عنوان »مدل انگلیسی آموزش تیزهوشان« که در فصل  

« به چاپ رسیده است، مشخصات این تلفیق را در پنج محور برشمرده  120بین المللی درباره تیزهوشان 

 است:

 121ادغام  -1

 122کیفیت در آموزش پایه  -2

 123تنوع در پشتیبانی  -3

 124  یسالارستهیشا  و ی اجتماع عدالت   ،یتساو -4

 ادغام  -1-6-3-6

تیزهوشان   آموزش  این که  یعنی  است؛  ادغام  به  مایل  تیزهوشان  به  ارائه خدمت  در  رویکرد جدید 

از نظام عمومی آموزش   با همتایانشان در  بخشی  تا دانش آموزان  باشد و نهایت تلاش صورت بگیرد 

تماس باشند.  این رویکرد بیشتر بر مبنای آموزش عمومی برپا گشته است تا بر مبنای آموزش تیزهوشان  

در خارج از ساختار آموزش عمومی. به هر روی آموزش ادغام شده نباید به این معنا تلقی شود که همه  

به دانش آموزان تیزهوش باید در کلاسهای عادی یا حتی مدارس عادی صورت پذیرد.  خدمات مربوط  

وقتی که پشتیبانی کارشناسان مورد نیاز باشد، باید آن را فراهم کرد و فقدان دسترسی به چنین پیشتیبانی  

 ای در مدرسه نباید مانعی برای پیشرفت اشخاص گردد. 

 کیفیت در آموزش پایه -2-6-3-6

به ویژه در سنین    –هسته مرکزی آموزش تیزهوشان، آموزشهای روزانه در کلاس است. تیزهوشان  

باید اغلب زمانشان را در مدرسه و با گروههای عادی دانش آموزان سپری کنند و این   - سالگی  11تا  5

به معنای آن است که مدارس باید به طور روتین برنامه ای برای رفع همزمان نیازهای تیزهوشان و دانش  

تیزهوشان باید شامل توانایی پیشرفت دادن  آموزان عادی را داشته باشند. انعطاف مدارس در امر آموزش 

سریعتر تیزهوشان باشد؛ از جمله از طریق برگزاری سریعتر امتحاناتِ خارج از مدرسه. آنگاه که کودک  

پشتیبانی میان  ترکیب  تا  است  لازم  شود،  می  تر  پیشرفته  و  عادی  بزرگتر  »کلاس  طریق  «،  125از 

سال،    19تا    14« تغییر یابد. در سنین  127« و »آموزشهای بیرون از مدرسه 126»کلاسهای بین مدرسه ای 

تأکید بر روشهای شخصی برای برآوردن نیازها }ی آموزشی{ بر سراسر فضای آموزشی سایه می افکند.  

مدرسه کماکان پشتیبان مرکزی دانش آموز است، اما در واقع به عنوان یکی از پشتیبانانِ متنوعی به نظر  

 ت دادن هماهنگی بهینه میان نیازها و فرصتها هستند. می رسد که درصدد حصول اطمینان از به دس

 
120 International handbook on giftedness 
121 integration 
122 Quality in basic system 
123 Diversity of provision 
124 Equality of opportunity 
125 Normal class 
126 Cross-school 
127 Out-of-school 
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در این مدل، معلمان نقش کلیدی در اتخاذ این تصمیم دارند که که چه کسی را باید تیزهوش فرض  

کرد. لازم است هر مدرسه ای نسبت به شناسایی دانش آموزان مستعد خویش اقدام نماید و مشخص  

 کند که از چه راههایی می خواهد به نیازهای ایشان پاسخ بگوید.

مهمترین مزیتی که درباره این رویکرد ابراز شده است، پتانسیل آن برای ارتقای عملکرد سیستمی  

از ضعفها، زمینه افزایش دستاوردهای همه دانش   با تمرکز مشخص بر پرورش قوتها و کاستن  است؛ 

 آموزان فراهم می شود. 

 تنوع در پشتیباني  -3-6-3-6

مدل انگلیسی آموزش تیزهوشان بر مبنای درک عمومی از نیاز به تنوع و استفاده از آن در رابطه با  

 بنا شده است:  –دست کم در سه شکل مشخص   –تیزهوشان 

  و  کرده  تیتثب  خود   در  را  یزی متما  یها ی ژگ یو   نهینهاد  طوربه  که  ییها نظام  با  اول، تنوع در مدارس 

 . کنند هی تغذ را  یگوناگون   یاستعدادها و علائق  بتوانند  تا  دهندی م  پروش

  را  خود  یازهاین  شوندیم   قادر  آموزاندانش   آنها  ق یطر  از  که  دوم، شخصی سازی راههای یادگیری

 کنند  انیب

 128HAST  برنامه   ق یطر از  آموزش  ندیفرآ کردن تر گستردهو   سوم، پوشش بیشتر مدارس 

 ی سالارستهیشا  و ياجتماع  عدالت ،یتساو -4-6-3-6

  ی گذار استی س  ن یا  در .  دهد  قرار   خود   کار   محور   را   ی سالارستهیشا   و  ی تساو  تا   دارد   ی سع   مدل   ن یا

  که   دهدی م  مسوولان   به  را   نان یاطم  نی ا  خود   یخود  به  بهتر   امکانات   جاد یا   که  ست ین  نی ا  بر   فرض

  ، ی قوم  ی هاتیاقل  فقرا، )  اندشده  انگاشته  دهیناد   یل یهردل  به  که  ییها گروه  در  موجود  زهوشیت  آموزان دانش

  از   دسته  آن  به  مدل  نیا  در.  رسانند یم  هستند،   آن   یستهیشا  که  یسطح  به  را  خود... (    و  ین ید  ،ینژاد

-روش  از  ی کی .  شودیم  ی خاص  توجه  اندقرارگرفته  غفلت   مورد  که  رند یگی م  قرار   ییهاگروه  در  که  یافراد

  استفاده   گر ید   روش .  شودیم  ی عموم   مدارس  در   موجود  ی آموزش  نظام  تی تقو  هدف   ن یا  به   ی ابی دست  ی ها

  مفعول   ی هاگروه  به   متعلق  آموزان دانش   بالاخص   ، است  مستعد  آموزان دانش  شناخت   در   ی علم   یها داده  از

  داده   برتر  تیفی ک  با  یامکانات   به  یدسترس  شنهادیپ  آنها  به  آموزاندانش   نی ا  یی شناسا   از  پس  .یآموزش   نظام

  افتن ی  تی فعل  به  منجر  تینها  در   که  یی هاتیحما   کردن   ایمه  ا ی  و  NAGTY  در  تیعضو   جمله  از  شود یم

 . شودیم آنها  ی بالقوه ی های توانمند

 مساوات، عدالت اجتماعي و شایسته سالاری -5-6-3-6

  ی گذار استی س  ن یا  در .  دهد  قرار   خود   کار   محور   را   ی سالارستهیشا   و  ی تساو  تا   دارد   ی سع   مدل   ن یا

  که   دهدی م  مسوولان   به  را   نان یاطم  نی ا  خود   یخود  به  بهتر   امکانات   جاد یا   که  ست ین  نی ا  بر   فرض

  ، ی قوم  ی هاتیاقل  فقرا، )  اندشده  انگاشته  دهیناد   یل یهردل  به  که  ییها گروه  در  موجود  زهوشیت  آموزان دانش

  از   دسته  آن  به  مدل  نیا  در.  رسانند یم  هستند،   آن   یستهیشا  که  یسطح  به  را  خود... (    و  ین ید  ،ینژاد
 

128 Higher Ability Selection Test 
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-روش  از  ی کی .  شودیم  ی خاص  توجه  اندقرارگرفته  غفلت   مورد  که  رند یگی م  قرار   ییهاگروه  در  که  یافراد

  استفاده   گر ید   روش .  شودیم  ی عموم   مدارس  در   موجود  ی آموزش  نظام  تی تقو  هدف   ن یا  به   ی ابی دست  ی ها

  مفعول   ی هاگروه  به   متعلق  آموزان دانش   بالاخص   ، است  مستعد  آموزان دانش  شناخت   در   ی علم   یها داده  از

  داده   برتر  تیفی ک  با  یامکانات   به  یدسترس  شنهادیپ  آنها  به  آموزاندانش   نی ا  یی شناسا   از  پس  .یآموزش   نظام

  افتن ی  تی فعل  به  منجر  تینها  در   که  یی هاتیحما   کردن   ایمه  ا ی  و  NAGTY  در  تیعضو   جمله  از  شود یم

 . شودیم آنها  ی بالقوه ی های توانمند

 مدل انگلیسي آموزش تیزهوشان  -7-3-6
 ( آموزش  وزارت  در  مستعدان  و  تیزهوشان  آموزش  تیم  حاضر،  حال  توسعه    DfE )129در  مسئول 

سیاستهای راهبردی، طراحی سیستم، همکاری بین المللی و کلیه هماهنگیهای لازم برای »برنامه ملی  

،  2007است. پس از روی کار آمدن این تیم در سال    130انگلستان برای آموزش تیزهوشان و مستعدان« 

 مسئولیت اجرای برنامه ملی  به دو بخش زیر تقسیم شد: 

پیمانکار ملی جدید در عرصه مدیریت آموزش تیزهوشان و مستعدان؛ نقشی که در کشمکشی    –الف  

آموزشی   بنیاد مدیریت می شود    CfBT »131رقابتی توسط »بنیاد  این  برنامه ای که توسط  تصدی شد. 

 « نام دارد.  132»برنامه جوان تیزهوش و مستعد 

در قالب قراردادهایی با دامنه   Capitaراهبرد ملی برای آموزش ابتدایی و دبیرستان که توسط    –ب  

وسیعتر با وزارت کودکان، مدارس  خانواده ها انجام می شود. راهبردهای ملی نقشه ای را برای ارتقای  

آموزش تیزهوشان و مستعدان شامل می شود که آن هم تحت نظارت وزارت کودکان، مدارس  خانواده  

 هاست. 

سند »مدل انگلیسی آموزش تیزهوشان و  133آکادمی ملی جوانان تیزهوش و مستعد ،  2004در دسامبر  

و چالشها«  زمینه  با عنوان    134مستعدان: خط مشی،  مقاله  برخط یک  و همزمان نسخه  منتشر کرد  را 

«Gifted Education: The English Model   و در واقع پس از    –  2007« نیز منتشر گردید. در ژوئن

سندی دیگر از همان نویسندگان منتشر شد با نام: »چه    –گذشت سه سال از انتشار و آزمایش اسناد فوق  

ها باید در آدرس   یافتهاین اسناد مطابق   135چیزی واقعاً در آموزش تیزهوشان و مستعدان کارآمد است؟« 

 http://ygt.dcsf.gov.uk/Library.aspx : موجود باشندرسمی زیر 

اما تغییرات در نحوه آرشیو داده های ملی انگلستان، باعث شده که این اسناد در آدرس فوق قرار  

 ( Dracup)  نداشته باشند.

 
129 Department for Education 
130 the English National Programme for Gifted and Talented Education 
131 Centre for British Teachers  .این بنیاد در سال 1968  تأسیس شده است   
132 Young Gifted & Talented Programme (YG&T) 
133 NAGTY 
134  Occasional Paper 1: The English Model of Gifted and Talented Education: Policy, Context and 

Challenges 
135 What Really Works in Gifted and Talented Education 

http://ygt.dcsf.gov.uk/Library.aspx
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سند پیشنویس بیانیه »اصول و ارزشهای عمومی    2007وزارت کودکان، مدارس و خانواده ها در سال  

آموزش انگلیسی تیزهوشان و مستعدان« را منتشر کرده و امیدوار بوده است که بتواند با همکاری معلمان  

آن را انتشار دهد؛ نسخه ارتقا دهد و نسخه به روز شده ای از    2008و آموزشگران این بیانیه را در سپتامبر  

 ای که از انتشار یا عدم انتشار آن داده ای در دست نداریم. 

  آغاز   نقطه  سند   نگارنده  نظر   به  بنا   که  دارد   قرار   ی بعد  دو   ساده   مدل  کی  اساس  بر   سند  ن یا  ساختار 

 . است مستعدان و  زهوشانیت آموزش  به  یس یانگل کرد یرو  از یساز مفهوم ی برا یمناسب

 

 
 

 

قرار دارد. آموزش تیزهوشان و مستعدان در    137آموزش شخصی شده این مدل بر پایه    136دور اصلی 

واقع یکی از ابعاد آموزش شخصی شده همگانی است. علاوه بر این، این شخصی سازی آموزش باید  

بتواند نیازهای گسترده و متفاوت جمعیت تیزهوشان و مستعدان را پوشش دهد و این با رفتار آموزشی  

 متجانس و یکدست فاصله بسیاری دارد. 

اعتقاد به این مطلب است که تلاش موفق برای آموزش    –و قلب مدل    –قسمت وسط دور اصلی  

است: بخش مشخصی از خط مشی و تجربه گسترده    138منسجم تیزهوشان و مستعدان، تلاش و برنامه ای  

از   با سایر اجزاء و همینطور منسجم در درون خویش، و نه منتخب ناهمخوانی  تلفیق  اما در  آموزشی، 

 راهبردها و رویکردها. 

 
136 Central spine 
137 Personalized ecucation 
138 integrated 

 مزئ  جز نظلم آموزش هاگلن 

 منسجم
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در رأس دور اصلی به این باور اشاره شده است که آموزش مؤثر تیزهوشان و مستعدان باید عمومی و  

باشد، در غیر این صورت اثر آموزش کاهش می یابد و یادگیرندگان    جزئی از سیستم آموزشی همگانی 

 را تجربه نخواهند کرد.  139یکپارچگی و پیوستگی 

به مدرسه  باور  است،  گانه مرکزی  بخشهای سه  و  -در محور ستون سمت چپ که حامی  مرکزی 

رویکردهای آموزش تیزهوشان و مستعدان قرار دارد و در ستون سمت راست، نکته    مدرسه محور بودن

بر   تمرکز  دارد و  قرار  بر آن  تیزهوشانی  آموزش  برنامه  اند که موفقیت غایی هر  یادآوری کرده  را  ای 

 ( Dracup)است.  140پیامدها 

این باور وجود دارد که این پنج اصل ساده در کنار یکدیگر چارچوب پایدار و محکمی را می سازند که  

توان برنامه ملی موفقی تهیه کرد. پیشنویس بیانیه ارزشها و اصول بر پایه همین اصول  بر پایه آن می 

 پنجگانه تهیه شده است: 

 آموزش شخصي سازی شده  -1-7-3-6

تیزهوشان و مستعدان دارای گستره وسیعی از توانایی ها هستند؛ نقش ما در این میان کشف   •
 بیشتر است. و گسترش این توانایی ها تا سر حد امکان و هر چه 

حمایت از تیزهوشان و مستعدان دارای زمینه های محرومیت و به تبع آن تلاش برای حذف   •
 شکافهای موفقیتِ حاصل از این محرومیتها 

نشان دادن نیازهای متنوع و بسیار متفاوت تیزهوشان و مستعدان؛ درک این نکته آنها گروه   •
 همگنی نیستند. 

و   • متمایز  به صورت  افراد  این  مدرسه  از  خارج  و  مدرسه  درون  یادگیری  که  این  تضمین 
 تفکیک شده نیازهای گوناگون آنان را برطرف می کند. 

به دست دادن برنامه درسی منعطف و دسترسی به راههای گوناگون و متنوع پیاده سازی   •
 برنامه درسی، با  حفظ برابری ارج و احترام برای تیزهوشان و مستعدان درگیر در برنامه 

با بکارگیری   • یادگیری و  ارزیابی  شناسایی مداوم موقعیت تیزهوشان و مستعدان از طریق 
 تمام شواهد در دسترس. 

این که تیزهوشان و مستعدان به طور معناداری در هدایتِ یادگیری شخصی   • از  اطمینان 
 شان سهیم هستند. 

 انسجام -2-7-3-6

مسائل مربوط به تیزهوشان و مستعدان جریان غالبی هستند در میان گستره وسیعی از خط   •
 مشیهای مربوط به آموزش و کودکان 

 
139 continuity 

( resultsتمایز میان انواع نتایج )  -و نیز برنامه ریزی راهبردی   -توجه به این نکته ضروری است که در ادبیات برنامه ریزی آموزشی    140

( انواع نتایجی هستند که به ترتیب به نتایج درون سیستمی،  outcome( و پیامد )output(، خروجی )productمهم تلقی می شود. محصول )

انتهای فعالیت سیستم و در نهایت تأثیر خروجی بر محیط درونی با بیرونی دلالت دارد. به عنوان مثال، نمرات خوب فلان درس یک محصول 

 یک پیامد.  است و فارغ التحصیل یک خروجی و اعتماد به نفس یک فارغ التحصیل یا توان خودپایی وی 
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آموزش تیزهوشان و مستعدان در کنار آموزش شخصی سازی شده به همه کودکان برای   •
 تحقق تواناییهای بالقوه شان کمک می کند. 

آموزش تیزهوشان و مستعدان مسأله ای است که به همه اجزای مدرسه مربوط است، نه   •
 141بخش آن. فقط به یک یا چند جزء یا 

تقویت می   • را  دارند و به صورت دوجانبه همدیگر  با هم همپوشانی  شناسایی و پشتیبانی 
 کنند. 

 یادگیری درون و برون مدرسه مکمل یکدیگرند و همدیگر را تقویت می کنند.  •

 والدین و مراقبان همکاران آموزشگران در امر آموزش تیزهوشان ومستعدان هستند.  •

 جزئي از نظام آموزش و پرورش عمومي  -3-7-3-6

رو به رشدِ جهانی   • بازارِ کارِ  با  آموزش تیزهوشان و مستعدان یک مسأله جهانی است؛ ما 
 روبرو هستیم و نیازمندیم که مشکلات متداول را با همکاری بین المللی برطرف کنیم. 

است   • ممکن  یادگیرندگان  همه  و  دارند  مستعد  و  تیزهوش  یادگیرندگان  مدارس  همه 
 یادگیرندگان تیزهوش و مستعد باشند. 

 تیزهوشان و مستعدان تقریباً به صورت یکنواختی در همه طبقات اجتماعی وجود دارند.  •

آموزش تیزهوشان و مستعدان باید در همه مراحل )فازهای( آموزش به صورت متصل وجود   •
 داشته باشد. 

برای همه اجزای مدارس، استانداردهای عمومی در زمینه آموزش تیزهوشان و مستعدان   •
 وجود دارد و همه مدارس می توانند این استانداردها را ارتقاء دهند. 

 آموزش تیزهوشان و مستعدان در هر کلاس و مکانِ آموزشی اتفاق می افتد.   •

برای آموزش و یادگیری تیزهوشان و مستعدان استانداردهای عمومی ای وجود دارد و فرصت   •
 آموزشی ای وجود دارد. ارتقا}ی این استانداردها{ در هر کلاس و مکان  

 هر آموزشگری، آموزشگرِ تیزهوشان و مستعدان است.  •

و   • تیزهوشان  آموزش  رهبریِ  مسئولیت  معلمی  هر  مدیریت،  و  رهبری  توزیعِ  مبنای  بر 
 مستعدان را بر عهده دارد. 

  قرارداده   خود  مدنظر   را یکپارچگ ی  روش  دو   به  است  قرارداده   هدف  را زهوشانیت  آموزش   که  ی افتیره

 :است

 . است  یعموم  آموزش   ی هااستیس مکمل  و یضرور  ی جزئ زهوشان یت آموزش  (1

 . است ممکن  که یتاحد انشانیهمتا   با زهوش یت آموزان دانش  ختن یدرآم  و کردن  ادغام (2

  خارج   ی ساختار  در  زهوش یت  آموزان دانش  دادن  جا  تا  است  ی مبتن   یعموم  آموزش  بر   شتر یب  کردیرو   نیا

  ی برا   شده  گرفته   درنظر   امکانات   تمام   که  ست ین  معنا   ن یا   به  کپارچه ی  آموزش   البته .  یعموم   آموزش   نظام   از

  مورد   خاص  امکانات   هرگاه  قتیحق   در .  شود  ارائه  آنها   به   مدرسه  ای   کلاس  در   دی با  زهوش یت  آموزان دانش

  اگر   که  ستین  معنا  آن   به  ن یا  اما  رد یگ  قرار  زهوش یت  آموزاندانش   دسترس  در  مدرسه  در   د یبا   بود  ازین

 
141 G&T education is a whole school issue 
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  راه   در   شود   ی مانع  به  ل ی تبد  امر   ن یهم  و   شود   نظر صرف  آن   از   ست ین  مقدور   مدرسه   در   امکانات   ن ی ا  یارائه

 . زهوش یت آموزان دانش شرفتیپ

 

 مدرسه محوری  -4-7-3-6

مسئولِ   • طبیعی  طور  به  و  هستند  مستعدان  و  تیزهوشان  آموزش  تأمینِ  محورِ  مدارس 
 هستند.  142هماهنگی دروندادها 

مجزا و از طریق مأموریتها، ساختار و تخصصهای متنوعشان، در آموزش  مدارس به صورت  •
 کنند. تیزهوشان و مستعدان تأثیرگذاری می 

همکاریهای درون مدرسه تضمین می کند که فرصتهای گسترده تری برای تیزهوشان و   •
صرفه اقتصادی را در حد و اندازه مدرسه تأمین می  مستعدان در دسترس قرار می گیرد و  

 کند و کمک می کند که بهترین تجارب اشاعه پیدا کنند. 

به عهده   • را  تیزهوشان و مستعدان  برای آموزش  بودجه ای  امور  اصلی  مدارس مسئولیت 
 دارند. 

 مدارس مسئولیت اصلی برای ارزیابی و ارتقای حمایتهای خویش را به عهده دارند.  •

 تمرکز بر پیامدها  -5-7-3-6

که    –آموزش تیزهوشان و مستعدان باید موفقیت و کارآیی آنها را از طریق فهم مؤثر بودن   •
 ارتقاء دهد.  -حاصل افزایش اشتیاق، انگیزه و اعتماد به نفس است  

باید عدم موفقیت و شکافهای موفقیت برای تیزهوشان و   • آموزش تیزهوشان و مستعدان 
 مستعدانِ طبقات محروم را از بین بردارد. 

ای وجود دارد و پیامدها  ریزی درگیر است؛ چرخه برنامه نظام }ِآموزشی{ در ارتقایی دائمی   •
 به صورت دائمی با معیارهایی سخت و قاطع ارزیابی می شوند. 

مکان آزمونی برای نوآوری در آموزش و محملی برای استفاده    آموزش تیزهوشان و مستعدان •
 از فناوریهای نوین آموزشی است.

آموزش تیزهوشان و مستعدان می تواند هدایتگر کلیدی همه ارکان مدرسه به سمت شخصی   •
 سازی آموزش و همینطور کل مدرسه به سوی وضعیت بهتر باشد. 

 برای آموزش مؤثرِ شخصی سازی شده است.   143آموزش تیزهوشان و مستعدان آزمونی دقیق  •

که   نیست  فایده  از  خالی  مطلب  این  ذکر  پیامد  بر  تمرکز  حوزه    داشتن  یعمده  و   ی اصل  لی دلدر 

  در   بتوانند  افراد   ن یا  که  است  ن یا  زهوش ی ت  و  مستعد   آموزان دانش  یبرا  جداگانه   و  خاص   یهااستیس

  ی جهان   ی ای دن  و   ی صنعت  ی کشورها  ان یم  در   انگلستان  اگر .  کنند   فا ی ا  ی مهم  ی ها نقش  خود   ی بزرگسال   ی زندگ 

  هر   در  جهان   در   موجود   یها نی بهتر  با  بتوانند   که  دارد  ی رهبران  به  ازین  ل ی دل  نیهم  به  است  موفق  شده

  ی همکار  با  مگر   شد   نخواهد   محقق   هدف  ن یا.  باشند  داشته  گفتن   یبرا  ی حرف  و   کنند  رقابت  یانهیزم

 
142 inputs 

 که منظور تست تورنسل است. »آزمون دقیق« معادل مناسبی به نظرمان آمد.  litmus testدر متن آمده است  143
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و این مطلب منتهای »پیامد محوری«    داوطلب  و  ترگسترده  جوامع  و  هابنگاه  با   آموزش  امر  در   متخصصان

 در آموزش تیزهوشان است. 

 نتایج و اعمال تغییرات در مدل انگلیسي آموزش تیزهوشان  -8-3-6
  ی مل  نظام  در   مدل  ن یا.  است  کالی راد  یمدل  داند یم   مندنظام  ی مدل  را  خود  کهنی ا  به  باتوجه  یس یانگل  مدل

  ر ی درگ  که  است  ییهادستگاه  و  افراد  همه  یریدرگ  و  موثر  یسازادهیپ  به  وابسته  رو  نی هم  از  و  شده  ادهیپ

 . آن   لی آشپاشنه هم  و باشد  است یس نی ا قوت هم  تواندی م  نکته ن یا. هستند  آموزش امر

 : از عبارتند  ها اهرم نیا  ن یترمهم. اند شده گنجانده  رییتغ  ی هااهرم  ی تعداد برنامه نیا  در

  و   مستعد  آموزاندانش   به  مربوط  امور   به  ی دگیرس  یبرا  مسئول  و  همکار   کی  انتخاب   به  ازین -1
 . مدرسه  هر   در  زهوشیت

 مدارس  در   زهوشانیت و  مستعدان آموزش  تیفیک از OFSTED144 ی احتمال ی بازرس -2

  برآورده   شانیازها ین  آموزاندانش   همه  که  مورد   ن یا   در  145آموزش  یِمحل   مراجع   ق یدق  ی بررس -3
 . است شده

  جهی نت  و   آموزش   نحوه   بر   نظارت   نندی بیم  آموزش   زهوشانیت   مسائل  با  یی آشنا   ی برا  معلمان   که  آنجا   از

  آموزان دانش   ی ازهاین  درنظرگرفتن  به  قی تشو  را  مدارس  مسئول،   ی نهادها.  باشد یم   برنامه  جزء  زی ن  آن

  باً یتقر   شوند،   برده  کار  به  یاحرفه  و  یکار   فرهنگ  برخلاف  اگر   ها اهرم  نی ا.  کنندیم   زهوشی ت  و  مستعد

  از   تیحما  و  شهرها  در   ها ن یبهتر  ییشناسا  در   سازمان  که  رسدیم  نظر  به  نی چن.  کنند یم   عمل  فیضع

  ی بالا  زانیم  ل یدل  به  ت یموفق  ن یا  از   یقسمت   و   است  کرده  عمل  موفق  زهوشی ت  و  مستعد   آموزان دانش

  و   1999- 01  سال  در   پوند   ونیلی م  208/ 1)  است  کرده  خود  هدف   گروه  صرف  که  است  بوده  یانهیهز

  طرح   البته(.  طرح  ر یدرگ  آموز دانش  ون یلی م  5/1  از   کمتر   ی برا  تنها  2001- 2  سال   در   پوند  ونیلی م  1/303

  ده یبرچ  شدیم  گرفته  نظر  در  ییهانه یهز  آن  یبرا  جداگانه  صورت  به  که  یطرح  عنوان  به  سازمان  نیا

 . شد

  ی ات ی ح  و  مهم   عناصر  ی اجرا  یبرا  محور   مدرسه  یهاکنندههماهنگ  از  استفاده  بالا   طرح  برخلاف 

 . شدیم دولت ی هانه یهز  در یی جوصرفه  موجب ی مل یهااستیس

 

 

 

 

 
144 Ofsted is the Office for Standards in Education, Children’s Services and Skills. 

145 Local education authority 
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 یافته ها در حوزه حمایت از دانش آموزان کم بضاعت  -4-6

 برنامه »مزیت در شهرها« -1-4-6
از سوی دولت انگلستان و برای افزایش سطح استانداردها    1999برنامه مزیت در شهرها در ماه مارس  

و حل    146کردن و تحت شمول قرار دادن مناطق کم بضاعت تر و پر تراکم تر شهری و کمک به وارد  

مشکلات آموزشی شان آغاز شد؛ مشکلاتی که دولتهای متوالی در حل آن ناموفق بودند. این برنامه که 

ابتدائاً برای دبیرستانها طراحی شده بود آنچنان با موفقیت همراه شد که به سرعت به مدارس ابتدایی نیز  

  2002  – 2001ت و در سال  تسری داده شود. برنامه فوق الذکر به شدت از سوی دولت حمایت شده اس

سیصد میلیون پوند به آن اختصاص یافته است. بیش از    2003-2002دویست میلیون پوند و در سال  

منطقه مختلف در آن تحت پوشش قرار گرفته    58مدرسه ابتدایی در    3600مدرسه دبیرستان و    1300

 (Excellence in Cities, 2010)اند. 

؛  توسعه  اقدامات زیر را انجام داددر مدارس    مشکلات و کمبودها برخی    برای برخورد بااین برنامه  

مشاوران آموزشی، توسعه واحدهای پشتیبانی یادگیری، حمایت از دانش آموزان تیزهوش و مستعد و نیز  

 (  ,2010Excellence in Cities)  .147ساخت »مراکز یادگیری شهر« 

 مراکز یادگیری شهر  -2-4-6
فناوری اطلاعات و ارتباطات در    148مرکز یادگیری شهر، امکانی است که مبتنی بر آخرین تحولات 

حوزه آموزش و یادگیری، فرصتهایی را برای دانش آموزان مدرسه میزبان و دانش آموزان شبکه مدارس  

آورد. تأکید این مراکز بر بهتر کردن یادگیری کامل برنامه درسی از طریق تهیه  نزدیک به مرکز فراهم می 

دوره ها و ایجاد فرصتهایی برای یکایک دانش آموزان در مدارس منطقه است. استفاده از برنامه های  

چندرسانه ای که برای استفاده از همه سنین مناسب است و برخی امکانات کنفرانس که توسط شرکتهای  

نطقه قابل رزرو کردن هستند، از جمله دیگر تدارکاتی است که در این مراکز منظور گشته است.  آن م
(City Learning Centre, 2010) 

مرکز از این دست وجود دارد و کماکان تأسیس این مراکز ادامه دارد.    100اکنون در انگلستان بیش از  

شروع به کار کرده اند. بسیاری از این مراکز در محل مدارس موجود تأسیس    2001این مراکز از سال  

ن مراکز به عمل می  شده اند. دولت انگلستان، در قالب برنامه »مزیت در شهرها« پشتیبانی وسیعی از ای 

آورد تا مطمئن شود که آنها می توانند نیازهای مدارس منطقه و نیز کسب و کارهای حوزه تحت پوشش  

آنها   کارآیی  دارد که عدم  مناطقی  در  این حمایت  بر  ای  ویژه  تأکید  دولت  البته  مرتفع سازند.  را  خود 

 (City Learning Centre, 2010)مشهودتر است.  

 
146 Inner cities and urban areas 
147 City Learning Centre (CLC) 
148 State-of-the-art 
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 یادگیری شهر تهای مالي از مراکزیحما -1-2-4-6

میلیون پاوند به عنوان سرمایه اولیه و جبران هزینه های اولیه در اختیار هر مرکز    1.2دولت تا سقف  

پاوند به مرکز پرداخت می کند. در پایان سال اول    220000قرار می دهد و علاوه بر آن سالیانه نیز مبلغ  

ز بودن تکنولوژی به مراکز  پاوند برای توسعه سرمایه در جهت اطمینان از به رو  150000آغاز فعالیت،  

 (City Learning Centre, 2010)اختصاص می یابد. 

 یادگیری شهر کار مراکز -2-2-4-6

این مراکز برای آن احداث شده اند که مدارس از آنها استفاده کنند برنامه های درسی و فعالیتهای  

فوق برنامه جذاب، خلاقانه و قابل تکرار و تقلیدی ارائه کنند و راههای تازه ای برای استفاده از فناوری  

ده تر از فناوری، تشویق مدارس  در کلاس بیابند. دلیل مهم استفاده از این مراکز، علاوه بر استفاده گستر 

به همکاری با یکدیگر و به اشتراک گذاشتن منابع و ایده هاست و این به معنی آن است که این مراکز  

می توانند فناوری های تخصصی بیشتر از آنچه در توان مالی یک مدرسه است را تهیه کنند و به عنوان  

آموزان و اجتماع محلی و نیز زمینه ساز  ز توجه دانش مکانی برای تجربه آخرین دستاوردهای فناوری، مرک

دیدار با یکدیگر و به اشتراک گذاشتن ایده ها باشند. در مواردی که دسترسی فیزیکی به این مراکز بنا به  

فاصله مکانی یا دلیل دیگری، امکانپذیر نباشد، مدارس این امکان را دارند که از راه دور با این مراکز در  

 (City Learning Centre, 2010)ارتباط باشند.

 یافته ها در حوزه حمایت از دانش آموزان تیزهوش و مستعد کم بضاعت  -5-6
یافته هایی اندکی درباره حمایت از دانش آموزان مستعد کم بضاعت در انگلستان یافت شده اند. این  

به دلایل مختلف محدودیت   بنا  ها  داده  از  برخی  این که  اول  دارد:  دلیل عمده  دو  دادها  بودن  اندک 

نده است و دوم  دسترسی و جابجایی در سامانه مدیریت اطلاعات ملی در انگلستان از دسترس ما خارج ما

آن که بخش قابل ملاحظه ای از فعالیتهایی که برای دانش آموزان مستعد کم بضاعت ساماندهی می  

شوند، خود جزئی از برنامه ها و اقدامات کلان دیگر )یا برای تیزهوشان و یا برای کم بضاعتها( هستند.  

شهر« به صورت اولیه در حوزه    به عنوان نمونه، برنامه »مزیت در شهرها« و تأسیس »مراکز یادگیری 

حمایت از دانش آموزان کم بضاعت و دانش آموزانی با افت تحصیلی قرار می گیرند، اما به روشنی می  

توان دریافت که این برنامه ها برای شناسایی و پرورش دانش آموزان مستعد کم بضاعت محملهایی مهم  

 و کارآمد فرض شده اند. 

سیاستویژگي  -1-5-6 در  بایسته  دانشگذاریهای  شناسایي  به  مربوط  -های 

 بضاعت موزان مستعد کم آ
بضاعت در انگلستان از نظر  آموزان مستعد کم های مربوط به شناسایی دانش گذاریهای سیاستویژگی

GTS  گونه باشد: باید به این 
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 های استعداد پوشایي همه حوزه   -1-1-5-6

به طور ویژه    GTS)این ویژگی اختصاص ویژه به دانش آموزان تیزهوش کم بضاعت ندارد اما در اسناد  

 درباره دانش آموزان کم بضاعت روی آن تأکید شده است.( 

 

های تیزهوشی  آموزان در تمام حوزه گیرند باید برای شناسایی دانشهایی که مورد استفاده قرار می روال 

  دارد  وجود  یزهوشی ت  مورد  در  که  ییهاهی نظر   باب  در  های استعدادی کارایی لازم را داشته باشند.و زمینه

  ن یا  بر  علاوه.  دارد  وجود   یاریبس  مجادلات  ردیبگ  قرار   ملاک  دی با  هاهی نظر   نیا   از  کی  کدام  کهنیا  و

  زان یم  و  هوش  سنجش  نحوه  و  یزهوش ی ت  بودن   یتوارث   گستره  یدرباره   ز ین  ییهابحث   ،ینظر  مجادلات 

  هستند   یآموزش   ی های گذاراستیس  هدف   که  یگروه   حجم   جهی درنت  و   یزهوش یت  ع یتوز  نحوه  و  ی پراکندگ 

  ی سیانگل  مدل  در  است  شده   طرح   مذکور  موضوعات  باب  در  که  یمختلف   نظرات  گرفتن   درنظر  با.  دارد  وجود

  طبقه   در دی با  تیجمع  کل  از  درصد   5  گزارش  نی ا  طبق.  گرفت  قرار  مبنا  (SCR)  انتخاب  یته یکم  گزارش

  گرفته  نظر  در  یی استثنا   توانمند   عنوان  به   درصد   2  گر ید   ی دگاهید  طبق  اما   شوند   گنجانده   توانا   اریبس

  و   شدندی م  هدف   تیجمع  هستند  مدارس  در  که  ی تی جمع  از   نفر  680000  نخست  درصد   طبق .  شوند یم

 نفر  250000  یدوم  درصد  طبق

  انتخاب   را  چندگانه  هوش  شده  مدرن   هینظر   ی زهوش یت  ف یتعر   مورد   در   داد  حی ترج  ی س یانگل  مدل   ت ینها  در 

  شود یم  متبلور  یهوش   یبهره  یریگاندازه  و  سنجش  در  تنها  که  را  عام  ای  یکل  هوش   یالگو  نه  و  کند

(IQ) .است گرفته قرار  بحث مورد  ی مختلف ی هاپژوهش   در شده  انتخاب که ی مدل : 

Cropley(1995)/Freeman(1995)/Gardner(1983,1999)/Krechevsky and 

Gardner(1990)/Gang(1994)/Guilyard(1950)/Renzulli(1977)/Sternbery(1985) 

and … 

 : دارند   عمل در  و  یگذاراستی س در  مهم امد ی پ دو  دی جد یها هینظر  نیا  از استفاده 

  ی نحو  به  کندیم  ییتوانا  از  یاگسترده  مفهوم  انتخاب  هیتوج  به  قادر  را   ی سیانگل  مدل  -کهنیا  نخست

  درام،   رقص،  در  »استعداد«   و  ت«ی»خلاق  بلکه  شوندینم   مساله  شامل  یشناخت   ی هاییتوانا  فقط   که

  ی هامدل  و (  1997)  149ی رنزول   ی هاهینظر  به  توسل   با  د یشا   یحت .  ردیگیم   دربر  ز ین  را  ورزش  و  ی قیموس

 . شود شامل زین را  زهی انگ و ف یتکل انجام  یراستا  در تلاش ( 1990)150ان باور

  ی هاییتوانا  یوجه چند  سنجش   یبرا   کندی م  فراهم  یهی توج  ، ییتوانا  از  مفهوم   ن یا  - کهنیا  دوم

 . آنها  یوجهتک سنجش  نه و آموزان دانش

  شواهد   از   یعن ی  برد  بهره  یایچندوجه  کردیرو   نی چن  از   ز ین  کردیم  ی ریعضوگ  151NAGTY  که  ی هنگام

  ی سو  از  هیتوص  گذاشتند،یم   اریاخت  در   ها آزمون  که  یی ها داده  جمله   از  کرد   استفاده  ی گوناگون  و   مختلف

 
149 Renzulli 
150 Urban 
151 National Association for Gifted and Talented Youth 
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  و   شواهد   بر   آن   دی تاک  ند یفرآ  ن یا  مهم   ی ژگ یو .  گرانید  و   مدرسه   مشاوران   دوستان،   و   ن یوالد   معلمان، 

 . است افراد  بالفعل ا ی بالقوه   یها شرفتیپ  از ی حاک مستندات

 تمرکز بر معیار واحدعدم  -2-5-6

های گوناگون استفاده کنند  آموزان از ارزشیابی معلمان باید برای ترفیع و شکوفا کردن علائق دانش  

مطالعاتِ    ها عملکرد یکسانی داشته باشند. آموزان انتظار داشته باشند که در تمام مقیاسو نباید از دانش

برخی از پژوهشگران نشان می دهد این احتمال که در بین تیزهوشان کم بضاعت، رشد میان تواناییهای  

 مختلف ناهماهنگی داشته باشند، بیش از سایر تیزهوشان مشاهده شده است. 

 عدالت  -3-5-6

آموزان مستعد به ابزارهایی نیاز دارد که این ابزارها باید در مقایسه با ابزارهایی  فرآیند سنجش دانش  

رود از دقت کافی برخوردار باشند. در حقیقت  آموزان معمولی به کار می که برای سنجش هوش دانش 

کار می  به  معمولی  تیزهوش  آموزش  و  برای شناسایی  در  فرآیندی که  فرآیند  با همین  کاملا  باید  رود 

تیزهوش کم دانش  باشد.  آموزان  مقایسه  قابل  اختیار  بضاعت  در  که  فرصتی  مطلق  قدر  دیگر،  بیان  به 

 تیزهوشان کم بضاعت برای شناسایی و پرورش قرار می گیرد باید مساوی با سایر دانش آموزان باشد. 

 توجه به داده ها و منابع گوناگون  جامعیت -4-5-6

همانطور که پیشتر نیز ذکر شد، در فرآیند شناسایی دانش آموزان تیزهوش توجه به گستره منابع و 

تیزهوش کم بضاعت داده ها امری مهم تلقی می شود. این اهمیت در حوزه شناسایی دانش آموزان  

مضاعف است چون احتمالِ عدم بروز نشانه های تیزهوشی در برخی از منابع و داده ها بیش از دانش  

 آموزان عادی است. 

 اقع گرایي و عملي بودن فرآیندهای پیشنهادی و  -5-5-6

از آنجا که در بسیاری شرایط، دانش آموزان تیزهوش کم بضاعت در مناطقی زندگی می کنند که به 

صورت کلی از بضاعت کمتری برخوردارند، مدارس این مناطق نیز به طور طبیعی از منابع محدودتری  

باشد و با  برخورداند. لذا باید توجه شود که روالها و سیاستهای طراحی و پیشنهاد شده، واقع بینانه  

 توجه به توش و توان )منابع مالی، انسان و فیزیکی مدرسه( قابلیت اجرای مناسب داشته باشد.  

 پوشایي همه مراحل رشد، استمرار در شناسایي  -6-5-6

پژوهشها نشان می دهد که فاصله میان نتایجِ حاصل از عملکرد کودکان کم بضاعت و عادی در  

و کم  معمولی  کودک  میان  عملکرد  اختلاف  دیگر،  بیان  به  یابد.  می  افزایش  رشد  سالهای  طول 

بضاعت در سالهای اولیه خیلی کمتر از سالهای بعدی رشد است. لذا برگزاری فرآیندهای شناسایی  

احتمال بیشتری برای شناسایی دانش    –به ویژه در سنین پایین تر    – سنین مختلف رشد  در طول  

 آموزان تیزهوش پیش روی دست اندرکاران آموزش می نهد. 
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 پوشش مناسب فرهنگي  -7-5-6

در تعریف فرآیندهای شناسایی لازم است به تفاوتهای فرهنگی و تأثیری که این تفاوت در نتایج  

آزمونهای مختلف ایجاد می کند توجه شود. این مطلب اگرچه اختصاص به دانش آموزان کم بضاعت 

  تیزهوش ندارد، اما عدم توجه به آن در نتایج نامناسبِ این دسته از تیزهوشان تأثیر مضاعف می 

  گذارد.  

 مستد   آموزجندجنش   آموزش  برج  هل   جسترجتژ    جمرج و گذجر   لس یس  در ستهیبل نالت -3-6  شال
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 تحلیل و جمع بندی

 



 

 

 

 تحلیل و جمع بندی -7

 یافته ها در سطح بین المللي -1-7

 (CECانجمن )بین المللي( کودکان استثنایي ) -1-1-7

، توسط تعدادی از معلمان، مدیران و مشاوران در حوزه آموزش  1922آگوست    10در    152این انجمن 

عضو اولیه پایه    12که برای برگزاری دوره آموزشی تابستانه در دانشگاه کلمبیا گرد هم آمده بودند، با  

ی  گذاری شده است. این نهاد در سیاست گذاری های عمومی در ایالات متحده تأثیر داشته است و در یک 

از آخرین اقدامات خود موفق به جلب حمایت باراک اوباما برای افزایش تأمین مالی »اقدام )ملی( برای  

آموزش افراد معلول« شده است. این مجموعه به تازگی اقدام  به انتشار منشور اخلاقی آموزش دانش  

با مؤسسه   این انجمن در همکاری  استانداردهای    1998در سال    NAGCآموزان استثنایی نموده است. 

بازنگری شده    NAGCتوسط     2010آموزش تیزهوشان را تهیه کرده است که این استانداردها در سال  

و   برای تحقق سرفصلهای دستور کار کنگره صد  فعالیت خویش  اولویت ِ  انجمن مهمترین  این  است. 

من  گذاری  قانون  برای  فدرال  دولت  نظر  جلب  برای  تلاش  را  امریکا  در  خود  توجهات  یازدهم  یا  اسب 

 153اصلاحی برای آموزشِ دانش آموزان استثنایی عنوان کرده است. 

اطلاعات موجود در این سایت این انجمن، اغلب اختصاص به استفاده اعضای آن دارد که باید از  

 طریق پرداخت مبلغ حق عضویت به استفاده از مطالب بپردازند. 

 ( EC»ژورنال کودکان استثنایي« )  -1-1-1-7

تغییر نام داده است، توسط انجمن )بین المللی(    154به »کودکان استثنایی«   1951در سال  این مجله که  

 کودکان استثنایی منتشر می شود. 

 (WCTGCانجمن جهاني کودکان باهوش و مستعد ) -2-1-7

سازمانی غیر انتفاعی با گستره جهانی است که هدف اولش دفاع از حقوق تیزهوشان    155این انجمن 

و مستعدان و حمایت از ایشان است. این سازمان در قالب شبکه گسترده ای از آموزشگران و مؤسسات  

تحقیقاتی و آموزشی در سراسر دنیا فعالیت می کند و به موضوع آموزش و توسعه هوش و استعداد در  

 ین می پردازد. همه سن

، آموزشگر انگلیسی برجسته  156ایده تأسیس این انجمن قریب به سی سال پیش به ذهن هنری کالیس 

را )با شعباتی در سراسر انگلستان، در هامبورگ و در    NAGCتیزهوشان رسید. وی که هم اکنون ریاست  

 
152 The Council for Exceptional Children (CEC) - http://www.cec.sped.org/ 

153 CEC Public Policy Agenda for the 111th United States Congress (January 2009—January 2011) 

154 Exceptional Children (EC( 
155 The World Council for Gifted and Talented Children, Inc. (WCGTC) 
156 Henry Collis 
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بلفاست( به عهده دارد، چشم انداز متحد شدن آموزشگران تیزهوشان در سراسر دنیا را میان همه کسانی  

 که اکنون در این انجمن عضو هستند، فراگیر نمود. 

در انگلستان برگزار کرد. دومین همایش بین المللی   1975این انجمن اولین همایش خود را در سال  

در سان فرانسیسکو برگزار گردید. همایشهای این انجمن به صورت دوسالانه برگزار می شود    1977در  

سیتی، سیدنی،    و تاکنون علاوه بر دو شهر مورد اشاره، اورشلیم، مونترال، مانیل، هامبورگ، سالت لیک 

میزبان   ونکوور  و  وارویک  اورلئان،  نیو  آدلاید،  بارسلونا،  استانبول،  سیاتل،  کنگ،  هنگ  تورنتو،  لاهه، 

 برگزاری این همایشهای دوسالانه بوده اند. 

 ( GTIمجله »تیزهوش بین المللي« ) -1-2-1-7

ژورنالی بین المللی است که توسط انجمن جهانی کودکان باهوش و   157مجله تیزهوش بین المللی 

 منتشر شده است.  2010این مجله در دسامبر  25( منتشر می شود. شماره WCTGCمستعد )

 (UNESCOیونسکو ) -3-1-7

 گزارش آموزش برای همه  -1-3-1-7

که جداول و    158مهمترین سند به دست آمده از یونسکو، گزارشی است با نام »آموزش برای همه« 

آمار مناسبی درباره وضعیت آموزش در کشورهای مختلف ارائه کرده است. از این اطلاعات و آمارها در  

 بخشهای پیشین گزارش استفاده شد. 

 ( ECHAانجمن اروپایي برای توانایي بالا ) -4-1-7

متأسفانه این انجمن سایت مشخصی ندارد )یا این که سایت آن به درستی ایندکس نشده است( و  

اطلاعات مربوط به فعالیتهای آن به صورت پراکنده در سایتهای دیگر به دست آمده است. همین قدر  

وزش  می دانیم که این مجموعه از طریق برگزاری همایش های بین المللی درباره خلاقیت، نوآوری، آم

آن    2008این انجمن در یونان و کنفرانس سال  2002افراد توانمند و ... فعالیت می کند. کنفرانس سال 

در جمهوری چک برگزار شده است و این طور که پیداست این نهادی به زودی در کنفرانسی بزرگ در  

و به عنوان بیست    2011سپتامبر    16تا    13کوپنهاگ شرکت فعال خواهد داشت. این کنفرانس در تاریخ 

 برگزاری می شود.  EAIEو سومین همایش سالانه  

 2002در سال  ECHAمجموعه مقالات کنفرانس  -1-4-1-7

در    2002در سال  159( ECHAدر مجموعه مقالات کنفرانسی که »انجمن اروپایی برای توانایی بالا« )

یافته   یونان برگزار کرده است، بخشی به برنامه های ملی کشورها درباره آموزش تیزهوش اختصاص 

است. در این بخش تجارب یونان، آلمان، چک و اسرائیل در قالب مقالاتی از طرف افراد مختلف ارائه  

 
157 Gifted and Talented International (GTI) 
158 Education for All (Global Monitoring Report) 
159 European Council for High Ability (ECHA) 
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شده است که به نوبه خود جای بررسی دارد. کل مجموعه مقالات برای یافتن مطلب مستقیمی درباره  

 (Mönks & Wagner, 2002) دانش آموزان کم بضاعت جستجو شد و موردی یافته نشد.

 نکات راهبردی در یافته های پژوهش  -2-7

 تبیین عمومي مسأله  -1-2-7

  هدف   جامعه  یک   برای  خدمات   ارائه  و  تولید  به  منتج   ریزی،برنامه  یا  گذاریسیاست   نوع   هر   که  آنجا   از

  توان می  لاجرم  گیرد، می  پی   را  خویش   اهداف  خدمات،  این   ارائه   و   تولید  طریق   از   نهایت   در   و  است

  بندی دسته  هستند،  آن   ارائه  و  تولید   درصدد   که  « خدماتی»  بندیدسته  طریق  از   را  ها برنامه  و  هاسیاست

 : شود  داده پاسخ   باید شده  ارائه خدمات  حوزه در زیر   هایپرسش .  کرد

 شود؟ ارائه باید  خدمتي چه  خدمات؛ انواع -1-1-2-7

 خدماتی که در اسناد یافته شده مورد اشاره بوده اند به شرح زیرند: 

 مستعد  آموزِدانش شناساییِ  .أ

 مستعد  آموزدانش  وضعیتِ پیگیریِ  و  وضعیت ثبت .ب

 هدف   جامعه  یا  معلمان خانواده، مستعد،  آموزدانش  به مستقیم  آموزش  .ج

 مدرسه یا  خانواده   آموز،دانش از ( مستقیمغیر یا  مستقیم ) مالی  حمایت .د

 خانواده  یا  معلمان آموز،دانش مستقیمِ  غیر  آموزش  یا  مشاوره .ه

 شود؟ ارائه باید کسي چه به خدمت این  خدمات؛ ارائه هدف جامعه -2-1-2-7

از واحدهای زیر دریافت کننده اصلی خدمات هستند،   یافته های پژوهش نشان می دهد که یکی 

 هرچند در نهایت این دانش آموز است که از بهره ارائه خدمت منتفع خواهد گردید: 

 آموز دانش  .أ

 معلم .ب

 آموزشی   مدیران .ج

   خانواده .د

 حمایتی  ویژه مؤسسات .ه

  نقشِ   به  منتقدان   و  کارشناسان   توجه  کند،می  نظر   جلب  پژوهش   هاییافته  در  که  مواردی   از  یکی 

  آموزان دانش  مورد   در   موضوع  این .  است  وی   استعداد   شکوفایی   در   مستعد  فرد   های خانواده   از  حمایت 

  در   و   دارد   دنبال   به   را   فرهنگی   فقر   اغلب  اقتصادی،   فقر .  است  توجه   مورد   مضاعف   صورت   به   بضاعتکم

  آموز دانش  ویژه   آموزشِ   یا  آموزش   برای   بلندمدت   گذاریسرمایه   امکانِ   خانواده،  اقتصادی   توانِ   که   محیطی

با آن که در هیچ یک  .  بردمی  بین   از  را  فرد  این   استعداد   به  توجه  نوع   هر  فرهنگی،   فقر  ندارد،  را  مستعدش

از یافته های تیم پژوهش، سندی برای حمایت مستقیم از خانواده دانش آموز دیده نشده است، اما در  
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  یکی   هابرنامه  از  برخی در اسناد تحلیل مختلف این بحث مورد بررسی قرار گرفته است که شایسته است  

  عنوان   به   را  مستعدش  فرزند  که  ایخانواده  از  مادی  حمایت.  باشد  خانواده  خدمات،  گیرنده  واحدهای  از

-نمونه نیست، آشنا   مستعد فرد تربیتی چالشهای با  که ایخانواده به لازم  آموزش  یا   دارد،  نیاز کار  نیروی

 .  هستند   هاحمایت این از  هایی

 شود؟ ارائه باید  کجا در و کسي چه توسط خدمت این خدمات؛ کنندگانارائه -3-1-2-7

 ارائه کننده خدمت در اسناد یافته شده یکی از واحدهای زیرند: 

 )سایر آموزشگران در کنار معلم و یا بدون معلم(  مدرسه .أ

 معلم .ب

 خانواده  .ج

 ویژه  مؤسسات .د

 توجه به جمعیتهای خاص به جای جمعیتهای کم بضاعت  -2-2-7

نکته مهم: تجربیات این دو کشور نشان می دهد که به جز موارد بسیار محدود و اندک، برنامه ریزی  

تیزهوشِ   و  مستعد  آموزانِ  دانش  از  حمایت  قالب  در  بضاعت  کم  مستعدانِ  و  تیزهوشان  از  حمایت  و 

یادگی با مشکلات  آموزان  دانش  و مذهبی،  نژادی  اقلیتهای  درآمد،  )اقشار کم  یا  جمعیتهای خاص  ری 

ارتباطی، دانش آموزان یا کودکان با معلولیتهای جسمی و ...( مطرح است. لذا باید به این امر به دقت  

اندیشید که شاید تمرکز بر فرآیندی که در آن تنها به دانش آموزان کم بضاعت توجه می شود و دانش  

لحاظ صرفه اقتصادی و نه از    آموزانی با سایر محدودیتها را در دایره هدف خویش لحاظ نمی کند، نه از 

 نظر زمانی مقرون به صرفه نباشد.  

 مبنای نظری توجه به گروههای اقلیت )جمعیتهای خاص(  -3-2-7

اکثریت زبانی، فرهنگی، قومی و    –  اکثریت  گروه  در   تیزهوش  کودکان   تعداد   که   دهد می   نشان  تحقیقات 

  هر   در  -تیزهوش   - صفت  این  شیوع  بلکه  نیست  اقلیت  گروه   از   بیشتر  -نژادی یا اکثریت طبقات اجتماعی

  اقلیت   هایگروه  در  که  تیزهوشانی   تعداد   که   شودمی  فهمیده  طور   این   گاه  چرا  پس .  است  یکسان   گروه  دو

 هستند؟   اکثریت گروه  از  کمتر  قومی  یا  مذهبی  هایاقلیت  جمله از اند شده کشف

  که   هستند  دلایلی   شوند می  لحاظ  تیزهوشان  برای   گذاریسیاست   فرآیند  در  حتماً   که   ایویژگی  دو

 : شوند  شناخته  تیزهوش افراد عنوان به کمتر  اقلیت گروه شوند می سبب

   آن  سنجش فرآیند و هوش  محتوای تعریف  در سویگری  -1

 (Pendarvis, 1990) متوسط  ی طبقه  اکثریت  یا   سفیدپوستان   و  ها اقلیت  بین   شناختی   های تفاوت  -2

  گیرند می  قرار  استفاده   مورد  مذکور  مشکلات  از   گریز  برای  که  حلیراهبه طور اجمالی اشاره می شود که  

 : از  عبارتند 

   ای سهمیه هاینظام -1
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 ای منطقه هنجارهای تدوین  و  تاسیس -2

 در مسأله: تفاوت میان شناسایي و طراحي برنامه ویژه دقت  -4-2-7

مسأله آموزش تیزهوشان و مستعدان، مسأله ای جهانی است و سالهاست که مورد توجه کشورهای  

مختلف بوده است. مسأله حمایت از کودکان کم بضاعت نیز همین شرایط را دارد. اما مسأله حمایت از  

  دانش آموزان مستعد و تیزهوش کم بضاعت مسأله ای با قدمت طولانی نیست. در واقع همانطور که 

پیشتر اشاره شد این مسأله اغلب به صورت مسأله فرعیِ آموزش تیزهوشان مطرح می شود. دو رویکرد  

 کلی به این موضوع نیز می توان اتخاذ کرد: 

رویکرد مبتنی بر حمایت از دانش آموزان کم بضاعت برای شناخته شدن و حضور در برنامه های    -1

 آموزش تیزهوشان و مستعدان 

 رویکرد مبتنی بر طراحی برنامه های آموزشی ویژه دانش آموزان مستعد کم بضاعت.   -2

بخش عمده ای از منابع مرتبط با موضوع حکایت از آن دارند که در دو کشور مورد بررسی مسأله  

اصلی برای کارشناسان »شناسایی« دانش آموزانِ جمعیتهای خاص و ورود ایشان به برنامه های حمایت  

آنها در این برنامه هاست. اسناد فراوانی که   در آن بر  از دانش آموزان تیزهوش و مستعد و »ماندن« 

؛ 160طراحی برنامه ای ویژه برای آموزش دانش آموزان کم بضاعت مستعد تأکید شود، یافته نشده است

مبنی بر شخصی    –نظام آموزشی تیزهوشان    بالمرهو    –اما رویکرد کلانِ حاکم بر نظامهای آموزشی  

سازی آموزش، خود به خود توجه دقیق به نیازهای ویژه این دسته از دانش آموزان را ایجاب می کند. به  

بیان دیگر، اگر دانش آموزان مستعد کم بضاعت، ویژگیِ خاصی دارند که باید در برنامه آموزشی لحاظ  

هد گردید و نیازی به طراحی برنامه  گردد، این ویژگی از حیثِ شخصی آموزش در برنامه آنها لحاظ خوا

ای ویژه برای آموزش این دسته از دانش آموزان وجود ندارد. البته توجه به ویژگیهای شخصیتی ای که  

ناشی از شرایط اقتصادی نامناسب است، مورد توجه و اشاره پژوهشگران قرار گرفته است و به طور کلی  

ارهای ارتباط و ایجاد کارآمدی در این دسته از تیزهوشان و مستعدان مورد توجه بوده است،  توجه به راهک

اما این توجه به راهکارهای ویژه به آن حد از تمایز کلی با شیوه های آموزش تیزهوشان نرسیده است 

موارد استثنایی،    که منجر به تولید برنامه ویژه برای حمایت ازدانش آموزان مستعد کم بضاعت شود. البته در 

در ایالت پنسیلوانیای امریکا به آن اشاره شد، وجود تعداد نسبتاً قابل توجهی    REALمانند آنچه در برنامه  

از دانش آموزان مستعد کم بضاعت، یا اجرای پایلوت یک مدل یا شیوه آموزشی برنامه های ویژه برای  

روی این کار امر متداولی نیست و به عنوان رویکرد  این دسته از دانش آموزان برگزار شده است؛ اما به هر  

 حاکم برای آموزش این دسته از دانش آموزان تلقی نمی شود. 

 
 :زیر مشخصاتیکی از بهترین سندها در این باره مقاله ای است با  160

 (VanTassel-Baska, Content-based Curriculum for Low Income and Minority Gifted Learners, 

2003 ) 
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 مسأله زمان در شناسایي تیزهوشان کم بضاعت  -5-2-7

نتایج پژوهشگران امریکایی نشان می دهد که فاصله توانایی ادراکی میان کودکانی که زیر خط فقر  

زندگی می کنند با سایر کودکان در طول زمان افزایش می یابد. بنابراین توصیه اکید شده است که فرآیند  

ن دسته از تیزهوشان  شناسایی تیزهوشان هرچه زودتر صورت پذیرد تا بتوان علاوه بر تسهیل شناسایی ای

 کم بضاعت، شرایطی را فراهم نمود که این ناهماهنگی در رشد محقق نگردد. به نمودار زیر توجه کنید: 

 
 درص  تالیز کودکلن فقیر و غیر فقیر در توجنلییهل  جدرجک  7-1

 (Planty, 2009)منبع: 

   

مقایسه اجمالي نظامهای دو کشور در حمایت از دانش آموزان تیزهوش و   -3-7

 مستعد / کم بضاعت 

امریکایی   و  انگلیسی  مقایسه دو مکتب  کالیفرنیایی    – برای  نگاه  نوع  را  امریکایی  البته مکتب  که 

تنها یک مقاله یافتیم که متأسفانه متن آن در دسترس نبود. اما در یکی از منابع    – نمایندگی می کند  

پیدا کردیم. البته این جدول همه    – که از آن مقاله نقل شده بود    – دیگر، جدولِ مقایسه این دو مکتب را  

آنچه را برای مقایسه میان این دو نوع نظام مهم تلقی می شود، با هم مقایسه نکرده است، اما به هر  

 روی استفاده از آن دیدی کلی به خواننده در باره تفاوتها و شباهتهای این دو نظام ارائه می دهد.
 مقلیسه دو ماتب کلییفرنیلی  و جنگلیس  حالی  و آموزش تیزهوشلن -1-7  م ول

 ماتب کلییفرنیلی   ماتب جنگلیس   

سیستاهل و  

 سلختلر حالیتهل 

در سطح ایالت، منطقه و   161CAGاز طریق   حمایت دولتی، ملی، منطقه ای و محلی

 سطوح محلی

 
 نهاد ایالتی حمایت از تیزهوشان در کالیفرنیا  161
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برنلمه درس  و  

شیو  هل   

 162جمرج  آن 

متمایزسازی از طریق عناصر شیوه های 

 غنی سازی درونی. 

 کاربست توسط همکاری مدیر

شیوه های متمایزسازی که به شدت در زمینه 

استانداردهای ایالتی مورد تأکید هستند و  

 کاربست آنها توسط معلمان کلاس است.

 دجنش آموزجن

 محروم 

مدلهای حمایتی که به صورت ویژه برای 

مدارسی طراحی شده اند که به دانش  

 آموزان فقیر ارائه خدمت می کنند.

سیاستها شناسایی و ارائه خدمت به این دسته را  

 الزام کرده اند.

 دلار برای هر دانش آموز  7 دلار برای هر دانش آموز  28 تأمین بودمه 

مسئویی  /  

 پلسخگوی  

درون سازی شده بر مبنای مسئولیت و 

 بازرسی آفستد

طبیعت سهل گیرانه قانون پیروی از  

استانداردهای توصیه شده را اجباری نمی کند اما 

به هر روی گزارشهای هر مدرسه از فعالیتها و 

 عملکردش مبنای دریافت بودجه است.

 (Knight, 2006, p. 243): اصلی منبع

پوشش و درصد آنها در مقایسه با برآورد  در جدول فوق، نکات زیر مغفول مانده است: تعداد افراد تحت  

 )هم تعداد و درصد تیزهوشان تحت پوشش و هم تعداد و درصد تیزهوشان فقیر تحت پوشش(. 

مطابق با آنچه در این    – نوع درگیرسازی منابع انسانی یک مدرسه با موضوع آموزش تیزهوشان نیز  

در امریکا و انگلستان تفاوتهایی دارد. مسئولیت مدیر در انگلستان نکته ای است    – جدول ذکر شده است  

 که در مستندات دیگر یافته شده نیز موجود است، هرچند تأکید ویژه ای بر آن نشده است. 

در این جدول از مدلهایی نام برده شده است که به صورت ویژه برای مدارس محروم طراحی شده  

 اند. متأسفانه ما مستنداتی درباره این دسته از مدلها یا برنامه ها به دست نیاورده ایم. 

تفاوت فراوانی که در تأمین بودجه این دو نظام به عمل می آید، کفه نتایج را نیز برای نظام انگلیسی  

سنگین تر کرده است و به نظر می رسد شیوه »تأمین بودجه مناسب« و »سخت گیری در نتایج )پیامدها(«  

 مؤثرتر از شیوه سهلگیرانه در کنار بودجه محدودتر است. 

 

  

 
162 Curriculum & Instructions 
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 مهمترین سرفصلهای تحلیل و نتیجه گیری   -4-7

به نظر می رسد مسأله حمایت از تیزهوشان و مستعدان کم بضاعت در محورهای زیر قابل بررسی و  

 سیاست گذاری است: 

 مسائل مربوط به شناسایی دانش آموزان تیزهوش و مستعد کم بضاعت  -1

 مسائل مربوط به مکان یابی و استقرار در برنامه های حمایتی  -2

 مسأله ارزیابی )حین دوره( و تفاوت آن با ارزیابی های سایر تیزهوشان و مستعدان  -3

 مسأله آموزش و فرهنگ سازی برای خانواده ها و معلمان  -4

 مسأله زیرساختهای ضروری   -5

 مسأله شناسایي دانش آموزان تیزهوش و مستعد کم بضاعت  -5-7

شناسایی دانش آموزان تیزهوش  نگاه کارشناسان موضوع در امریکا و انگلستان مؤید این امر است که  

و مستعد در میان جمعیتهایی که در برنامه های آموزش تیزهوشان و مستعدان نمایندگان کمتری دارند؛  

یعنی اقلیتها)ی نژادی، مذهبی، اجتماعی و ...(، کودکان متعلق به شرایط اقتصادی و اجتماعی پایین و  

رتباطی دارند، مشکلی است که باید به آن به عنوان  دانش آموزانی که مشکلات گفتاری، نوشتاری و یا ا

یک مسأله پیچیده نگاه کرد و نباید برای آن در جستجوی راه حل آنی بود. اولین گام در این راه، توجه  

ر می گذارند. مهمترین نکاتی که در این ارتباط  به عوامل در هم تنیده ای است که بر فرآیند شناسایی تأثی

 مورد نظر کارشناسان بوده است در فهرست زیر آمده است: 

 تعریف هوش و استعداد  -1

 مشکلات استفاده از روش ارزیابی مبتنی بر یک بار امتحان مکتوب  -2

 در سیاستگذاری و روالها  163سوگیری غیر قابل اجتناب  -3

 تعیین جایگاه تیزهوشان و مستعدان ناهماهنگی برنامه درسی با روالهای شناسایی و   -4

 

تیزهوشان  آزمون شناسایی  برای  نامزد شدن  اغلب دارای سه مرحله است:  امتحان 164شناسایی  و    ، 

 گزینش و در نهایت انتخاب 

 
163 Inherent Biases 
164 screening 
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 فرآین  شنلسلی  دجنش آموز تیزهوش  -7-2

 شناسایي تیزهوشان نامزد شدن برای آزمون   -1-5-7

یافته های پژوهش نشان می دهد که فرآیند نامزد شدن دانش آموزان برای استفاده از برنامه ها و  

خدمات ویژه تیزهوشان متأثر از عوامل متعددی است و یکی از مهترین دلایل عدم حضور یا حضور کم  

ی سنجش  رنگ دانش آموزان مستعد کم بضاعت در برنامه های آموزش تیزهوشان، نامزد نشدن آنان برا

و امتحان است. نامزد شدن دانش آموزان برای سنجش توانایی و استعداد اغلب از روشهای زیر صورت  

 می گیرد: 

 معرفی معلم، مشاور، مدیر یا سایر آموزشگران مرتبط با کودک -1

 خواست و معرفی والدین دانش آموز  -2

 توجه گروه برگزار کننده آموزش بر نتایج تحصیلی دانش آموز یا دستاوردهای وی  -3

 این روشهای سه گانه هر یک با موانعی روبرو هستند.   

 
 امتحان و ارزیابی 

نامزد شدن برای آزمون شناسایی تیزهوشان

امتحان و گزینش

انتخاب

نامزد شدن شیوه های 

دانش آموز برای 

سنجش توانایی و 

 امتحان

معرفی معلم یا سایر 

 آموزشگران

خواست و معرفی 

 والدین

توجه گروه برگزار کننده 

آزمون به نتایج دانش آموز 

 دستاوردهای ویو 

 شیو  هل  نلمزد ش ن دجنش آموز برج  شرک  در آزمونهل  شنلسلی  تیزهوشلن  -7-3
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 موانع خواست و معرفي والدین -1-1-5-7

زیر اتفاق می افتد.  . این عدم خواست به دلایل  165مانع اصلی در این بخش، عدم خواست والدین است 

توجه به این نکته ضروری است که حتی در صورتی که دانش آموز به طریق دیگری )یعنی معرفی معلم  

و یا توجه به نتایج و دستاوردهایش( مورد توجه و آزمون قرار می گیرد، دلایل زیر می توانند در موافقت  

 تیزهوشان مانع ایجاد کند.  و همراهی خانواده با دانش آموز با حرکت وی در برنامه های 

 فقدان دید و فرهنگ رشد در والدین   (1

خانواده در وضعیتی است که مسأله رشد و پیشرفت در آن جایگاهی ندارد. خانواده های مبتلا  

به آسیبهای جدی اجتماعی )اعتیاد، بزهکاری، فقر شدید و ...( اغلب کاملاً یا تا حدودی به این معضل  

سوادی یا کم سوادی  دچار هستند. بسیاری از خانواده هایی نیز که به این آسیبها مبتلا نیستند به دلیل بی  

والدین و به رغم دغدغه احتمالی برای رشد فرزندان، از دانش و بینش کافی برای حمایت از این رشد  

 برخوردار نیستند.  

 نخواستن ناشی از ناآگاهی   (2

a.  .خبررسانی ناقص و نامناسب / والدین از وجود برنامه ها و حمایتها بی خبر هستند 

در برخی از موارد، خبررسانی ناقص و نامناسب، باعث عدم آگاهی به موقع والدین از برنامه ها  

شود. این موضوع به طور طبیعی در مناطق محروم تر و کم بضاعت تر بیشتر اتفاق می  و حمایتها می 

 افتد. 

b.  کودک خویش بی خبر هستند. ناآگاهی از توان دانش آموز / والدین از توان 

c.   ناآگاهی از میزان تأثیر برنامه ها بر آینده دانش آموز 

 نخواستن ناشی از ناتوانی در حمایت از دانش آموز در ادامه مسیر   (3

والدین منابع مناسب برای حمایت از دانش آموز در طول مسیر را ندارد و به همین دلیل ترجیح   

 می دهد اصلاً این مسیر را شروع نکند. 

 نخواستن ناشی از ترس از جدایی دانش آموز از خانواده   (4

خانواده تغییر وضعیتِ دانش آموز را شروعی برای جدا شدن وی از خانواده می داند و ترجیح  

می دهد کودکش را در سطح خانواده نگاه دارد. این موضوع در خانواده هایی که متکی به کارِ فرزندانشان  

رای توانایی متداول  هستند و نیز در خانواده هایی که یکی از کودکان توانایی ویژه ای دارد، اما بقیه دا

هستند، دیده می شود. در مورد اول، خانواده سعی می کند نیروی کارش را نگاه دارد و در دومی، خانواده  

 
در اینجا شاید لازم باشد به مقوله دانش آموزان بی سرپرست و یا بد سرپرست به عنوان یک بخش مستقل پرداخته شود، اما از آنجا که   165

نواده هر گونه اظهار نظر در این باره مستلزم تحقیقات جداگانه ای است، تنها به ذکر این نکته بسنده می کنیم که به رغم عدم تطابقِ کاملِ خا

ی سرپرست و بدسرپرست با خانواده های فقیر، بخش مهمی از این خانواده ها در زمره خانواده های فقیر طبقه بندی می شوند. عدم حضور های ب

ی(  والدین در نهاد خانواده )بی سرپرستی، که منجر به عدم شکل گیری مفهوم خانواده می شود( و یا حضور والدینی با مشکلات عدیده )بدسرپرست

شود که دانش آموز از حمایتِ خانوادگی مناسب برخوردار نباشد. پرداختن به شیوه ها و راهکارهای حمایت از مستعدان حاضر در این   باعث می

که شاید در مراکز کودکان بی سرپرست ساکن باشند و شاید حتی به دلایل فراوان، حضورشان در یک خانواده بدسرپرست هنوز روشن    –شرایط  

 مجال دیگری می طلبد. –نشده باشد 
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برنامه   و  آزمون  در  آموزش  دانش  دادن  شرکت  از  خانواده  در سطح  تناسب  و  دستی  یک  حفظ  برای 

 تیزهوشان جلوگیری می کند و یا دست کم حمایتی از وی به عمل نمی آورد. 

 نخواستن ناشی از عدم اعتماد به آموزشگران، برنامه و ...  (5

 موانع معرفي معلم یا سایر آموزشگران  -2-1-5-7

 برای شناسایی دانش آموزان مستعد   – و اغلب نمره محور    – تمرکز معلمان بر معیارهای منفرد   (1

معلمان و آموزشگران مهمترین منابعی هستند که می توانند تواناییهای یک دانش آموز را            

شناسایی و معرفی کنند. در نمونه های سنتیِ شناسایی دانش آموزان مستعد، آموزشگران از معیارهای  

یا میانگین دروس برای شناسا یی دانش  منفردی مانند نمرات دانش آموز در یک درس، چند درس و 

آموزان مستعد برای معرفی به آزمون تیزهوشان استفاده می کنند. در برخی موارد، حتی این قوانین اجرایی  

است که دست آموزشگر را می بندد و در واقع او را از فرآیندِ شناسایی تیزهوش حذف می کند؛ یعنی با  

وارد آزمون می سازد که دارای این    معتبر دانستن حد نصابهای ویژه ای در نمرات درسی، تنها کسانی را

 حد نصابها باشند.  

آموزان   (2 دانش  و شیوه های شناسایی  استعداد  و  مفهوم هوش  درباره  معلمان  ناکافی  دانش 

 مستعد و تیزهوش 

 موانع و معایب توجه گروه برگزار کننده آزمون به نتایج دانش آموز  -3-1-5-7

 اطلاع رسانی نامناسب / ناآگاهی مدارس از برنامه ها و آزمونها  (1

از دسترس(   (2 )به ویژه مناطق محروم و دور  در همه مناطق  آزمونها   / عدم شمول مکانی 

 برگزار نمی شوند.  

 عدم شمول سنی / آزمونها مقاطع مختلف سنی را پوشش نمی دهد.  (3

 عدم تکرار آزمون در مقاطع زمانی مناسب   (4

آزمون هر از چندگاهی یا با فواصل زیاد برگزار می شود و این باعث می شود که اگر دانش   

آموزی بنا به دلیلی در آزمون شرکت نکند، در آزمون بعدی واجد شرایط سنی لازم نباشد و  

یا اصولاً از دایره شمول آموزش بیرون رفته باشد. توصیه شده است که آزمونهای تیزهوشان  

ب و هر ساله در مقاطع سنی مختلف برگزار شود تا احتمال جا ماندن فرد  به صورت مرت

 مستحق دریافت حمایت از برنامه به حداقل برسد.  

 تمرکز بر نتایج خاص و عدم توجه به سایر دستاوردها /   (5

 در دسترس نبودن نتایج و دستاوردهای دانش آموز / نبودن بانک اطلاعاتی مناسب  (6

 نقش معلم در شناسایي دانش آموزان تیزهوش کم بضاعت  -2-5-7

در میان شواهدی که دال بر هوش و استعداد دانش آموز پذیرفته می شوند، اهمیت نظر معلمان در حال  

آموزانی  افزایش است. در واقع تجارب این دو کشور نشان می دهد که اگر در صدد از دست ندادن دانش
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شوند، باید بر اساس  هستیم که بنا به دلایل مختلف در آزمونهای متداول به عنوان تیزهوش مطرح نمی

آموز جایگاه  روال مناسبی، به شواهد دیگری روی آوریم. در میان این شواهد، نظرات معلم درباره دانش

در انگلستان به    NAGTYمهمی دارد. به عنوان نمونه تغییر در فرآیند شناسایی تیزهوشان و مستعدان در  

خوبی موضوع مورد نظر ما را تأیید می کند. )ن.ک. فصل ششم، نتایج بررسی در انگلستان، بخش معرفی  

 آکادمی ملی جوانان تیزهوش و مستعد( 

)و   آموزان کم بضاعت  بتواند نقش خویش را در شناسایی دانش  این که معلم  برای  باید دید  حال 

 همچنین سایر دانش آموزان از جمعیتهای خاص( به درستی ایفا کند، چه عواملی باید در نظر گرفته شود.  

 دانش معلم   -1-2-5-7

معلم باید دانش مناسب و روزآمدی از مقوله هوشمندی و استعداد و نیز ویژگی های متنوع دانش آموزان  

تیزهوش و مستعد داشته باشد تا بتواند بر اساس آن به شناسایی دانش آموزان مستعد خویش بپردازد.  

مشکل باید مد  آموزش معلم در این حیطه و روزآوری این آموزش به عنوان یکی ازکلیدهای اصلی حل  

ترین موانع  نظر قرار بگیرد. هرچند تعداد زیاد معلمان و نیز معضلات مربوط به منابع و زیرساختها اصلی

این آموزش و روزآوری محسوب می شوند؛ به ویژه که امکانات زیرساختی دقیقاً در همانجایی مؤثرترند  

دارد؛ به عنوان مثال در روستاهای دورافتاده با مقوله فقر، مشکلات دسترسی،  که محرومیت و نقصان وجود  

روبرو   توأمان  به صورت  منابع،  کمبود  و  معلمان  آموزش  برای  مناسب  زیرساختی  امکانات  وجود  عدم 

 هستیم. 

 باورها و فرهنگ معلم  -2-2-5-7

این نکته که باورهای معلم درباره افرادی از جوامع خاص می تواند تأثیر فراوانی در کیفیت برقراری ارتباط  

و به تبع آن آموزش دانش آموز داشته باشد، امری بدیهی است. در کشور ما که از یک سو تنوع نژادی  

مقوله بحرانی ای تلقی نمی  مسأله چندان مهمی تلقی نمی شود و رویکرد برتری نژاد یا زبان یا قومیت  

شود، و از سوی دیگر اعتقادات دینی و رویکردهای اجتماعی مقومِ کمک رسانی به همنوع هستند، شاید  

برجسته ساختنِ خواستِ منصفانه معلم در شناسایی و رشد دادن افرادِ خاص، امری نه چندان مهم تلقی  

جدی با مقوله تفاوت فرهنگی، نژادی و    شود. به هر روی تجارب کارشناسان امریکایی که به صورت

زبانی و نیز برتری طلبی نژادی روبرو هستند، نشان می دهد که یکی از موانع عدم حضور مناسب دانش  

 Ford)آموزانِ جمعیتهای خاص در برنامه های آموزش تیزهوشان، فرهنگ و باور معلم است. ن.ک. به  

& Grantham, 2003) 

 امتحان   -3-5-7

یکی دیگر از مراحلی که در آن احتمال عدم تشخیص مناسب برای کفایتِ دانش آموزان تیزهوش  

کم بضاعت وجود دارد، مرحله امتحان است. البته این مطلب روشن است که برخی از موانع شناساییِ  

زان  مناسبِ کفایتِ دانش آموزان اختصاص به دانش آموزان کم بضاعت ندارد و در مورد سایر دانش آمو 
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نیز می تواند صادق باشد، اما این موانع اغلب درباره دانش آموزان کم بضاعت به صورت تشدید شده  

 وجود دارد: 

 معیارهای مندرج در امتحان / شیوه های امتحان  -1-3-5-7

  فرآیند   در   ضروری  تغییر  است،  گرفته  قرار  تأکید  مورد  پژوهش  نتایج  در  که  محورهایی  مهمترین  از  یکی

  زیادی   کمبودهای   خود  با  فقر   که  آنجا  از.  است  بضاعتکم  آموزاندانش  برای  استعداد  میزان  سنجشِ

  در   هوش   سنجشی   فرآیندهای   گذارد، می  تاثیر   فرد   اجتماعی   و   شناختی   رشد   بر   کمبودها   این   و   آورد می

  از   استفاده   کشور،  دو  این   کارشناسان  نظر  مطابق .  باشد   آنها  شرایط   با  مطابق  باید   فقیر  آموزاندانش   مورد 

  -   پذیردمی   صورت  IQ  آزمونهای  طریق  از  آنچه  نظیر  –  استعداد  سنجش  در  موجود   متداولِ  فرآیندهای 

  افراد   این   به  ملی   های برنامه  بر  بنا   که   آموزشی  از  واقعی  مستعدِ  آموزانِ دانش  از   بسیاری   تا   شود می  سبب

 . بمانند باز است،  شده داده  اختصاص

  هنوز .  روند می  کار  به  افراد  هوشی   یبهره   میزان  سنجش   ابزار   نخستین  عنوان  به  هوش   هایآزمون

  این   از   استفاده  دلیل   چند   به  بنا   اما .  هستند  هوشی   های آزمون  مورد   این   در   سنجشی   ابزار   فراگیرترین   هم

  قرار   استفاده  مورد  دارند  که  هاییمحدودیت   گرفتن   نظر  در  با  کمدست  یا   است  شده  محدود  یا   ها آزمون

  منبع   نویسدمی  آموزدانش   برای   که  اینامهتوصیه  یا  و   معلم  ارجاع  هوش   هایآزمون  از   غیر  به.  گیرندمی

  آموزان دانش  که  خاصی   شرایط  دلیل  به  امروزه .  باشد می  تیزهوش  آموزاندانش  سنجش  برای   دیگری

  را   هوش   و   هستند  متفاوتی  نظری  های چارچوب  بر  مبتنی   که  جدیدی   هایآزمون  دارند  بضاعت کم  مستعد

-Olszewski)  (D.Slocumb, 2000) . استشده  طراحی   سنجند می  نتیجه  در   و  تعریف   متفاوت   نحوی   به

Kubilius, 2003) 
توصیه شده است که دست کم سه معیار جداگانه )و ترجیحاً کمی و کیفی( برای انتخاب دانش آموز  

امتحان و جمع آوری اطلاعات برای انتخاب پیشنهاد  در نظر گرفته شود. اطلاعات متنوعی برای فرآیند  

 شده است: 

برای رتبه بندی میزان مشخصه های رفتاری دانش    166هارتمن   –استفاده از مقیاس رنزولی   (1

 آموزان سرآمد که شامل مشخصه های یادگیری، انگیزش، خلاقیت و رهبری است. 

 سنجش غیر زبانی  (2

 نتایج آزمونهای گوناگونِ تشخیص تیزهوش  (3

 نمرات دانش آموز  (4

 دستاوردها و رزومه دانش آموز  (5

 داده های والدین، آموزشگران و ... درباره دانش آموز  (6

 
166 Renzulli-Hartman Scale for Rating Behavioral Characteristics of Superior Students 
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دیده می شود که تمرکز بر امتحان کتبی جای خویش را به طیف متنوع تری از فرآیندِ امتحانی داده است 

که به دلایل متنوعی می تواند    – تا عدم تواناییِ احتمالی دانش آموز در کسب توفیق در آزمون کتبی  

در مورد دانش آموزان کم بضاعت، احتمال عدم توفیق  منجر به عدم تأیید نهایی وی نشود.  –واقع شود  

در یک یا چند مورد از موارد فوق وجود دارد. وجود معیارهای متعدد و غیر منفرد می تواند احتمال شناسایی  

 دانش آموزان مستعد کم بضاعت را افزایش دهد.  

 آمادگي برای امتحان   -2-3-5-7

می تواند در کسب   –به هر نوع که باشد    –حمایت از دانش آموز برای آمادگی شرکت در امتحان  

نتایج مؤثر باشد. این حمایتها در دو دسته مادی و معنوی توسط خانواده به دانش آموز ارائه می شوند.  

دلایل ممکن برای عدم حمایت معنوی خانواده کم بضاعت از دانش آموزش همان مواردی است که در  

اده شدن دانش آموز در امتحان  بخش »موانع خواست والدین« عنوان گردید. عدم حمایت مالی برای آم

نیز بستگی مستقیم به وضعیت فقر و البته خواستِ والدین دارد که بی نیاز از توضیح است. در هر صورت  

از فرآیند امتحان و یا  به نظر می رسد وجود مرحله ای برای آماده سازی دانش آموز کم بضاعت، پیش  

تعریف فرآیندی برای امتحان که تا حد امکان تأثیر حمایتهای مرتبط به آمادگی برای امتحان را کم رنگ  

 سازد می تواند  در رفع معضل مؤثر باشد. 

 انتخاب  -4-5-7

توصیه شده است که انتخاب توسط هیأتی صورت بپذیرد که همه اطلاعات ضروری برای انتخاب به  

آموزان   دانش  نیازهای  و  آموزش  با  آشنا  آموزشگرِ  هیأت دست کم شامل سه  این  داده می شود.  آنها 

 تیزهوش است. 

 تعریف هوش و استعداد و دایره شمول آن  -1-4-5-7

بخشی مهمی از مباحثی که در بخش انتخاب مطرح است، به تعریف هوش و تیزهوشی باز می گردد.  

به مثابه هوش( طرفداری ندارد و معیارهای چندگانه    IQاشاره شد که امروزه دیگر تعریف متداول پیشین )

  – جایگزین تعریف تک محوری سابق شده اند. اما به هر روی لازم است که تعریف رسمی و مشخصی 

از هوش و تیزهوشی وجود داشته باشد تا برای استفاده به آن ارجاع     -بر مبنای نظری روشن و متقن  

 شود. 

 مشکلات گستردگي بیش از حد دایره شمول هوش و آسان گیری در شناسایي -2-4-5-7

شمول بیش از حد و آسان گیری در ورود دانش آموزان به برنامه های تیزهوشان می تواند خود مشکل  

ساز باشد. تجارب نشان داده است که ورود دانش آموز در برنامه هایی که توان وی را بیش از اندازه واقعی  

و از سوی دیگر می    برآورد کرده اند از سویی ممکن است برای وی انگیزه ای برای تلاش بیشتر باشد

تواند وی را از بازدهی طبیعی خویش دور کند. دقیقاً مشابه مفهوم استرس در عالم روانشناسی که در  
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اندازه مناسب، محرک و انگیزاننده است و در اندازه بیش از حد خطرناک و موجب رخوت غیر طبیعی و  

 افت کارآیی فرد می شود. 

 عامدانه به سمت جمعیتهای خاصسوگیری  -3-4-5-7

کارشناسان بر این باورند که با توجه به این که سیاستها و روالهای طراحی شده به صورت ذاتی دارای  

خاص   جمعیتهای  آموزان  دانش  از  آنها  اجرای  و  طراحی  در  عامدانه  به صورت  باید  هستند،  سوگیری 

 ( Callahan, 2005)ن.ک. به   جانبداری کرد.

 مسائل مربوط به مکان یابي و استقرار در برنامه های حمایتي  -6-7

از آنجا که در کشور ما برنامه های متعدد و متنوعی برای آموزش تیزهوشان اجرا نمی شود، شاید  

پرداختن به مکان یابی و استقرار دانش آموزان تیزهوش کم بضاعت در برنامه های متنوع موجود، چندان  

ت برنامه ای ویژه  محلی از اعراب نداشته باشد. پیشتر اشاره شد که در کشورهای مورد بررسی نیز به ندر

دانش آموزان مستعد کم بضاعت اجرا می شود و در اکثر موارد، مسأله حمایت از این دسته دانش آموزان  

مسأله ای است مربوط به شناسایی آنها تا از آموزش ویژه دور نمانند. اما از آنجا که برنامه های آموزش  

مسأله که در صورت شناسایی شدن یک    تیزهوش این کشورها منحصر به یک برنامه ویژه نیست، این 

دانش آموز کم بضاعت به عنوان یک دانش آموز تیزهوش و مستعد، وی را باید در کدام یک از برنامه  

های در دسترس جای داد، دست کم به صورت نظری در برخی از اسناد یافته شده به چشم می خورد.  

به لحاظ منطقه جغرافیایی ای    – دانش آموز  هرچند به نظر می رسد تنوع برنامه های در دسترسِ یک  

اغلب محدودتر از آن است که بتوان وی را در برابر گزینه های متعددِ    –که وی در آن زندگی می کند  

یا   ایالات  تمرکز مکانی در مرکز  با  برنامه های ملی ای که گاه  به هر روی وجود  ممکن فرض کرد. 

ی مکان یابی برای این دسته از دانش آموزان را جدی  شهرهای بزرگ برگزار می شوند، پرسشِ چگونگ 

 تر می سازد. عمده دغدغه های مطرح در این باره به دو دسته تقسیم می شوند:  

 دغدغه پذیرش و همخواني -1-6-7

این که آیا دانش آموز در دوره مورد نظر و در تلاقی با همسالان دیگرش که دارای شرایط مشابه  

اقتصادی نیستند  امکان حضور و پیوند مناسب جمعی می یابد یا این که به دلیل تفاوت فوق الذکر جذب  

 دوره و دانش آموزان حاضر در آن نمی شود. 

 دغدغه آموزش   -2-6-7

این که آیا دانش آموز به سبب ویژگیهای ناشی از فقر در دوره مربوطه از دروس و برنامه ها استفاده  

خواهد کرد یا این که حضور وی در دوره و عدم موفقیت نسبی یا قطعی او در آزمونهای مقطعی و ارزشیابی  

  ید.های حین دوره، تنها به کاهش اعتماد به نفس و خروج وی از دوره خواهد انجام
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 مسأله ارزیابي و تفاوت آن با ارزیابي های سایر تیزهوشان و مستعدان  -7-7

این مسأله در واقع ادامه دغدغه آموزشی است. پرسش اصلی در این جا به نحوه ارزیابی های میان  

گردد: آیا دانش آموزان کم بضاعت را باید به نحو دیگری ارزیابی کرد یا آن که باید آنها  دوره ای باز می 

را فارغ از شرایطشان مانند دیگران مورد ارزیابی قرار داد؟ اغلب کارشناسان معتقدند که این دسته دانش  

میان دو گزینه  آموزان اغلب به زمان بیشتری برای رسیدن به سطح قابل قبول دوره احتیاج دارند. از  

»برگزاری یکسان ارزیابی میان دوره ای برای همه« و »ارزیابی بر اساس شرایط«، اغلب گزینه دوم را  

ه می کنند. برخی معتقدند که باید دو سطح نمره  بر می گزینند و برای آن نیز راهکارهای متفاوتی ارائ

 کنند.  قبولی تعریف کرد و با ارزیابی واحد پیش رفت و برخی دو نوع امتحان را توصیه می 

در شرایط فعلی از دو سو در حال تحدید است:    –به هر نحو و صورت    – به هر صورت مسأله ارزیابی  

»شخصی سازی« حکم می کند که امتحان ها روز به روز شخصی تر شوند و بیشتر و بیشتر بر مبنای  

توان و شرایط فرد طراحی گردند و »استاندارد سازی و تعمیم پذیری« حکم می کند که ارزیابی ها به  

را با هم مقایسه کرد و بر مبنای آن تصمیم گرفت که چه    گونه ای باشند که بشود نتایج افراد مختلف 

کسی از برنامه استفاده کند و چه کسی از برنامه حذف شود. این مطلب در واقع خود بخشی از یک مسأله  

مالی دولتها برای حمایت    کلانتر است که در حوزه »اقتصاد آموزش« مطرح می شود و به محدودیت منابع

 از آموزش به طور کلی و آموزش تیزهوشان به طور ویژه، مربوط است.

 مسأله آموزش و فرهنگ سازی برای خانواده ها و معلمان  -8-7

  آن   تبعاتِ  و   تیزهوشی  مفهومِ  با   معلمان  و  ها خانواده  آشنایی   دغدغه  که  دهد می   نشان  پژوهش   های یافته

  گذاری سیاست   مستعد   آموزان دانش   درباره  است  متمادی   سالیان  که  کشورها   این   در   حتی   آموز،دانش   برای

  دهد می  هاخانواده   به  مستعد  آموزاندانش   باب  در  آموزشی  نظام  و  مدرسه  که  نگاهی»  :است  جدی  کنند،می

  این   به   آموزشی  نظام   و  ها خانواده   ذهن   در  هااسطوره  این   حضور   که  است  هایی هاسطور  از  متشکل  عموما 

 : از عبارتند ها اسطوره این ترینمهم. است نشده انجام  آموزاندانش   این باب  در   موثری کار  که معناست

 هستند   متوسط  یا بالا اجتماعی  طبقه  از

 گیرند می  خوبی های نمره

 کنند نمی ایجاد مشکل  معمولا

 دهند نمی  اهمیتی فرزندانشان به افراد این هایخانواده

 کنند می عمل  ضعیف یادگیری  فرآیند در  آموزان دانش  این

  برگزار   کلی  طور  به   مستعد  آموزان دانش  برای  ایبرنامه   اوقات  بعضی   اگر  که  است  دلیل  همین   به

  خود   فرزندان  به  دیگر   آموزان دانش  های خانواده   دارند   عضویت   آن   در   نیز  بضاعت کم   مستعدان   و   شود می

  هر   تیزهوش  آموز دانش   که   است  این   مهم  ینکته .  دهند نمی   خود   فرزندان   به   را  برنامه   این   در   حضور  اجازه

  باید   که  است  این   آموزشی   نظام  و  مدارس  در  مهم  نکته . }...{  برد می  خود  با  را   خود  نیازهای  برود  جا

 ( D.Slocumb, 2000) .«شود  تصحیح تیزهوشی  و تیزهوش  از  والدین  تصور 
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مطالب فوق نشان می دهد که نیاز به آموزش و فرهنگ سازی در دو سطح »عمومی« برای خانواده  

ها و »تخصصی« برای معلمان جدی است. محتوای آموزشی، سطوح آن و نیز شیوه هایی که برای این  

 آموزش و فرهنگ سازی انتخاب می شود، خود به صورت مستقل باید مورد بررسی قرار بگیرد.  

 زیرساختهای ضروری مسأله  -9-7

مسائل زیرساختی لازم برای وقوع حمایتهای مناسب از دانش آموزان مستعد کم بضاعت )که البته  

اختصاص به این عده ندارد و تقریباً شامل هر نوع گروهی برای حمایت می شود( خود به سه بخش مهم  

 زیر قابل تقسیم است: 

 ایجاد بسترهای قانوني برای سیاست گذاری و حمایت  -1-9-7

تا زمانی که روالهای مناسب، روشن و کارآمد برای تصویب قوانین و اجرای سیاستها   روشن است 

وجود نداشته باشد، هر نوع تدبیری برای حمایت از دانش آموزان مستعد کم بضاعت در سطح پژوهش و  

ینه لازم  طرح باقی خواهد ماند و در نهایت در سطح یک برنامه پایلوت امکان بروز پیدا خواهد کرد. زم

برای ایجاد این روالها، وجود برنامه یا قانون مادری است که بتوان در لوای آن کار را پیش برد. مشخص  

شدن نهادِ مسئولی که سیاستگذاری را به عهده داشته باشد و از دانش و توان سایر نهادهای درگیر نیز  

در امریکا و انگلستان بسترهای قانونی    استفاده کند باید در این برنامه یا قانون مادر لحاظ شده باشد.

مناسبی برای این امر وجود دارد که به دلیل سابقه قانونگذاری در این دوکشور با مشکلات چندانی روبرو  

نیست یا دست کم این مشکلات به حدی غیر مهم هستند که در اسناد تحلیلی از آنها به عنوان مشکلات  

 پیش رو یاد نمی شود. 

 تأمین منابع برای برنامه ها و حمایتهای مستقیم و غیر مستقیم   -2-9-7

حمایتهای ذیل برنامه های مختلف عموماً از خود دانش آموز به عمل می آید اما در برخی موارد این  

حمایتها مسیر غیر مستقیم را طی می کند؛ به این معنا که منابعی برای حمایت از خانواده های دانش  

ه )نظیر مراکز یادگیری  آموزان کم بضاعت )برزیل(، معلم یا مدرسه او و یا نهادهای حمایتی بیرون از مدرس

شهر در انگلستان( تخصیص می یابد که حاصل آن حمایت به تقویت دانش آموز و موقعیت وی منجر  

شود. تشخیص این که چه کسی باید هدف این حمایتها باشد تا نتایج بهتری حاصل شود، مورد به مورد  

 ی را در این زمینه به دست داد.  متفاوت است و به نظر نمی رسد بتوان ترجیح بین المللیِ قابل دفاع

هدف حمایتها هر که و هر نهادی که باشد، منابع ضروری برای این حمایت باید با دیدی واقع بینانه  

و از مجاری مناسب و قابل استمراری تأمین شود تا بتوان به نتایج آن در طول دوره برنامه های حمایتی  

 امید بست.  



   بضاعتکمآموزان نخبه )مستعد(  بررسی اجمالی راهکارهای رایج حمایت از دانش
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 زیرساختهای اطلاعاتي   -1-3-9-7

پایگاه داده قابل اعتماد و به روز شونده ای    –در هر موردِ کلان    –ابزار اصلی نظام سیاستگذاری  

است که بتوان بر اساس آن شناخت مناسبی از بستر سیاستگذاری به دست آورد. توصیه کارشناسان این  

 دو کشور پایگاه داده ای است که اطلاعات زیر در آن مندرج باشد: 

 ( یآموزش  یآمارها)   آنها  خانواده  و   زهوشیت  آموزان دانش   یهای ژگ یو  به  مربوط   یآمارها  و  هاداده  -1

 (  ی اقتصاد یآمارها)  فقر  به  مربوط ی آمارها  و هاداده  -2

 پراکنش امکانات و دانش آموزان  -3

  کمک   آن   ینادرست   و  ی درست   و   استیس  کی   شدن   روشن   به  زهوش یت   آموزاندانش   ع یتوز  نحوه   به  بردن   ی پ

  یبرا  امکانات  از  یحداقل   از  مدارس  همه  که   است  نیا  بر  اصل  های گذاراستی س  ینحوه  در  معمولاً.  کندیم

  ن یا  محصول  نگاه  نوع  نیا  که  است  یدرحال   نی ا  باشند  مندبهره  زهوش ی ت  آموزاندانش  به  خدمات  دادن

  ن یا قتی درحق. اندشده پراکنده   نحو،  کی  به  زهوش یت آموزان دانش   مناطق ی همه  در  که  است فرض شیپ

 . ردیگ قرار  یبررس  مورد  دی با آن   سقم و  صحت و  است انهیبرابرگرا نگاه

 ایجاد مراکز مستقل برای اندیشه ورزی در موضوع پژوهش -2-3-9-7

  در   ای ویژه  مرکز  اجرا،  و  گذاری سیاست  در  دستییک و  تمرکز   برای  دهد می   نشان  پژوهش  های یافته

  مرکز  این. شود می گرفته  نظر  در   اجرا  بر  نظارت و  ریزی برنامه  گذاری، سیاست برای( ایالتی یا ) ملی  سطح

  نظارت  برنامه،  و سیاست فکر، تولید  وظیفه است، کشور  دانشگاههای از یکی  با  وثیق ارتباط در  اغلب که

  بررسی،   مورد   کشور   دو  هر  در.  دارد  عهده  بر  را   فرآیند  این  دانش  مدیریت  و   بازخوردگیری  اجرا،  بر

-بررسی  به  تخصصی   صورت   به   پژوهش،   مورد   موضوع   در   مادر   دانشگاه  عنوان   به  مشخصی   دانشگاههای 

  نحوه .  گیردمی  قرار  استفاده  مورد  ملی  سطح  در   هایشانبررسی   نتایج  و  مشغولند  موضوع  این  علمی  های

  این   در  متخصص   افراد  تمرکز  که  زد  حدس  توانمی  اما .  نیست  روشن  ما  برای   مراکز  این   از  دولتها  حمایت

 . شود منتهی مراکز  این به مرتبط  هایپروژه  دهیجهت  به تواند می حوزه

  سمپاد   که  چرا  ایران،  در  سمپاد   الگوی  به  شبیه   است  چیزی  مرکز،   این  که  شود  فرض   طور این  نباید 

  است؛  بوده   نیز  ها  برنامه  و   سیاستها  مجری  متمرکز   صورت  به   خود  ریزی،   برنامه  و   سیاستگذاری  بر   علاوه

 . اجرا  نه دارد،  صرف  نظارتِ و گذاریسیاست  شأن کنیم، می اشاره آن به  که مرکزی که حالی در


